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Ērtākās vietas – Lielā iela, Pasta sala, 
Uzvaras parks; problemātiskākās  – 
iekšpagalmi.

Programmā pieejamais pašvaldības 
atbalsts šogad ir 30 000 eiro. Iesniegt 
pieteikumu pašvaldības līdzfinansē-
juma saņemšanai var līdz 30. jūnijam.

«Alnītis» – atvērts!

Var pieteikties 
līdzfinansējumam 
kanalizācijas 
pieslēguma izbūvei

Cik draudzīga Jelgava 
ir vecākiem ar bērnu 
ratiņiem?

13. maijā – Muzeju nakts

2. lpp.

6. lpp.

4. lpp.

14. lpp.
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SEKO SAVAI PILSĒTAI

 Ritma Gaidamoviča

Lai racionāli izmantotu pašval-
dības budžeta līdzekļus, perso-
nālam nodrošinātu atvaļinājumu 
un ēkās veiktu nepieciešamos 
remonta vai labiekārtošanas dar-
bus, 11 pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes šovasar strā-
dās pēc vasaras darba grafika –  
tas nozīmē, ka katra iestāde uz 
mēnesi pārtrauks darbu, bet tik-
mēr audzēkņiem tiks nodrošināta 
vieta citā tuvākajā pašvaldības 
bērnudārzā. Izņēmums ir jaunā 
pirmsskolas izglītības iestāde 
«Alnītis», kas strādās visu va-
saru. 

Šāda kārtība vasaras periodā Jelgavas 
pašvaldības bērnudārzos jau bija pirms 
Covid-19 ierobežojumiem, taču, tā kā 
pandēmijas laikā nedrīkstēja veidot apvie-
notās grupas, vasarā strādāja pilnīgi visi 

Pašvaldības bērnudārzi jūnijā, jūlijā un 
augustā strādās pēc vasaras grafika

Mūsējie – čempioni

pašvaldības bērnudārzi. «Lai nodrošinātu 
darba nepārtrauktību, pandēmijas laikā 
daļa darbinieku nevarēja izmantot visu 
savu atvaļinājumu, līdz ar to šobrīd ir iz-
veidojies uzkrājums vēl par iepriekšējiem 
periodiem. Lai iestāžu vadītāji racionāli va-
rētu plānot nepieciešamo grupu skaitu, re-
sursus un pedagogu atvaļinājumu, šovasar 
11 pašvaldības bērnudārzi uz mēnesi tiks 
slēgti. Bērniem, kuriem būs nepieciešams, 
vieta tiks nodrošināta citā iestādē,» skaid-
ro Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece 
Sarmīte Joma. 

No 19. jūnija līdz 21. jūlijam būs slēgti seši 
bērnudārzi – «Vārpiņa», «Zīļuks», «Gaismi-
ņa», «Zemenīte», «Lācītis» un «Kāpēcīši». 
Attiecīgi šo iestāžu audzēkņiem, kuriem 
šajā periodā būs nepieciešams bērnudārzs, 
varēs apmeklēt citu tuvāko iestādi –  
«Vārpiņas» un «Zīļuka» bērniem vieta tiks 
nodrošināta «Rotaļā», «Gaismiņas» bēr-
niem – «Sprīdītī», «Zemenītes» bērniem –  
«Ķiparos», «Lācīša» bērniem – «Pasaciņā», 
bet «Kāpēcīšu» bērniem – «Kamolītī». 

Savukārt no 24. jūlija līdz 18. augustam 
būs slēgta «Rotaļa», «Sprīdītis», «Ķipari», 
«Pasaciņa» un «Kamolītis», un šajā laikā 
vieta bērniem tiks nodrošināta kādā no 
iepriekš slēgtajām iestādēm. Jāpiebilst, 
ka šajās 11 iestādēs vasaras periodā 
strādās apvienotās grupas. «Situācijās, 
kad bērnam kādu objektīvu apstākļu dēļ 
būs nepieciešamība apmeklēt citu bērnu-
dārzu, meklēsim risinājumu,» papildina 
S.Joma. Jāpiebilst, ka izņēmums ir jaunā 
pirmsskolas izglītības iestāde «Alnītis», 
kas strādās visu vasaru. 

21. augustā darbu atsāks pilnīgi visi 
bērnudārzi, pakāpeniski uzņemot arī 
jaunos audzēkņus. Izglītības pārvaldē 
norāda, ka maija otrajā nedēļā sāksies 
grupu komplektācija 2023./2024. mācī-
bu gadam un tiks izsūtīti uzaicinājumi 
mācību uzsākšanai kādā no pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēm. Vecākiem 
noteiktajā laikā būs jāsniedz atbilde, vai 
ģimene pieņem šo uzaicinājumu vai ne. 

Grafiku skatīt 3. lpp.

Sveicot nu jau divkārtējos Latvijas čempionus un pirmo reizi arī Baltijas čempionus – Jelgavas hokeja kluba «Zemgale/
LLU» komandu –, Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš komandai pasniedza pašvaldības naudas balvu 5000 eiro.
«Šī hokeja sezona jums nebija viegla, bet jūs jau otro reizi apliecinājāt, ka esat labākie Latvijā. Jelgava ar jums lepojas! 
Tā turpiniet,» novērtējot hokejistu, treneru un kluba vadības ieguldīto smago darbu un pasniedzot naudas balvu, sacīja 
A.Rāviņš. Paldies par sezonu, kas bijusi izaicinājumiem pilna, teica arī kluba direktors Aivars Zeltiņš. «Šī sezona bija 
spraiga, jo vienlaicīgi startējām divās līgās – Baltijas un arī Somijas «Mestis» līgā. Tā bija jauna pieredze un prakse 
katram no mums. Milzīgs paldies treneru korpusam, īpaši galvenajam trenerim Artim Ābolam, un arī Jelgavas pilsētai 
par atbalstu mums kā klubam. Mēs esam spēruši lielu soli profesionālajā sportā, un gribu novēlēt, lai nākamā sezona 
ir vēl labāka. Mēs noteikti gribam latiņu celt vēl augstāk, lai ne tikai būtu labākie Latvijā, bet arī sasniegtu augstākus 
rezultātus Somijā,» tā A.Zeltiņš.
HK «Zemgale/LLU» šogad pirmo reizi kļuva par Baltijas čempioniem un otro reizi pēc kārtas – par Latvijas čempioniem, 
pārspējot regulārās sezonas uzvarētājus HK «Mogo/LSPA». Plašāk lasiet 12. lpp.

Satiksimies Jelgavas 
pilsētas svētkos!

15. lpp.

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  TĒMA aprīlis | 2023

Darbu sācis 12. pašvaldības bērnudārzs – «Alnītis»
 Ritma Gaidamoviča

Otrā darba nedēļa rit jauna-
jai pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādei «Alnītis» 
Brīvības bulvārī 31A. Pār-
būvētajā ēkā astoņās grupās 
mācīsies 160 mazie jelgav-
nieki. Šis ir 12. Jelgavas 
pašvaldības bērnudārzs, un 
tajā darbu jau sākušas sešas 
grupas, kurās uzņemti 120 
bērni vecumā no pusotra 
līdz četriem gadiem, un pa-
ralēli turpinās vēl divu grupu 
komplektācija. 

«Alnītis» ar lentes pārgriešanu un 
karogu pacelšanu mastā tika atklāts 
14. aprīlī, kopā pulcinot jaunā bērnu-
dārza audzēkņus un viņu vecākus, 
iestādes pedagogus un tehniskos 
darbiniekus, kā arī Jelgavas pilsētas 
un Izglītības pārvaldes vadību un 
projekta īstenotājus. «Šie ir svētki 
pilsētai. Esam ieguvuši jaunu un 
mūsdienīgu bērnudārzu. Paldies vi-
siem iesaistītajiem, kuri, neskatoties 
uz dažādām grūtībām, piedalījās šī 
projekta realizācijā. Varam būt patiesi 
lepni par to, ka Jelgavā darbu sāk 
jauna pirmsskolas izglītības iestāde, 
dodot iespēju vēl 160 mazajiem jel-
gavniekiem apmeklēt bērnudārzu. 
Mazie jelgavnieki, audziet «Alnītī» 

gudri, zinoši, drosmīgi un radoši!» at-
klāšanā klātesošos uzrunāja Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš, 
iestādes vadītājai un pedagogu ko-
mandai vēlot, lai kolektīvam pietiek 
spēka izaudzināt radošus bērnus, 
lai ir gandarījums par paveikto un 
lai jaunā paaudze būtu prasīga un 
zinātkāra. Jelgavas mērs pašvaldības 
vārdā katrai grupiņai uzdāvināja 
mīksto rotaļlietu Alnīti. «Mīļie bērni, 
vecāki un skolotāji, veidosim kopīgi 
šīs izglītības iestādes vērtības un šo 
izglītības iestādi! Mums ir unikāla 
iespēja, jo veidojam pilnīgi jaunu 
bērnudārzu – ar savām vērtībām 
un tradīcijām,» piebilda Izglītības 
pārvaldes vadītāja Gunta Auza, vēlot 
skolotājiem, bērniem un vecākiem 
savstarpēju sadarbību un uzticību. 

Jaunajā iestādē izveidotas astoņas 
grupas. Šobrīd darbu sākušas sešas, 
un paralēli turpinās vēl divu grupu 
komplektācija. «Alnītī» strādā 14 
pedagogi un 15 tehniskie darbinieki. 
Komandā vēl tiek gaidīti skolotāji, 
logopēds un mūzikas skolotājs. 
Interesentiem lūgums sazināties ar 
iestādes vadītāju pa e-pastu anna.
sloka@izglitiba.jelgava.lv.

Būvdarbi Brīvības bulvārī 31A ilga 
vairāk nekā divus gadus, un ir radīta 
mūsdienīga un moderna vide. Jaunā 
bērnudārza kopējā platība ir 2019 
kvadrātmetri, ēkai ir divi korpusi 

un trīs stāvi.
Īstenojot projektu «Ēkas pārbūve 

par pirmsskolas izglītības iestādi 
Brīvības bulvārī 31A, Jelgavā», 
būvdarbus konkursa kārtībā veica 
SIA «Selva būve» par 3 026 100,94 
eiro, būvuzraudzību nodrošināja 

SIA «Latvijas būvuzraugs» par  
24 706,72 eiro, bet būvprojekta 
izstrādi un autoruzraudzību –  
SIA «Būvdizains» par 33 880 eiro.

Jāpiebilst, ka jaunā bērnudārza 
nosaukumu izvēlējās jelgavnieki. 
Jelgavas mājaslapā par jaunās izglī-

tības iestādes Brīvības bulvārī 31A 
nosaukumu visbiežāk – 774 reizes –  
iedzīvotāji bija nobalsojuši par vari-
antu «Alnītis». Kopumā jelgavnieki 
2979 reizes nobalsoja par kādu no 
piedāvātajiem nosaukuma varian-
tiem vai ierosināja savu.

Iestādē izveidotas astoņas grupas, no kurām četras atrodas ēkas 1. stāvā un četras 2. stāvā. Sa-
saistot bērnudārza un grupu nosaukumus ar mežu, kā spēka un izturības simbols grupām izvēlēti 
koku nosaukumi – «Alnītī» ir «Kastaņu», «Lazdu», «Kļavu», «Bērzu», «Vītolu», «Ozolu», «Priežu» 
un «Liepu» grupa. Katrā grupā pie sienas izveidots stilizēts koks, kas kalpo kā plaukts, uz kura 
izvietot bērnu veidotos darbus. Katrai grupai ir plaša, mūsdienīga, atvērta tipa garderobe, kā arī 
katrā grupā ir neliela virtuve, kurā tiek sadalīts ēdiens un mazgāti trauki. Tāpat pie katras grupas 
ir plaša sanitārā telpa ar bērniem piemērotām izlietnēm, dušu un labierīcībām. 

Labiekārtota arī iestādes āra teritorija. Ieviešot atvērto laukumu prin-
cipu, katrai grupai nav konkrēts rotaļu laukums, taču teritorija sadalīta 
astoņās aktivitāšu zonās ar aprīkojumu ne tikai kustību aktivitātēm un 
pētniecībai, bet arī ar amfiteātri un āra mūzikas instrumentiem, kurus 
rotaļām un mācību procesam, pedagogiem savstarpēji vienojoties un 
plānojot darbu, varēs izmantot visi. 

Cenšoties racionāli izmantot visas 
telpas, arī 2. stāva vestibilā ierīkota 
plaša mācību telpa ar interaktīvo 
tāfeli un nelielu bibliotēku. Telpas 
grīdā iestrādāta Latvijas karte, kurā 
īpaši atzīmēta galvaspilsēta Rīga un 
Jelgava. Šajā telpā izveidota arī speciāla vieta – pakāpieni –, uz kuriem 
sēžot «Alnīša» audzēkņi varēs skatīties mācību filmas vai teātra izrādes.

Atsaucoties iestādes aicinā-
jumam, ģimenes, kuru bērni 
uzsāk mācības «Alnītī», atklā-
šanas pasākumā ieradās, līdzi 
ņemot atraitnītes stādu, kuru 
bērni kopā ar skolotājām ie-
stādījuši puķu kastēs iestādes 
teritorijā.

Moderni aprīkotā 
virtuvē tiek gata-
votas brokastis, 
pusdienas un 
launags. Pēc 
tam ēdiens tiek 
nogādāts katrā 
bērnudārza gru-
piņā.

Ēkas 2. stāvā at-
rodas sporta zāle, 
kurā bērni aizva-
dīs sporta nodar-
bības. Tāpat zāle 

tiks izmantota kā 
pulcēšanās vieta 
dažādos pasāku-

mos.

Izmantojot kodu atslēgu, 
«Alnītī» var iekļūt pa 
sešām ieejām. Galvenā 
ieeja iestādē ir no Brīvī-
bas bulvāra, un ienākot 
katru sagaida dežurants, 
kurš palīdz nokļūt vai nu 
grupā, vai pie adminis-
trācijas. Šis ir vienīgais 

bērnudārzs pilsētā, kurā  izbūvēts pacēlājs, ar 
kuru visos ēkas stāvos var nokļūt cilvēki ar 
kustību traucējumiem, kā arī tas tiks izmantots 
ēdiena transportēšanai no virtuves uz grupām. 

Ēkas mansardā – 3. stāvā – atro-
das mākslas telpa ar mūsdienī-
gu aprīkojumu. Tur izvietoti arī 
iestādes administrācijas kabi-
neti un speciālistu – logopēda, 
medmāsas, speciālā pedagoga 
un psihologa – kabinets.

Bērnudārzā izveidots arī plašs 
mūzikas kabinets ar visdažādā-
kajiem mūzikas instrumentiem –  
digitālajām klavierēm, koklēm, 
tamburīniem un citiem –, kas tiks 
izmantoti radošā mācību procesā. Foto: Ivars Veiliņš
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«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

  Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» informē, ka ar satiksmes 
ierobežojumiem jārēķinās Dambja, Līgas, Niedru un Kārklu ielā, kā arī 
Bebru ceļā un Filozofu ielā, kur sākusies kabeļlīnijas pārbūve. Būvdarbi 
notiks pa posmiem līdz pat oktobrim.

Pazemes komunikācijas tiks izbūvētas Dambja ielas posmā no Atmodas 
ielas līdz Sniega ielai, Bebru ceļa posmā no Dambja ielas līdz Gārņu ielai, 
Līgas ielas posmā no Bebru ceļa līdz Sniega ielai, Niedru ielas posmā no 
Sniega ielas līdz Gārņu ielai, Kārklu ielas posmā no Putnu ielas līdz Dambja 
ielai, kā arī Filozofu ielas atzara posmā no Filozofu ielas līdz Dambja ielai.

Paredzams, ka ielas sašaurinājuma vietās tiks slēgta viena braukšanas 
josla, divvirzienu satiksmi organizējot ar ceļa zīmēm pa vienu joslu. Darbus 
plānots veikt pa posmiem, atbilstoši nodrošinot ceļa aprīkojumu. Savukārt 
gājēju kustība tiks nodrošināta, izmantojot palīgbarjeras, signāllentes vai 
mobilos žogus. Iedzīvotāji aicināti ievērot satiksmes organizācijas shēmas 
un izvietotās ceļa zīmes.

  19. maijā no pulksten 15.30 līdz 19 Jelgavas Pensionāru biedrības telpās 
(Dobeles iela 62a) notiks pasākums «Senioru veselības diena». Pasākuma 
mērķis ir izglītot seniorus un vērst uzmanību uz dažādu slimību kā sirds un 
asinsvadu slimību, onkoloģisko slimību un citu slimību riska faktoriem un 
to novēršanu, izglītot pasākuma dalībniekus par garīgo veselību un fizisko 
aktivitāšu nepieciešamību ikdienas dzīvē.

Senioru veselības dienas dalībniekiem būs iespēja apmeklēt divas speciālistu 
vadītas lekcijas:

– no pulksten 15.45 līdz 17.15 – psihiatres Aleksandras Koņevņinas lekciju 
«Moža gara noslēpumi»;

– no pulksten 17.30 līdz 19 – uztura speciālistes Laumas Ilsumas lekciju 
«Veselīgs uzturs – vesela sirds».

Savukārt no pulksten 15.30 līdz 18.30 pasākuma dalībniekiem būs iespēja veikt 
eksprestestus – noteikt glikozes un holesterīna līmeni asinīs, kā arī saņemt 
speciālistu rekomendācijas. Dalība pasākumā ir bez maksas, un tam nav 
iepriekš jāpiesakās, informē Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes vecākā speciāliste 
veselības veicināšanas jautājumos Agita Dilāne. Pasākums tiek īstenots Eiropas 
Sociālā fonda projekta «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā.

  Jelgavas Vecpilsētas mājas ekspozīcija 
«Māja stāsta» iekļuvusi konkursa 
«Latvijas Dizaina gada balva 2023» 
otrajā kārtā, aizsākot sāncensību ar 
citiem dalībniekiem nominācijā «Vide». 
Konkursā izvērtēšanai ik gadu ir iespēja 
pieteikt materiālo un nemateriālo 
dizainu, tajā skaitā produktu un 
pakalpojumu dizainu, komunikācijas 

dizainu, vides dizainu un digitālos risinājumus. Kopumā šogad balvai iesniegti 159 
darbi, kas ir līdz šim lielākais pieteikto darbu skaits augstākajam apbalvojumam 
dizaina jomā Latvijā. Dalībai Latvijas Dizaina gada balvas otrajā kārtā izvirzīti 59 
darbi. Līdztekus Jelgavas Vecpilsētas mājas ekspozīcijai vides kategorijā starp 
nominantiem ierindojas izstāde «Snīkeri eko x ego», izstāde «Telpa Nr.13», mācību 
klase dārzā «Jume», pop-up private dining pieredzes telpa «Venue 54», izstāde 
«Dekoloniālās ekoloģijas», «Saules aptiekas» Zāļu pagatavošanas nodaļas interjers, 
Latvijas Bankas simtgades izstāde «Vērtības zīmes», mobils un transformējams 
pop-up stends «Flower Pharmacy» un instalācijas «Pilsētas kabata». 

Pirmajā kārtā iesniegtos darbus vērtēja atlases žūrija, kurā strādāja atzīti Latvijas 
dizaina profesionāļi. Konkursa otrā kārta norisināsies 2023. gada maijā, kad fināla 
žūrija vērtēs nominantus un izvirzīs finālistus. Līdztekus Latvijas pārstāvjiem 
darbus vērtēs arī trīs ārvalstu profesionāļi, kuri pārstāv dažādas dizaina jomas. 
Fināla žūrija lems par katras kategorijas uzvarētāju un Latvijas Dizaina gada 
balvas «Grand prix» ieguvēju. Konkursa otrā kārta noslēgsies ar apbalvošanas 
ceremoniju 2023. gada 2. jūnijā. 

  Pirmsskolas vecuma bērni kopā ar vecākiem par maksu var apmeklēt 
bērnudārza «Kāpēcīši» peldbaseinu. Tas pieejams otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no pulksten 16 līdz 19, taču apmeklējums iepriekš obligāti 
jāpiesaka. Vecāki kopā ar bērnu aicināti izmantot iespēju apmeklēt kādu 
no diviem peldbaseiniem – mazais peldbaseins ir piemērots bērniem 
vecumā līdz trim gadiem, lielais – vecākiem bērniem. Baseina telpā gaisa 
temperatūra ir plus 32 grādi, ūdens temperatūra – 30 grādi. Baseina 
apmeklējums paredzēts bērnam kopā ar vecāku, un vecākam visu laiku 
jābūt kopā ar bērnu, jāuzņemas pilna atbildība un jārūpējas par bērna 
drošību ūdenī. Baseinā vienlaikus var atrasties līdz 10 bērniem, tāpēc 
apmeklējums iepriekš obligāti jāpiesaka, zvanot pa tālruni 20119430. 
Pieteikties iespējams darba dienās no pulksten 12 līdz 16. Maksa par 
stundas peldbaseina apmeklējumu bērnam kopā ar vecāku aprīlī ir 6,86 
eiro, bet no maija tā būs 8,91 eiro. Jāpiebilst, ka Jelgavā deklarētajiem 
bērniem, uzrādot deklarācijas izziņu (telefonā vai drukātā veidā), 
pienākas 50 procentu atlaide, tādējādi aprīlī peldbaseina apmeklējums 
jelgavniekiem izmaksās 3,43 eiro, bet no 1. maija – 4,45 eiro.

Līdz rudenim būs satiksmes ierobežojumi sešās 
ielās «Ģintermuižas» apkaimē

19. maijā – veselības diena senioriem

Jelgavas Vecpilsētas mājas ekspozīcija nominēta 
Latvijas Dizaina gada balvai

Vecāki ar bērniem par maksu var apmeklēt 
«Kāpēcīšu» peldbaseinu

Iestādē pārtraukta pedagoģiskā procesa īstenošana, 
tiek veikti plānotie remonti un labiekārtošanas darbi. 
Nepieciešamības gadījumā bērniem nodrošina vietu 
citā pirmsskolas izglītības iestādē.

• Jūnija sākumā strādā visas pirmsskolas izglītības iestādes, 
    no 19. jūnija līdz 18. augustam – saskaņā ar šo grafiku.
• Atbilstoši vecāku aptaujas rezultātiem un reālajam pieprasījumam (bērnu skaitam) 
    darbu plāno un organizē apvienotās grupās.
• 21. augustā darbu atsāk visas iestādes un pakāpeniski uzņem jaunos bērnus.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
2023. gada vasaras perioda darba grafiks

Izglītības iestāde/
darba organizācija

Jūnijs Jūlijs Augusts
29.05.–2. 5.–9. 12.–15. 19.–22. 26.–30. 3.–7. 10.–14. 17.–21. 24.–28. 31.07.–4. 7.–11. 14.–18. 21.–25. 28.–31.

«Vārpiņa» Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Rotaļa» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Rotaļa»

«Zīļuks» Iestāde slēgta, bērnus uzņem  PII «Rotaļa» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Rotaļa»

«Rotaļa» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Vārpiņa» un PII «Zīļuks» 

Iestāde slēgta, bērnus uzņem  
PII «Vārpiņa» un PII «Zīļuks»

«Gaismiņa» Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Sprīdītis» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Sprīdītis»

«Sprīdītis» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Gaismiņa»

Iestāde slēgta, bērnus uzņem 
PII «Gaismiņa»

«Zemenīte» Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Ķipari» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Ķipari»

«Ķipari» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Zemenīte»

Iestāde slēgta, bērnus uzņem 
PII «Zemenīte»

«Lācītis» Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Pasaciņa» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Pasaciņa»

«Pasaciņa» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Lācītis»

Iestāde slēgta, bērnus uzņem 
PII «Lācītis»

«Kāpēcīši» Iestāde slēgta, bērnus uzņem PII «Kamolītis» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Kamolītis»

«Kamolītis» Apvienotajās grupās mācās arī bērni 
no PII «Kāpēcīši»

Iestāde slēgta, bērnus uzņem 
PII «Kāpēcīši»

«Alnītis»

 Kristīne Langenfelde

Pavasaris tradicionāli ir laiks, 
kad pilsēta tiek sakopta pēc 
ziemas sezonas. Jau šobrīd 
pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» nodrošina ielu 
attīrīšanu no smiltīm, bed-
rīšu remontu, ielu greiderē-
šanu, atkritumu savākšanu, 
koku vainagošanu, bet dobēs 
sastādītas pirmās pavasara 
puķes. Arī iedzīvotāji aicināti 
sakopt savu īpašumu un tam 
piegulošo teritoriju, taču jā-
atceras, ka dārza atkritumus 
pilsētā dedzināt ir aizliegts, 
bet nelielos daudzumos tos 
var bez maksas nodot šķiro-
šanas laukumos.

Pilsētas uzkopšana sākta jau aprīļa 
pirmajās dienās, attīrot asfaltēto ielu 
malas no smiltīm un sanešiem, kas 
sakrājušies pēc ziemas sezonas. Meha-
nizēto ielu malu tīrīšanu nodrošina 
SIA «Kulk» ar specializēto transportu, 
kas aprīkots ar birstēm un putekļu 
savācēju. Jāpiebilst, ka mehanizēto 
tīrīšanu pilsētas asfaltētajās ielās veic 
vairākas reizes gadā pēc nepiecieša-
mības. Pērn mehanizētā ielu malu tī-
rīšana veikta 1016 kilometru apjomā.

«Pilsētsaimniecība» norāda, ka 
autovadītājiem īpaši jāpievērš uzma-
nība ceļa zīmēm, kas nosaka stāvēša-
nas ierobežojumus ielās, lai konkrētā 
laikā specializētais transports varētu 
piekļūt un sakopt ielu nomales. 

Pēc ielu attīrīšanas no smiltīm un 
sanešiem pilsētā sācies arī plānveida 
asfaltbetona bedrīšu remonts ar kar-

sto asfaltu. Kā pirmās ielas, kur darbs 
uzsākts, bija Pulkveža Brieža iela un 
Meiju ceļš, Rīgas, Miera, Bauskas, 
Blaumaņa, Pasta, Krišjāņa Barona, 
Pilssalas, Cukura, Tērvetes, Katoļu 
iela. Tāpat šie darbi norit pašvaldības 
īpašumā esošajos iekšpagalmu ceļos 
un koplietošanas brauktuvēs.

Savukārt grants seguma ielās, 
tiklīdz to ļāva laikapstākļi, sākta ielu 
greiderēšana, vispirms izvērtējot kat-
ras ielas seguma stāvokli, jo seguma 
planēšana un greiderēšana ielās, kur 
saglabājies mitrums, ir neefektīva. 
Vienlaikus turpinās bedru un iesēdu-
mu piebēršana grants seguma ielās. 
Tāpat atsevišķos grāvjos tiek likvidēti 
nosprostojumi, veicot caurteku skalo-
šanu vai galu attīrīšanu.

Kā informē «Pilsētsaimniecība», 
ielu atputekļošanu šogad plānots 
uzsākt aprīļa beigās vai maija pir-
majā pusē, kad tiks pabeigta pilsētas 
grants ielu pirmreizējā greiderēšana. 
Atputekļotas tiks noslogotākās un 
blīvāk apdzīvotās lielākās grants 
seguma ielas.

Jāatgādina, ka par problēmām pil-
sētas ielu segumā iedzīvotāji var ziņot 
Pašvaldības operatīvās informācijas 
centram pa diennakts iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787.

Sezonai tiek sagatavotas arī hidro-
tehniskās būves. Pēc ielas brauktuvju 
un ietvju mehanizētas pirmreizējas 
tīrīšanas sākta lietusūdens uztvērēju 
skalošana, kā arī kanalizācijas aku 
un nosprostojumu tīrīšana, strūklaku 
telpu tehniskā apkope, aprīkojuma 
montāža un palaišana, bet pilsētas 
brīvkrānu pieslēgšana plānota maijā. 
Tāpat tiek sakārtota Jāņa Čak-

stes promenādes lejas daļa. Bet līdz 
peldsezonas sākumam, 15. maijam, 
pludmalē paredzēts pievest smilti un 
attīrīt upes gultni abās pludmalēs.

Pavasarī tiek apsekoti arī rotaļu 
laukumi. Ar šķeldu papildinās rotaļu 
laukumus pie Zvaigžņu ielas un Uz-
varas parkā, kā arī pēc izvērtēšanas 
smilti piebērs atsevišķos citos rotaļu 
laukumos.

Savukārt pilsētas puķu podos un 
dobēs sastādītas pirmās pavasara 
puķes – atraitnītes, jo tās ir izturīgas 
pret mainīgajiem laikapstākļiem. 
Šogad pilsētu rotā atraitnīšu ziedi 
dzeltenīgās un sarkanīgās nokrāsās. 
Pirmās atraitnītes iestādītas pie 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzeja, Lielajā ielā, Driksas 
ielā un pie vides objekta «Laika rats». 
Kopumā pilsētā šogad būs iestādīti 
8900 atraitnīšu stādi – ap 3900 dobēs 
un ap 5000 puķu podos.

Pagājušajā nedēļas nogalē arī jel-
gavnieki aktīvi iesaistījās pilsētas 
sakopšanā, piedaloties Lielajā talkā. 
Tāpat pavasarī iedzīvotāji steidz 
sakopt savu īpašumu pēc ziemas sezo-
nas. SIA «Zemgales EKO» atgādina, 
ka jelgavnieki aicināti atkritumus 
šķirot un dārza atkritumus (lapas, 
zāli) apjomā līdz 0,5 kubikmetriem 
jeb 5 maisus bez maksas var nodot 
šķirošanas laukumos Paula Lejiņa 
ielā 6, Salnas ielā 20 un Ganību 
ielā 84. Savukārt zāģētus koku zarus 
neierobežotā daudzumā bez maksas 
pieņem šķirošanas laukumā Ganību 
ielā 84. Plašāka informācija – mājas-
lapā www.zemgaleseko.lv. Vienlaikus 
pašvaldība atgādina, ka pilsētā ir 
aizliegts dedzināt dārza atkritumus.

Sakopsim pilsētu pavasarī!

Foto: Ivars Veiliņš
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Biedrība «Ģimene nākot-
nei», sadarbībā ar Jelga-
vas Māmiņu klubu veicot 
vecāku aptauju, aktualizē-
jusi jautājumu par to, cik 
draudzīga ir pilsēta vecā-
kiem ar bērnu ratiņiem. 
«Mūsu mērķis bija ne tikai 
apzināt vecāku viedokli, 
bet arī iegūt atgriezenisko 
saiti, problēmsituācijas 
pārrunājot ar pašvaldību. 
Jāatzīst, ka lielākā daļa 
vietu, ko vecāki norādī-
juši kā ielu posmus, kur 
ar ratiņiem pārvietojas 
ar grūtībām, pašvaldībai 
ir zināmas un tā spēja 
sniegt atbildes par situā-
cijas risinājumu,» uzsver 
biedrības valdes locekle 
Kristīne Bogdana.

Aptaujā piedalījās 97 respon-
denti – bērnu līdz diviem gadiem 
vecāki, kuri ikdienā pārvietojas, 
stumjot bērnu ratiņus. «Procen-
tuāli tā ir apmēram desmitā daļa 
no visiem šī vecumposma Jelgavas 
bērnu vecākiem. Mūsuprāt, tas 
ir pozitīvs rādītājs problēmas 
aktualizēšanai. Taču vienlaikus ir 
skumīgi, ka ikdienā daudzi pauž 
negācijas un neapmierinātību ar 
situāciju, taču paši iesaistīties 
nav gatavi – vecāku aktivitāte 
varēja būt daudz lielāka,» spriež 
K.Bogdana.

Aptaujas organizatori stāsta, 
ka jautājumu loks bija plašs un 
aptvēra visu pilsētas ietvju un 
ielu infrastruktūru, piemēram, 
bija jāatbild uz jautājumu, cik ērti 
ir nokļūt iecienītākajās pastaigu 
vietās no savas dzīvesvietas. «Mēs 
apzināmies, ka ikvienas attālākās 
un mazākās pilsētas ielas un pa-

Cik draudzīga Jelgava ir vecākiem ar bērnu ratiņiem?
Ērtākās vietas – Lielā iela, Pasta sala, Uzvaras parks; problemātiskākās – iekšpagalmi

galma infrastruktūras sakārtoša-
na nav dienas vai gada jautājums. 
Ideālu situāciju šajā jomā neatrast 
nevienā Latvijas pašvaldībā. Vēl 
vairāk – mēs apzināti aptauju 
organizējām pavasarī, kad laik-
apstākļi visskaudrāk parāda katru 
nepilnību. Tāpēc droši var teikt, 
ka iegūtie rezultāti nav tie slik-
tākie – vecāki nosaukuši gana 
daudz ielu un vietu mūsu pilsētā, 
kur ir ērti pastaigāties ar bērnu 
ratiņiem. Protams, ir arī problēm-

situācijas, un katru no tām vēlē-
jāmies pārrunāt ar pašvaldību, jo 
mūsu mērķis ir rezultāts. Mums 
ir svarīgi redzēt pašvaldības iein-
teresētību un rīcību. Jāatzīst, ka 
tā mūs patīkami pārsteidza, jo ar 
pašvaldības speciālistiem veidojās 
konstruktīvs dialogs. Praktiski 
katra aptaujā norādītā proble-
mātiskā vieta pašvaldībai jau bija 
zināma, un mēs saņēmām atbildes 
uz jautājumiem, kā situāciju risi-
nāt,» stāsta K.Bogdana. 

Iecienītās pastaigu vietas ar pozitīvu vērtējumu

Aptaujas dalībnieki akcentējuši, ka ar bērnu ratiņiem Jelgavā 
visērtāk pastaigāties Pasta salā un Uzvaras parkā. Vairāki aptau-
jātie arī norādījuši, ka ērti ar bērnu ratiņiem ir Stacijas parkā un 
Jāņa Čakstes bulvārī. Par draudzīgākajām ielām, pārvietojoties 
ar bērnu ratiņiem, atzīta Lielā iela, Pasta iela, Lietuvas šoseja. 
Tāpat ļoti labs pastaigu maršruts, pēc aptaujāto domām, ir 
no 6. līnijas līdz pat Jelgavas pilij, kā arī Pārlielupes rajons, kas 
atzīts par draudzīgu vecākiem ar bērnu ratiņiem.

Sarežģījumi pastaigu vietās, mainoties laikapstākļiem

Mainoties laikapstākļiem, pārvietoties ar bērnu ratiņiem 
kļūst grūtāk, jo lietus laikā vairākās pilsētas vietās, piemēram, 
Ozolskvērā, Raiņa parkā un Alunāna parkā, veidojas dubļi, 
tādējādi ar ratiem izbraukt nav iespējams.

«Pilsētsaimniecība»: «Parki pilsētā regulāri tiek apsekoti, un 
to celiņu segums tiek papildināts. Celiņu segums jau ir uzlabots 
Raiņa parkā un Alunāna parkā, kā arī 2022. gadā tas izdarīts 
Ozolskvērā un Vaļņu ielas skvērā. Tiesa, līdz ar problēmas aktu-
alizēšanu minētie objekti tiks apsekoti un uzlaboti atkārtoti.»

Traucē skrejriteņi

Vairāki aptaujātie kā problēmu norādījuši pilsētas ielās pa-
mestos nomas skrejriteņus, kuru apbraukšana rada grūtības.

«Pilsētsaimniecība»: «Pašvaldība regulāri sazinās ar uzņē-
mumu «Bolt», kas pilsētā sniedz šo pakalpojumu, un norāda uz 
problēmām, par ko sūdzas iedzīvotāji. Pašvaldība turpina kontrolēt 
pakalpojuma kvalitāti, kā arī atkārtoti atgādinājusi kompānijai, kādi 
drošības nosacījumi tai ir jāievēro, sniedzot pakalpojumu Jelgavā.»

Hercoga Jēkaba laukums

Vairāki aptaujātie par grūti pārvaramu posmu ar bērnu 
ratiņiem atzinuši Hercoga Jēkaba laukumu, kurā ir pakāpieni, 
bet nav rampu, lai tos pārvarētu ar bērnu ratiem, tāpēc nākas 
iet apkārt, kur arī ielas kvalitāte ir slikta.

«Pilsētsaimniecība»: «Pašvaldība turpina meklēt Hercoga Jē-
kaba laukuma rekonstrukcijas iespējas. Līdz šim ir izstrādāti vairāki 
laukuma attīstības scenāriji, organizējot plenērus skiču izstrādei.» 

Problemātiskākās vietas – iekšpagalmi

Gandrīz visi vecāki, kas ikdienā pārvietojas, stumjot bērnu 
ratiņus, ir neapmierināti ar iekšpagalmu stāvokli. Aptaujā 
norādīts, ka tie ir bedraini, neizbraucami, nav piemēroti, lai 
pārvietotos ar bērnu ratiņiem. 

«Pilsētsaimniecība»: «Būtiski uzsvērt, ka lielākā daļa iekš-
pagalmu nepieder pašvaldībai, bet gan dzīvokļu īpašniekiem, 
kuriem ir jāuzņemas atbildība par sava īpašuma uzturēšanu, 
tostarp mājai piekrītošajiem iebraucamajiem ceļiem. Turklāt 
pašvaldība jau devīto gadu ir izsludinājusi pieteikumu pie-
ņemšanu pašvaldības līdzfinansētajā daudzdzīvokļu namu 
pagalmu labiekārtošanas programmā. Ikviens sadarbībā ar 
mājas pārvaldnieku var iesniegt pieteikumu, tādā veidā pie-
saistot finansējumu sava iekšpagalma uzlabošanai.

Lai noskaidrotu, vai pagalms ir privātīpašums vai pašvaldī-
bas īpašumā, informācija jāmeklē mājaslapā www.kadastrs.lv, 
jāizvēlas karšu pārlūks, un, pietuvinot Jelgavas karti, var iegūt 
precīzus datus. 

Ja esat konstatējuši kādu problēmu vai bojājumu un kartē 
norādītā vieta tomēr ir pašvaldības īpašums, aicinām par to 
ziņot Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centram 
pa tālruni 8787.»

Uzbrauktuves un nobrauktuves

Uz ietvēm bieži nav nobrauk-
tuvju, kas paredzētas bērnu ra-
tiņiem, un rezultātā bērnu ratiņi 
ir jāuzceļ uz ietves un jānoceļ 
no tās. Apmalītes vietām ir par 
augstu – tās vecākiem ar bērnu 
ratiņiem rada sarežģījumus pār-
vietojoties.

«Pilsētsaimniecība»: «Katru gadu pašvaldība paredz 
noteiktu summu tieši uzbrauktuvju un nobrauktuvju paze-
mināšanai. Vairums šādu vietu jau ir «Pilsētsaimniecības» 
redzeslokā. Arī šogad apmalīšu pazemināšana tiks uzsākta, 
stabilizējoties laikapstākļiem, un tuvākajā laikā šie darbi 
paredzēti Sudrabu Edžus, Satiksmes, Tērvetes ielā un citviet 
pilsētā.» 

Akadēmijas iela pie degvielas uzpildes stacijas «Circle K»

Vecāki norādījuši, ka ļoti bīs-
tams ceļa posms pilsētā ir pie 
degvielas uzpildes stacijas Aka-
dēmijas ielā  – nevar tikt pāri 
brauktuvei.

«Pilsētsaimniecība»: «Jau ir 
izstrādāts projekts ietves izbū-
vei Sudrabu Edžus ielā gar degvielas uzpildes staciju «Circle K». 
Tiklīdz tiks rastas finanšu iespējas, projekts tiks realizēts.»

Salnas iela

Aptaujā norādīts arī uz pārvietošanās grūtībām Salnas ielā: 
«Vēlētos, lai ietve gājējiem būtu Ruļļu un Salnas ielā – lai nav 
jāizmanto brauktuve, jo tas ir bīstami. Sniega un dubļu dēļ abas 
ielas ar ratiem nav izejamas, turklāt Salnas ielā pretī «Florai» 
rati visbiežāk ir jānes.» 

«Pilsētsaimniecība»: «Pagājušajā gadā tika izstrādāts ietves 
trasējums Salnas ielas posma un Ruļļu ielas ietves izbūvei. Tiklīdz 
būs pieejami finanšu līdzekļi, projekts tiks turpināts un realizēts.»

Meiju ceļš

Kā vienu no grūtāk izbraucamiem posmiem vecāki aptaujā 
minējuši gājēju ietvi Meiju ceļā. 

«Pilsētsaimniecība»: «Meiju ceļa sakārtošanai jau ir izstrā-
dāts būvprojekts, un pašlaik tiek meklētas iespējas nepiecie-
šamo finanšu resursu piesaistei, lai izstrādāto projektu varētu 
realizēt. Taču, lai uzlabotu situāciju ielas posmā, pirms būs 
iespējams veikt pilnīgu ielas rekonstrukciju, jau tuvākajā laikā 
šajā posmā paredzam pazemināt ietves apmales.»

Cukura iela

Saskaņā ar aptaujas rezultātiem neērta, lai pārvietotos ar 
bērnu ratiņiem, ir arī Cukura iela. 

«Pilsētsaimniecība»: «Šobrīd tiek izstrādāts detālplānojums 
Cukura ielai 2, un tā gaitā tiek skatīts jautājums arī par ietves 
atjaunošanu Cukura ielā.»

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» 
katru gadu pilsētā apseko un uzlabo ietvju stāvokli

Īpaša uzmanība tiek pievērsta tieši ielu krustojumiem, veidojot ietvju 
pazeminājumus, lai ikvienam būtu ērtāk pārvietoties, šķērsojot ielas. 
«Lai arī visas ietves uzreiz uzlabot nevaram, pieejamā finansējuma 
robežās darām visu iespējamo, jo pašvaldība ir ieinteresēta nodrošināt 
ērtu un pieejamu vidi saviem iedzīvotājiem,» skaidro «Pilsētsaimniecī-
bas» vadītājs Māris Mielavs. Par problēmsituācijām ikviens iedzīvotājs 
aicināts vērsties pašvaldībā, zvanot pa bezmaksas tālruni 8787, izman-
tojot vietni karte.jelgava.lv, mobilo lietotni «Jelgava City» vai arī sūtot 
ziņu uz e-pasta adresi pilsetsaimnieciba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.

Aptaujas rezultāti ar pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» skaidrojumu

Foto: Ivars Veiliņš
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«Būtiska nozīme ir cilvēkiem, 
kas blakus»

 Kristīne Lazdiņa

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības Satiksmes kustības 
drošības komisijas lēmumiem pilsētas satiksmē ievies-
tas vairākas izmaiņas. Velobraucēju drošībai mainīti 
satiksmes kustības nosacījumi Lietuvas šosejas pārvada 
šķērsošanai ar velosipēdu – tur velosipēds ir jāstumj pie 
rokas, informē pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība». 
Izmaiņas veiktas ne tikai Lietuvas šosejā, bet arī Pasta 
ielā un Iecavas ielā.

Velobraucēju drošībai mainīti satiksmes 
kustības nosacījumi Lietuvas šosejas pārvada 
šķērsošanai ar velosipēdu. «Pilsētsaimniecī-
bā» skaidro, ka pārvadu šķērso arvien vairāk 
velobraucēju, taču Lietuvas šosejas pārvada 
margu augstums, šaurās ietves, kā arī tuvu 
braucošas automašīnas rada potenciālu 
bīstamību gājējiem un velobraucējiem, līdz ar to velobraucēji tiek 
aicināti pārvadu šķērsot kājām. Tur uzstādītas ceļa zīmes Nr.415 
«Gājēju ceļš» un informatīvās zīmes ar aicinājumu pārvadu šķērsot, 
velosipēdu stumjot pie rokas.

Gājēju pārejai Pasta ielā pirms 
Jāņa ielas krustojuma uzlabota 
redzamība un drošība. Proti, 
iepriekš izvietotās gājēju pārejas 
zīmes Nr.535/536 nomainītas 
pret jaunām ceļa zīmēm ar flu-
orescējošu apmali. Lai uzlabotu 

redzamību gan autovadītājiem, gan gājējiem, Pasta ielā tuvāk Sud-
rabu Edžus ielai pārvietota ceļa zīme Nr.326 «Apstāties aizliegts».

Ar mērķi uzlabot 
piekļūšanu jaunajai 
pirmsskolas izglītī-
bas iestādei «Alnītis» 
Brīvības bulvārī 31A, 
satiksmes organizā-
cija mainīta Iecavas 
ielā. Lai uzlabotu 
ielas caurbraucamību posmā no Lāčplēša 
ielas līdz Valgundes ielai, Iecavas ielas abās 
pusēs vairs nevar novietot automašīnas. 
Tur izvietotas ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties 
aizliegts». Savukārt, lai novērstu ilgstošu 
automašīnu novietošanu izbūvētajās stāv-
vietās, uzstādītas stāvēšanas ierobežojuma 
zīmes – darba dienās no pulksten 7 līdz 
pulksten 19 stāvvietās automašīnas drīkst 
novietot līdz 30 minūtēm. Koplietošanas ceļā, kurā izbūvēts stāv-
laukums, izvietotas ceļa zīmes ar nosacījumu, ka stāvlaukumā au-
tomašīnas var novietot tikai ar izglītības iestādes «Alnītis» atļaujām 
darba dienās no pulksten 7 līdz pulksten 19. Stāvlaukums atrodas 
Brīvības bulvārī 31A.

Foto: «Pilsētsaimniecība»

Velosipēds pār Lietuvas šosejas 
pārvadu jāstumj pie rokas

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība ie-
saistās projektā, kura 
mērķis ir nodrošināt mā-
jokļa pielāgošanu perso-
nām ar invaliditāti un pār-
vietošanās traucējumiem, 
lai uzlabotu viņu dzīves 
kvalitāti, piekļuvi nodar-
binātībai un pakalpoju-
miem. Plānots, ka Jelgavā 
pielāgot mājokli varēs 
desmit personām. Šobrīd 
Jelgavas Sociālo lietu pār-
valde apzina jelgavniekus, 
kuriem šāds atbalsts būtu 
nepieciešams.

Kā skaidro Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes projektu vadītāja Dace 
Šmita-Stone, vēl tiek gaidīts, līdz 
Ministru kabinets (MK) apstiprinās 
attiecīgos noteikumus, un tad pār-
valde varēs sākt iesniegumu un ne-
pieciešamo dokumentu pieņemšanu. 
Lai pēc noteikumu apstiprināšanas 
nekavējoties varētu sākt realizēt 
projektu, personas, kurām ir aktuāla 
mājokļa pielāgošana, aicinātas iz-
vērtēt atbilstību atbalsta pasākuma 
nosacījumiem un laicīgi sagatavot 
nepieciešamo dokumentāciju. 

Paredzēts, ka pasākuma 
mērķa grupas būs: 

• pilngadīgas personas līdz 
63 gadu vecumam ar I vai II inva-
liditātes grupu un ar gaitas un pār-
vietošanās traucējumiem, kuras 
atbilst vismaz vienam no šādiem 
kritērijiem: strādā, tajā skaitā 
ir pašnodarbināta persona; mā-
cās; nodarbojas ar paraolimpisko 
sportu un piedalās nacionāla vai 
starptautiska mēroga sacensībās; 
ir bezdarbnieks, kas piedalās ak-
tīvās nodarbinātības pasākumos; 

Pašvaldība cilvēkiem ar invaliditāti 
nodrošinās 10 mājokļu pielāgošanu

apmeklē dienas aprūpes centru, 
specializētās darbnīcas vai saņem 
«atelpas brīža» pakalpojumu;

• bērni ar invaliditāti no 15 līdz 
17 gadu vecumam ar gaitas un 
pārvietošanās traucējumiem.

Abām mērķa grupām ir jā-
būt pamatdiagnozei, kas atbilst 
noteiktam SSK kodam (tie būs 
noteikti attiecīgajos MK noteiku-
mos), jābūt ar izteiktiem kustību 
traucējumiem un ikdienā jālieto 
kāds no tehniskajiem palīglīdzek-
ļiem, kas minēti 21.12.2021. MK 
noteikumu Nr.878 «Tehnisko 
palīglīdzekļu noteikumi» 2. pieli-
kuma 7. sadaļā.

Pasākumā atbalstāmās darbības 
ietvers mājokļu (gan daudzdzīvok-
ļu māju, gan privātmāju) ārējās un 
iekšējās vides pielāgošanu (tostarp 
koplietošanas telpu pielāgošanu), 
vides pieejamības tehnoloģiju, 
iekārtu, aprīkojuma un cita mate-
riāltehniskā nodrošinājuma iegā-
di, piegādi un montāžu. Jāpiebilst, 
ka nepieciešamā pielāgojuma veids 
un apjoms katram mājoklim tiks 
noteikts individuāli.

Plānots, ka Jelgavā mājokļa 
vides pieejamību uzlabos 10 cilvē-
kiem ar invaliditāti. Mērķa grupas 
atlasi veiks Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes speciālisti – pieņems 
mērķa grupas personas, tā liku-
miskā vai pilnvarotā pārstāvja 
iesniegumu un tam pievieno-
tos nepieciešamos dokumentus, 
pārbaudīs personas un mājokļa 
atbilstību dalībai pasākumā, pie-
aicinot ergoterapeitu un būvspe-
ciālistu, apsekos mājokli, pieņems 
lēmumu par mērķa grupas perso-
nas iekļaušanu vai neiekļaušanu 
pasākumā. Ja mērķa grupas per-
sonu skaits pārsniegs pašvaldības 
kvotu, tiks veidota komisija, kas 

izvērtēs, kuru personu iekļaut 
pasākumā. 

Iesniedzamie dokumenti:
• mērķa grupas personas vai tās 

likumiskā vai pilnvarotā pārstāvja 
iesniegums;

• izraksts no mērķa grupas 
personas ambulatorās slimnieka 
medicīniskās kartes (veidlapa 
Nr.027/u) vai ārstējošā ārsta at-
zinums, kurā norādīta pamat-
diagnoze (SSK kods);

• mērķa grupas personas mā-
jokļa plāns;

• mājokļa īpašnieka rakstiska 
piekrišana mājokļa pielāgošanai, 
ja mērķa grupas persona dzīvo pir-
mās vai otrās pakāpes radiniekam 
piederošā mājoklī;

• ja mērķa grupas persona īrē 
mājokli no privātpersonas – mā-
jokļa īpašnieka (fiziska vai juridis-
ka persona) rakstiska piekrišana 
mājokļa pielāgošanai, īres līgums 
(termiņš – ne īsāks kā pieci gadi no 
iesnieguma iesniegšanas dienas).

Jāpiebilst, ka pēc attiecīgo no-
teikumu apstiprināšanas MK 
minētajos nosacījumos vēl iespē-
jami precizējumi, tāpēc šobrīd 
personas, kurām ir aktuāla mā-
jokļa pielāgošana, aicinātas darīt 
to zināmu Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes speciālistiem pa tālruni 
63048917, 25426732 vai e-pastu 
irina.bancuka@soc.jelgava.lv.

ES Atveseļošanās fonda pasā-
kuma «Atbalsta pasākumi cil-
vēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināšanai» 
otrās kārtas «Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu 
vides pieejamības nodrošināša-
nai» īstenošanu Jelgavā realizēs 
pašvaldības Attīstības un pilsētplā-
nošanas departaments sadarbībā 
ar Jelgavas Sociālo lietu pārvaldi.

 Kristīne Langenfelde

SIA «Gren Jelgava» Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijai izvērtēšanai iesniedza siltumenerģijas tarifa sa-
mazinājumu Jelgavā no 1. maija, un komisija to apstiprināja. 
Siltumenerģijas gala tarifs ir 77,32 EUR/MWh (bez PVN), 
un tas ir par 11,9 procentiem zemāks nekā siltumenerģijas 
tarifs aprīlī – 87,73 EUR/MWh (bez PVN). 

vojas noslēgumam, vēlos vēlreiz 
aicināt klientus pievērst uzmanī-
bu savas ēkas energoefektivitātei 
un izvērtēt, kādi energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumi būtu 
veicami vasarā, lai samazinātu 
savas ēkas siltumenerģijas pa-
tēriņu un attiecīgi rēķinus par 
siltumu.»

Lai risinātu visus ar centralizē-
tās siltumapgādes pakalpojumu 
saistītos jautājumus vai, ja rodas 
grūtības norēķināties par patē-
rēto siltumu, uzņēmums aicina 
klientus sazināties ar Klientu 
apkalpošanas centru Jelgavā pa 
tālruni 63007055 vai e-pastu 
klienti.jelgava@gren.com.

Apkures tarifs samazināsies vēl par 11,9 procentiem

Tarifa izmaiņas saistītas ar 
kurināmā resursu cenu sama-
zinājumu. SIA «Gren Jelgava» 
valdes priekšsēdētājs un klientu 
apkalpošanas vadītājs Gundars 
Pētersons stāsta: «Kurināmā 
resursu cenām turpinot samazi-
nāties, attiecīgi varējām pārskatīt 
un samazināt siltumenerģijas 

tarifu jelgavniekiem no 1. mai-
ja. Siltuma tarifs juridiskajiem 
klientiem samazināsies par 
11,9 procentiem, bet mājsaim-
niecībām, kurām no maija vairs 
netiks piemērots valsts atbalsts, 
siltumenerģijas tarifs, salīdzinot 
ar aprīli, būs par 0,7 procentiem 
zemāks. Tā kā apkures sezona tu-

Foto: Ivars Veiliņš



6  |  ZIŅAS aprīlis | 2023

 Kristīne Langenfelde

Arī šogad jelgavniekiem 
ir iespēja saņemt paš-
valdības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēguma 
izbūvei ielās, kurās jau 
ir izbūvēti centralizētie 
sadzīves kanalizācijas tīk-
li,  – pro grammā pieeja-
mais pašvaldības finansē-
jums šogad ir 30 000 eiro. 
Iesniegt pieteikumu paš-
valdības līdzfinansējuma 
saņemšanai var līdz 30. jū-
nijam. Līdz 20.  aprīlim bija 
saņemti 15 pieteikumi par 
kopējo summu 5235 eiro. 

Kā nosaka pašvaldības saistošie 
noteikumi «Par Jelgavas pilsē-
tas pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju pie-
slēgšanai centralizētajai kanali-
zācijas sistēmai», daudzdzīvokļu 
mājām ir pieejams atbalsts līdz 
75 procentiem no pieslēguma 
būvdarbu kopējām izmaksām, 
bet nepārsniedzot 3750 eiro, 
savukārt atbalsta apmērs vienģi-
menes mājai atkarīgs no tā, vai 
kanalizācijas izbūve tiek veikta 
saskaņā ar apliecinājuma karti 
vai paskaidrojuma rakstu, vai ar 
atvieglotu procedūru – ar pievada 
novietojuma plānu.

Ja privātmājai pieslēgumu 
būvē būvkomersants saskaņā 
ar apliecinājuma karti vai pa-

skaidrojuma rakstu, pašvaldī-
bas līdzfinansējums veidos līdz 
50 procentiem no pieslēguma 
būvdarbu kopējām izmaksām, 
bet nepārsniedzot 1000 eiro par 
pieslēguma izbūvi. Savukārt, 
ja darbus veiks pats īpašnieks 
vai būvkomersants saskaņā ar 
pievada novietojuma plānu, no 
pašvaldības varēs saņemt līdzfi-
nansējumu 15 eiro apmērā par 
viena vesela kanalizācijas tīkla 
metra izbūvi (ieskaitot skatakas), 
bet nepārsniedzot 500 eiro par 
viena pieslēguma izbūvi.

Pieteikumu SIA «Jelgavas 
ūdens» var iesniegt līdz 30. jūni-
jam (ieskaitot):

– atstājot to pastkastītē pie 
uzņēmuma vārtiem (Ūdensvada 
iela 4, Jelgava);

– nosūtot dokumentu, parakstī-
tu ar drošu elektronisko parakstu, 
uz e-pasta adresi jelgavas.udens@
ju.lv;

– nosūtot pa pastu uz adresi: 
Ūdensvada iela 4, Jelgava, LV-
3001.

Pieteikuma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.ju.lv, tālrunis in-
formācijai – 63007119; Tehniskā 
daļa: tālrunis 63007106, e-pasts: 
td@ju.lv.

Iesniedzot pieteikumu, jābūt 
izstrādātam pievadu novietojuma 
plānam vai apliecinājuma kartei, 
vai paskaidrojuma rakstam, kā arī 
nedrīkst būt uzsākta kanalizācijas 
pievada izbūve.

Līdz 30. jūnijam var pieteikties 
pašvaldības līdzfinansējumam 
kanalizācijas pieslēguma izbūvei

 Līga Klismeta

Līdz aprīļa vidum Jelgavā 
bija reģistrēta 1571  de-
centralizētā kanalizāci-
jas sistēma (DKS), taču, 
lai gan prasība reģistrēt 
DKS ir spēkā jau trīs ga-
dus, joprojām lielākā daļa 
ēku īpašnieku savu pie-
nākumu nav izpildījuši. 
Pašvaldības rīcībā esošā 
informācija liecina, ka 
pilsētā ir ap 4000 DKS, un 
tas nozīmē, ka joprojām 
nav reģistrēta pat puse 
sistēmu. Par noteikumu 
ignorēšanu var piemērot 
administratīvo sodu  – fi-
ziskām personām sods ir 
līdz 500 eiro, bet juridis-
kām – līdz 1500 eiro. 

Jelgavas pašvaldībā izstrādāta 
mobilā lietotne dks.jelgava.lv, 
kurā ikviens īpašnieks var ērti 
reģistrēt sava īpašuma DKS un 
uzturēt aktuālās ziņas par to, 
tāpat lietotnē pieejama informā-
cija par reģistrētiem asenizācijas 
pakalpojuma sniedzējiem pilsētā. 

Pirmreizējo pieteikumu DKS 
reģistrēšanai var iesniegt arī 
klātienē pašvaldības Klientu ap-
kalpošanas centrā pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 19, no otrdienas 
līdz ceturtdienai no pulksten 8 
līdz 17, piektdienās no pulksten 8 
līdz 14.30. Pieteikuma veidlapa 
«Pieteikums decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas reģistrēšanai» 
ir pieejama pašvaldības mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pakalpo-
jumi». Jautājumu gadījumā var 
sazināties pa tālruni 63005522 
vai 63005537.

Pieteikumā ir jānorāda, kāda 
veida DKS izbūvēta īpašumā, 

kā arī citi dati, piemēram, ūdens 
patēriņš, krājtvertnes tilpums, uz-
krāto notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas biežums. Pirmreizēja 
DKS reģistrācija ir bez maksas.

Saistošie noteikumi «Par de-
centralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību Jelgavas pilsētas paš-
valdībā» paredz, ka ikvienam 
privātās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam vai valdītājam tā ir 
jāreģistrē neatkarīgi no tā, vai 
sistēma ierīkota vēl pagājušajā 
gadsimtā vai izbūvēta nesen, ievē-
rojot nepieciešamos tehniskos pa-
rametrus. Atbilstoši noteikumiem 
jelgavniekiem jāreģistrē jebkura 
privāta kanalizācijas sistēma – 
krājtvertne, septiķis, bioloģiskā 
kanalizācijas sistēma, arī sausā 
tualete, kas novietota mazdārziņā 
vai uz neapbūvēta zemesgabala. 

Pašvaldība iedzīvotājiem deva 
laiku savest kārtībā DKS un to re-
ģistrēt, pirmajā gadā neveicot sis-
temātiskas pārbaudes. Taču šobrīd 
pašvaldība aktīvi pārbauda DKS, 
lai novērstu nepareizu sistēmu 
ekspluatāciju un to nodarīto kaitē-
jumu videi, kā arī pārliecinātos par 
dokumentu un apsaimniekošanas 
prasību ievērošanu. Administratī-
vais sods par saistošo noteikumu 
neievērošanu fiziskajām personām 
ir līdz 500 eiro, bet juridiskajām 
personām – līdz 1500 eiro. 

Ministru kabineta noteikumi 
paredz: ja DKS īpašnieks savu ka-
nalizācijas sistēmu nespēj savest 
kārtībā un attiecīgajam nekus-
tamajam īpašumam piegulošās 
ielas vai ceļa robežās ir ierīkota 
centralizētā kanalizācijas sistēma, 
viņa pienākums ir līdz 2023. gada 
31. decembrim ierīkot pieslēgu-
mu centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. 

Pašvaldība atgādina: 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrēšana ir obligāta

 Kristīne Langenfelde

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
(ZRKAC) sadarbībā ar 
Zemgales Plānošanas 
reģionu (ZPR) 11.  mai-
jā pulksten  9.30 aicina 
uzņēmējus uz ikgadējo 
iedvesmojoši izglītojošo 
pasākumu «Biznesa pava-
saris». Pieteikšanās – līdz 
8. maijam.

Kā informē ZRKAC, vietējā 
biznesa atbalsta diena iesāksies 
ar pop-up pavasara burziņu, 
kura laikā būs ekskluzīva iespēja 
pusstundas laikā satikt uzņēmējus 
un iegādāties viņu radītos produk-
tus, par kuru lieliskajām īpašībām 
daudzi jau ir pārliecinājušies, – 
SIA «Tarte», zīmols «La Beth», 
SIA «pikniKarba», SIA «Graudu 
spēks», SIA «Sidrabkoks».

Pasākuma atklāšanā ievadvār-
dus teiks Jelgavas domes priekš-
sēdētājs Andris Rāviņš un ZPR 

izpilddirektors Valdis Veips. Par 
iespējām uzņēmējiem projektā 
«Uzņēmējdarbība Zemgalē» stāstīs 
ZPR pārstāve Sandra Grigorjeva.

Atziņās par to, cik tālu esam 
zaļā biznesa ceļā, dalīsies aprites 
ekonomikas eksperte SIA «Art-
Smart» valdes priekšsēdētāja 
Inga Uvarova. Ar «Zaļās atslē-
gas» programmu tūrisma jomas 
uzņēmumiem iepazīstinās Vides 
izglītības fonda vadītājs «Zaļās at-
slēgas» nacionālais operators Jānis 
Ulme. Savukārt par «Altum» valsts 
atbalsta finansējumu biznesā infor-
mēs attīstības finanšu institūcijas 
«Altum» Zemgales reģiona vadītāja 
Mārīte Lazdiņa.

Pasākuma turpinājumā būs 
tikšanās ar Jelgavas uzņēmējiem: 
Zani Oju (SIA «Tarte»), Aiju Biti 
(zīmols «La Beth»), Sandru Drustu 
(SIA «Sidrabkoks»), Inesi Frei-
denfeldi (SIA «pikniKarba») un 
Raimondu Biedrīti (SIA «Graudu 
spēks»). Uzņēmēji stāstīs par to, 
kā zaļo kursu sasaistīt ar ilgt-
spējīgu domāšanu, latviskumu, 

veselīgu uzturu un dzīvesveidu, 
neaizmirstot par uzņēmējdar-
bības pamatiem un vienlaikus 
paliekot saskaņā ar dabu. Pēc 
spēcinošajiem pieredzes stāstiem 
pasākuma dalībniekiem indivi-
duālās konsultācijās būs iespēja 
saņemt padomus un ieteikumus 
turpmākai biznesa attīstībai par 
sev aktuālajām tēmām.

Pasākumu vadīs TV rīta ziņu 
programmas vadītāja žurnālis-
te Kristīne Garklāva. Dalība 
pasākumā ir bez maksas, taču 
vietu skaists ir ierobežots, tāpēc 
līdz 8. maijam izsludināta uz-
ņēmēju pieteikšanās «Biznesa 
pavasarim». Elektroniskā pietei-
kumu anketa pieejama šeit: ej.uz/
bizn_pav.

Papildu informācija – pa tālruni 
63012155 vai e-pastu uznemejdar-
biba@zrkac.jelgava.lv.

«Biznesa pavasaris» tiek orga-
nizēts projekta «Uzņēmējdarbība 
Zemgalē» gaitā, un to finansē Is-
lande, Lihtenšteina un Norvēģija, 
izmantojot EEZ grantus.

Uzņēmējus aicina pieteikties «Biznesa pavasarim»

Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26 izbūvēts lifts, un tas būtiski uzlabojis vides pieejamību – tagad 
ēkas otro un trešo stāvu ērti var apmeklēt arī cilvēki ar kustību traucējumiem un vecāki ar bērnu ratiņiem.
Jelgavas Pilsētas bibliotēkas vadītāja Lāsma Zariņa stāsta, ka lifts iestādes apmeklētājus pārvadā jau nedēļu un 
viņi, īpaši vecāka gadagājuma cilvēki, to novērtē ļoti atzinīgi. «Šobrīd ar liftu var nokļūt bibliotēkas otrajā un 
trešajā stāvā, taču, kad tiks izremontēts ceturtais, varēs nokļūt arī tur,» stāsta bibliotēkas vadītāja, uzsverot, ka 
līdz ar lifta izbūvi ēkā būtiski uzlabota vides pieejamība – nu lasītavu 2. stāvā, Nozaru literatūras abonementu, 
pasākumus Krišjāņa Barona zālē un mācību klasi 3. stāvā pilnvērtīgi var apmeklēt un citus pakalpojumus 
saņemt arī cilvēki ar kustību traucējumiem un ģimenes ar maziem bērniem. Līdz šim tas bija apgrūtinoši, jo 
uz otro un trešo stāvu veda tikai kāpnes.
Konkursa kārtībā liftu izbūvēja SIA «Tools Vendor» par vairāk nekā 240 tūkstošiem eiro. Tas izdarīts par 
pašvaldības budžeta līdzekļiem, ņemot ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē.

Bibliotēkas apmeklētājiem 
pieejams lifts

 Kristīne Langenfelde

Skrejriteņu operators «Bolt» nedēļas nogales naktīs – no 
piektdienas uz sestdienu un no sestdienas uz svētdienu no 
pulksten 22 līdz 5 – 11 pilsētās, tostarp Jelgavā, samazinājis 
skrejriteņu ātrumu, ierobežojot to no ierastajiem 25 km/h 
līdz 20 km/h. Izmaiņu mērķis ir novērst negadījumus un 
turpināt rūpēties par visu satiksmes dalībnieku drošību.  

«Bolt» ierobežo pārvietošanās ātrumu 
nedēļas nogalēs naktīs

Arī šogad uzņēmums aktīvi veicina 
skrejriteņu pareizu novietošanas 
kultūru. «Esam paplašinājuši zonas, 
kur skrejriteņus nav atļauts novie-
tot, piemēram, pie drošības saliņām 
un sarežģītākiem krustojumiem, 
šaurās ielās. «Bolt» vērš uzmanību, 
ka, novietojot skrejriteni, ir jāpār-
liecinās, vai tas netraucēs gājējiem 
un transportlīdzekļiem, vai tas nav 
novietots uz taktilajām joslām, ie-
pretim durvīm vai vārtiem,» uzsver 
uzņēmumā.

Kā norāda «Bolt», ātrums ir viens 
no galvenajiem drošas pārvietošanās 
elementiem, tāpēc lēmums par āt-
ruma samazināšanu pieņemts, gan 
lai pievērstu skrejriteņu vadītāju 
uzmanību pārvietošanās drošībai, 
gan arī lai nodrošinātu pārējo sa-
tiksmes dalībnieku drošību. Vietās, 
kur jau ierasti noteikts cits ātruma 
limits, tas paliks spēkā arī turpmāk. 

«Bolt» atgādina, ka braukt alkohola 
vai citu apreibinošu vielu ietekmē, 
kā arī divatā uz viena skrejriteņa ir 
aizliegts – šāda rīcība ir bīstama un 
pret skrejriteņu nomas lietošanas 
noteikumiem, kā arī aizliegta saska-
ņā ar Ceļu satiksmes noteikumiem. 
Saņemot atkārtotus aizrādījumus, 
klientam var tikt liegti turpmāki 
braucieni ar «Bolt» skrejriteņiem. 

Foto: Ivars Veiliņš
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Zelta un
Aicina pieteikties

Šogad mūsu pilsētas stiprās ģimenes tiks godinātas 23. maijā pulksten 16 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā.

Jelgavniekus – šā gada zelta un dimanta pārus – 
aicinām pieteikties Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļā (Svētes ielā 22) 

līdz 15. maijam, apmeklējuma laiku lūgums iepriekš saskaņot pa tālruni 63080522. 
Līdzi jāņem pases un laulības apliecība.

Pilsētas svētku laikā Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš 
rīkos svinīgo pieņemšanu pāriem, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un 60 gadus. 

Dimanta parus

 Kristīne Langenfelde

Jelgavniekiem līdz maija bei-
gām vēl ir iespēja iesaistīties 
unikālā pētījumā, kurā tiek 
analizēti mājsaimniecību 
enerģētikas lietošanas para-
dumi, mikroklimats telpās, 
kā arī veselības rādītāji. «Es 
ikvienam ieteiktu to pamē-
ģināt, jo, lai arī kādas būtu 
mūsu zināšanas, projekts 
ļauj apjaust, ka mēs tomēr tik 
maz zinām par to, kā mūsu 
paša mājokļa klimats var 
ietekmēt mūsu dzīves kva-
litāti un veselību. Projektā 
iegūtās zināšanas ļauj mai-
nīt paradumus, kas ietekmē 
veselību, un tas nav maz,» 
uzsver projekta «WELLBA-
SED» dalībniece Indra. 

Projekts aizsākās pagājušā gada 
rudenī, bet joprojām tajā tiek piesais-
tīti dalībnieki, lai iegūtu pēc iespējas 
lielāku dalībnieku skaitu un plašākus 
pētījuma rezultātus. Lai pieteikšanās 
noritētu ērtāk, izveidota arī elek-
troniskā pieteikšanās iespēja vietnē 
https://stats.jelgava.lv/wellbased/.

Jāatgādina, ka puse dalībnieku 
projektā iesaistās aktīvi, bet otra 
puse piedalās kā kontrolgrupa. Taču 
ieguvēji būs visi, jo katrs saņems 
rekomendācijas, kā, mainot savus 
enerģētikas lietošanas paradumus, 
uzlabot mājsaimniecības labklājību 
un veselību. 

Katram pētījuma dalībniekam ir 
izvēle – piedalīties aktīvajā grupā vai 
mazāk aktīvajā jeb kontroles grupā. 
Dalība aktīvajā grupā nozīmē, ka 
šiem dalībniekiem 18 mēnešu garu-
mā būs iespēja uzraudzīt savu vese-
lību un mikroklimatu dzīvesvietā. 
Katram aktīvās grupas dalībniekam 
lietošanā tiek izsniegtas vairākas 
mērierīces, ar kurām regulāri iegūt 
datus, un vienu reizi mēnesī ziņot par 
tiem projekta speciālistiem. Katrs šīs 
grupas dalībnieks saņem:

– asinsspiediena mērītāju;
– oksimetru, kas nosaka skābekļa 

līmeni asinīs;
– elpas plūsmas mērītāju, kas 

nosaka plaušu tilpumu;
– mērierīci, kas nosaka gaisa kva-

litāti telpā – temperatūru, CO2 jeb 
ogļskābās gāzes daudzumu, kā arī 
relatīvo gaisa mitruma līmeni.

Tāpat grupas dalībnieki saņem 
komplektu ar vairākām precēm, kas 

veicina energoresursu taupīšanu 
mājsaimniecībā. Reizi trīs mēnešos 
dalībniekiem jāpiedalās testā, kas 
nosaka cilvēka stresa līmeni. Uz 
testa jautājumiem var atbildēt tele-
foniski vai elektroniski, izsakot savus 
novērojumus par pašsajūtu pēdējo 
mēnešu laikā.

Vēl šīs grupas dalībniekiem ir 
iespēja veikt savas mājsaimniecības 
energonovērtējumu, lai analizētu dzī-
vesveida paradumus mājsaimniecībā 
un saņemtu ieteikumus, ko paradu-
mos varētu mainīt, lai samazinātu 
energoresursu patēriņu. 

Otra grupa, kurā jelgavnieki var 
iesaistīties, ir kontrolgrupa. Tās da-
lībniekiem projektā nebūs jāiesaistās 
tik aktīvi kā pirmās grupas dalībnie-
kiem, taču no viņiem iegūtie dati būs 
tikpat nozīmīgi, lai izstrādātu kopējo 
atbalsta programmu sabiedrībai, 
jo ļaus salīdzināt ieviesto atbalsta 
pasākumu ietekmi.

Arī kontrolgrupas dalībnieki pro-
jektā iesaistās 18 mēnešus, un šajā 
laikā četras reizes grupas dalīb-
niekam jāaizpilda anketa par savu 
mājsaimniecību un energoresursu 
lietošanas paradumiem. Pēc dalības 
projektā arī katrs šīs grupas dalīb-
nieks saņems ieteikumus, kā taupīt 
energoresursus savā mājsaimniecībā, 
kā arī pateicības dāvanu karti par 
veltīto laiku. 

Pieteikties projektam var ne ti-
kai elektroniski, bet arī aizpildot 
pieteikšanās veidlapu, kas pieejama 
vairākās publiskās vietās pilsētā:

– Jelgavas pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā;

– Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē;
– Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un 

Pārlielupes bibliotēkā;
– Jelgavas poliklīnikā;
– Zemgales reģiona Kompetenču 

attīstības centrā;
– Jelgavas Nekustamā īpašuma 

pārvaldē;
– Jelgavas Pensionāru biedrībā.
Šajās vietās pieejama informācija 

par projektu un pieteikuma veidlapa, 
taču iegūt detalizētāku informāciju 
par projektu, tā norises gaitu un 
citiem jautājumiem, kā arī pieteikties 
var arī pa tālruni 8787 vai pieteik-
šanās saitē: https://stats.jelgava.lv/
wellbased/.

Būtiski uzsvērt, ka visi dati projek-
tā tiek apstrādāti anonīmi. Projektu 
«WELLBASED» finansē ES pro-
gramma «Apvārsnis 2020» (granta 
līgums Nr.945097).

Iesaisties pētījumā un uzlabo 
savas ģimenes dzīves kvalitāti!

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 24. marta lēmumu Nr.3/7 apstiprināts 
lokālplānojums zemes vienībām Cukura ielā 23, Cukura ielā 25, Cukura ielā 27 un Cukura ielā 
29 un izdoti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saistošie noteikumi Nr.23-4 «Lokālplānojuma 
zemes vienībām Cukura ielā 23, Cukura ielā 25, Cukura ielā 27 un Cukura ielā 29, Jelgavā, 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa – funkcionālais zonējums».
Lokālplānojuma risinājumi paredz teritorijā attīstīt mazstāvu (3 stāvu) dzīvojamo apbūvi, kur iz-
vietojami dažādu tipu mājokļi, un apkalpes objektus atbilstoši apkārtējās teritorijas izmantošanai. 
Lokālplānojuma ietvaros ir izstrādāti risinājumi transporta un inženiertehniskās infrastruktūras 
attīstībai, nosacījumi apbūves veidošanai un teritorijas labiekārtošanai, kā arī priekšlikums zemes 
vienību robežu pārkārtošanai. Lokālplānojuma teritorijas attīstītājs ir zemes vienību īpašnieks.
Lokālplānojums pieejams Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» 
Attīstības un pilsētplānošanas departamentā Lielajā ielā 11, Jelgavā (kontakttālrunis 63005493, 
e-pasts dace.sture@jelgava.lv), un ģeoportālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_26798.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldībai pie-
der vairākas nedzīvoja-
mās ēkas, kurās fiziskām 
vai juridiskām personām 
piedāvā iznomāt telpas. 
Piedāvājums ir mainīgs, 
un ar aktuālo informāciju 
ikviens var iepazīties mā-
jaslapā www.jelgava.lv vai 
www.nip.lv.

Funkciju veikt nedzīvojamo 
telpu iznomāšanu pašvaldība 
deleģējusi SIA «Jelgavas nekus-
tamā īpašuma pārvalde» (JNĪP). 
Kā skaidro pārvaldes Klientu ap-
kalpošanas daļas vadītāja Anžela 
Mizūne, ikviens, kuram ir interese 
par pašvaldībai piederošas nedzī-
vojamas telpas nomu, vispirms 
aicināts iepazīties ar aktuālo 
piedāvājumu. Savukārt apskatīt 
telpas var, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29339125.

Pašvaldība iznomā 
nedzīvojamās telpas

Nākamais solis ir pieteikuma 
iesniegšana JNĪP, kam seko izsole 
konkrētās telpas iznomāšanai. 
Izņēmums ir biedrības un no-
dibinājumi, kas veic sabiedriski 
nozīmīgu darbu, – šīm organi-
zācijām telpas tiek iznomātas uz 
pieteikuma pamata – bez izsoles 
rīkošanas – par noteikto nosacīto 
nomas maksu.

«Katru gadu, ņemot vērā ēkas 
uzturēšanas izdevumus, tiek no-
teikta telpu nosacītā nomas mak-
sa. 2023./2024. gadam tā Jelgavas 
pašvaldībai piederošo nedzīvoja-
mo ēku telpām vidēji ir no 0,80 
līdz 3,42 eiro par kvadrātmetru. 
Savukārt telpām, kuru iznomā-
šanai tiek rīkotas izsoles, nomas 
maksa svārstās no 1,40 līdz 6 eiro 
par kvadrātmetru, bet vidēji – no 2 
līdz 2,50 eiro par kvadrātmetru,» 
skaidro A.Mizūne.

Visbiežāk interesenti vēlas 
uzzināt, cik ilgs laiks paiet no 
pieteikuma iesniegšanas līdz tel-

pu nomas tiesību iegūšanai. «Ir 
jārēķinās, ka šis process aizņem 
aptuveni mēnesi,» uzsver JNĪP 
Klientu apkalpošanas daļas va-
dītāja.

Iegūstot telpu nomas tiesības, 
līgums tiek slēgts uz termiņu līdz 
pieciem gadiem. «Tas ir maksimāli 
noteiktais termiņš, taču nomnieki 
var rēķināties ar līguma pagari-
nājumu, ja visā periodā nomnieks 
korekti ir pildījis līguma nosacīju-
mus. Būtiski, ka pēc maksimālā 
nomas termiņa beigām šādam 
nomniekam uz telpu nomas tie-
sību iegūšanu atkārtoti netiek 
rīkota izsole, bet līgums tiek pa-
garināts uz pieteikuma pamata,» 
skaidro A.Mizūne. 

Ar aktuālo pašvaldības piedā-
vājumu nedzīvojamo telpu nomai 
ikviens var iepazīties mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašval-
dība», «Sludinājumi, vakances, 
noma», vai mājaslapā www.nip.
lv, sadaļā «Sludinājumi», «Noma».

Adrese Kadastra Nr. Platība, m2 Lietošanas veids 
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (8) 9000040390 9,9 Birojam, pakalpojumiem
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (6) 9000040390 17,4 Birojam, pakalpojumiem
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (9) 9000040390 11,6 Birojam, pakalpojumiem
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (13) 9000040390 18,6 Birojam, pakalpojumiem
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (17) 9000040390 31,3 Birojam, pakalpojumiem
Dobeles ielā 62a, Nr.013 9000040390 15,7 Darbnīcai, noliktavai 
Dobeles ielā 62a, Nr.017 (1–14) 9000040390 82,7 Jauktā tipa telpas
Dobeles ielā 62a, Nr.017 (15–21) 9000040390 156,9 Birojam, pakalpojumiem, zāle
Dobeles ielā 62a, Nr.011 (2, 3, 4) 9000040390 14,6 Palīgtelpas
Dobeles ielā 62a, Nr.005 (27, 28) 9000040390 13,90 Birojam, pakalpojumiem
Puķu ielā 20a, Nr.13 9000030327 81,2 Šķūnīši, noliktavai 
Sakņudārza ielā 8, Nr.11–15 9000020890 43,4 Palīgtelpām, noliktavai, darbnīcai
Skolotāju ielā 3, Nr.38/39 9000020667 15,90 Birojam, pakalpojumiem 
Pasta ielā 26, Nr.001 (31, 36) 9000010033 46,90 Birojam, pakalpojumiem, veikalam 
Pasta ielā 26, Nr.001 (37, 38, 40–42) 9000010033 41,50 Birojam, pakalpojumiem, veikalam
Pasta ielā 44, Nr.901 (55) 9000010606 76,50 Noliktavai, cokolstāvs
Pasta ielā 44, Nr.901 (54) 9000010606 20,60 Noliktavai, cokolstāvs
Pasta ielā 44, Nr.901 (36) 9000010606 19,10 Noliktavai, cokolstāvs
Svētes ielā 8, Nr.001 (1–6) 9000010043 87,8 Veikalam, birojam

Aktuālais pašvaldības nedzīvojamo 
telpu nomas piedāvājums

 Kristīne Langenfelde

Vēl tikai aprīlī valsts 
paredz sniegt atbalstu 
iedzīvotājiem energo-
resursu cenu sadārdzi-
nājuma kompensēšanai. 
Savukārt līdz 31. maijam 
varēs iesniegt pieteiku-
mus kompensācijai par 
līdz 30.  aprīlim apkurei 
iegādāto malku, granu-
lām, briketēm, propā-
na-butāna gāzi, dīzeļ-
degvielu, kā arī patērēto 
elektroenerģiju.

Pieteikumu iesniegšana  tur-
pinās elektroniski vietnē www.
epakalpojumi.lv, kā arī Jelgavas 
pašvaldības Klientu apkalpo-
šanas centrā pirmdienās no 
pulksten 13 līdz 18 (pusdienas 
pārtraukums no pulksten 15 līdz 
15.30); otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no pulksten 9 līdz 
15 (pusdienas pārtraukums no 
pulksten 12 līdz 13). Konsultā-
cijas pašvaldībā par atbalsta pie-
prasīšanu var saņemt pa tālruni 
63005492.

Līdz šim visaktīvāk jelgavnie-
ki pieteikušies atbalstam par 
iegādāto malku līdz pagājušā 

gada 31. augustam, par kuru 
nebija saglabājies maksājuma 
čeks. Šajā gadījumā bija iespēja 
saņemt valsts atbalstu bez mak-
sājumu apliecinoša dokumenta 
60 eiro apmērā, un to varēja 
izdarīt līdz pagājušā gada 30. no-
vembrim. Kopumā šim atbalstam 
pieteicās 2843 cilvēki, un izmak-
sātā atbalsta summa šim mērķim 
bija 170 640 eiro.

Savukārt no pārējiem atbalsta 
veidiem šogad vispieprasītākais 
ir atbalsts elektroenerģijai – kopš 
1. janvāra saņemti 167 pieteiku-
mi par kopējo atbalsta summu 
4326,98 eiro, tam seko atbalsts 
granulu iegādei (97 pieteikumi 
par kopējo atbalsta summu 
9776,56 eiro), briketēm (52 
pieteikumi par kopējo atbalsta 
summu 2575,69 eiro), dīzeļdeg-
vielai (11 pieteikumi par kopējo 
atbalsta summu 4806,73 eiro) un 
malkai (10 pieteikumi par kopējo 
atbalsta summu 600,98 eiro). Vis-
mazāk šogad atbalsts pieprasīts 
par iegādāto sašķidrināto naftas 
gāzi (pieci pieteikumi par kopējo 
atbalsta summu 583,96 eiro).

Jāatgādina, ka iesniegt pietei-
kumu, uzrādot personu aplieci-
nošu dokumentu, var mājokļa 
īpašnieks, kopīpašnieks, īrnieks 

vai viņa pilnvarotā persona. Ie-
sniedzot pieteikumu, jānorāda 
vārds, uzvārds, personas kods, 
kontaktinformācija, bankas vai 
pasta norēķinu sistēmas konta 
numurs, uz kuru pārskaitīt 
piešķirto atbalstu. Tāpat pietei-
kums ietver pašapliecinājumu 
par attiecīgas apkures esību 
mājoklī un to, ka citi mājsaim-
niecības locekļi nav iesnieguši 
pieprasījumu. Jāuzrāda arī īpa-
šuma tiesību apliecinoši doku-
menti, piemēram, īres līgums. 
Savukārt, ja īpašuma tiesības 
apliecina Zemesgrāmata, tā nav 
jāuzrāda, jo pašvaldībai ir pieeja 
Zemesgrāmatas informācijai. Lai 
saņemtu atbalstu, jāpievieno 
maksājumu apliecinoši doku-
menti vai rēķins par apmaksāto 
elektroenerģiju. 

Plašāk par atbalstu un pie-
teikšanās kārtību – vietnē www.
epakalpojumi.lv.

Automātiski valsts atbalstu 
līdz maijam saņem arī tās māj-
saimniecības, kurām ir centrāl-
apkure vai apkurei tiek izman-
tota dabasgāze. Atbalsts auto-
mātiski tiek iekļauts ikmēneša 
rēķinā, un pēdējo reizi šādus 
rēķinus klienti saņems maijā par 
aprīlī patērēto siltumu.

Aprīlis ir pēdējais mēnesis, kad valsts sniedz atbalstu 
energoresursu cenu pieauguma kompensācijai
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«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA»

Jelgavā, 2023. gada 23. februārī (prot. Nr.2, 7. p.)

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta pirmo un otro daļu, 
Izglītības likuma 17. panta 2.4 daļu
 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – bērni) reģistrācijas un 
uzņemšanas kārtību Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs (turpmāk – pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes);
1.2. kārtību, kādā Jelgavas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – paš-
valdība) sedz izmaksas Izglītības iestāžu reģistrā reģistrētai privātai 
izglītības iestādei, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi darbdienās ne mazāk kā 12 stundas dienā (turpmāk – privātā 
izglītības iestāde), par bērnu, kurš apgūst licencētu pirmsskolas izglītī-
bas programmu, vai sniedz atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam, kurš reģistrēts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 
sniedz pilna laika bērnu uzraudzības pakalpojumu ne mazāk kā 40 
stundas nedēļā (turpmāk – bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs) 
(turpmāk – pašvaldības atbalsts).
2. Pirmsskolas izglītības programmu bērni var apgūt:
2.1. pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
2.2. pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas (turpmāk – skola);
2.3. privātā izglītības iestādē.
3. Bērns var pretendēt uz vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē arī tad, ja apgūst pirmsskolas izglītības programmu privātā 
izglītības iestādē vai skolā.
4. Pašvaldība finansē vai nodrošina pašvaldības atbalstu pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma sniegšanai bērnam no pusotra gada vecuma 
līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai.
5. Vecāks vai cits bērna likumiskais pārstāvis (turpmāk – vecāks) 
saistošajos noteikumos noteikto pieteikumu vai iesniegumu, izņemot 
saistošo noteikumu 15., 23., 24. un 33. punktā noteiktajā gadījumā, 
var iesniegt: 
5.1. personīgi – pašvaldībā, Lielajā ielā 11, Jelgavā;
5.2. elektroniski – tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv. 

II. Bērnu reģistrācijas kārtība pirmsskolas izglītības apguvei 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs
6. Bērnu pirmsskolas izglītības programmas apguvei pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē vecāks var reģistrēt no bērna dzimšanas 
līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai.
7. Personīgi reģistrējot bērnu pirmsskolas izglītības apguvei pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādē, vecāks:
7.1. iesniedz pieteikumu (1. pielikums), norādot ne vairāk kā trīs 
vēlamās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes prioritārā secībā 
un laiku (mācību gadu), no kura nepieciešama vieta pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē;
7.2. uzrāda vecāka personu apliecinošu dokumentu un dokumentu, 
kas dod viņam tiesības rīkoties bērna interesēs (ja attiecināms);
7.3. pārbauda izdrukātajā pieteikumā ierakstīto ziņu atbilstību, ap-
stiprina to ar savu parakstu un saņem vienu pieteikuma eksemplāru.
8. Elektroniski reģistrējot bērnu pirmsskolas izglītības apguvei pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādē, vecāks reģistrējas tīmekļa vietnē 
www.epakalpojumi.lv un aizpilda pieteikumu, norādot ne vairāk kā trīs 
vēlamās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes prioritārā secībā 
un laiku (mācību gadu), no kura nepieciešama vieta pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē.
9. Visi pieteikumi tiek reģistrēti pašvaldības bērnu reģistrā pirmsskolas 
izglītības apguvei (turpmāk – Reģistrs) pieteikumu iesniegšanas 
secībā, atbilstoši bērnu dzimšanas gadam.
10. Bērni, kuriem nav piešķirta vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē vecāka norādītajā vēlamajā mācību gadā, tiek automātiski 
pārreģistrēti uz nākamo mācību gadu, saglabājot pieteikumu reģis-
trācijas datumu. Sasniedzot obligātās pamatizglītības uzsākšanas 
vecumu, bērns tiek izslēgts no Reģistra.
11. Līdz vietas piešķiršanai pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē vecākam ir tiesības, iesniedzot iesniegumu (2. pielikums), 
mainīt pieteikumā norādīto informāciju par vēlamajām pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēm un/vai laiku (mācību gadu), no kura 
bērnam nepieciešama vieta pirmsskolas izglītības apguvei pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, saglabājot pieteikuma reģistrācijas da-
tumu, kā arī atsaukt pieteikumu, iesniedzot iesniegumu (3. pielikums).

III. Vietu piešķiršanas kārtība pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs
12. Vietu piešķiršanu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
nodrošina pašvaldības iestādes «Jelgavas izglītības pārvalde» (turp-
māk – Izglītības pārvalde) izveidota pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu vietu sadales komisija (turpmāk – Komisija).
13. Pašvaldības finansēta pirmsskolas izglītības programmas apguve 
bērnam tiek nodrošināta tikai vienā pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē vai skolā.
14. Komisija atbilstoši pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs 
uzņemamo bērnu skaitam un vecumam (dzimšanas gadam) piešķir 
vietas šādā secībā:
14.1. bērniem, kuru vecākam Latvijas Republikas normatīvajos aktos 
noteiktas sociālās garantijas vai tiesības bērnu iekārtot pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē ārpus kārtas;
14.2. bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem;
14.3. bērniem, kuriem ar pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu 
noteikta bērna vajadzībām atbilstoša izglītības programmas apguve;
14.4. bērniem, kuru reģistrēšana Reģistrā ir veikta novēloti objektīvu 
apstākļu dēļ (piemēram, ar bāriņtiesas lēmumu uz laiku no ģimenēm 
izņemti bērni, kuri ievietoti bērnu sociālās aprūpes iestādē, aizbild-
niecībā pieņemti bērni);
14.5. bērniem, kurus audzina vecāks, kas ir bārenis vai bez vecāku 
gādības palicis bērns pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās vecumā 
no 18 līdz 24 gadiem;
14.6. daudzbērnu ģimeņu bērniem, ja bērnam dzīvesvieta ir deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teritorijā (daudzbērnu ģimene saistošo 
noteikumu izpratnē ir ģimene, kurā ir trīs vai vairāk bērnu);
14.7. dvīņiem vai vairāk vienās dzemdībās dzimušiem bērniem, ja 
bērnam dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
14.8. bērnam, kura brālis(-ļi) vai māsa(-as) apmeklē konkrēto pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādi, ja bērnam dzīvesvieta deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;
14.9. konkrētās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes pe-
dagogu vai darbinieku bērniem uz vecāka darba tiesisko attiecību 
nodibināšanas laiku;
14.10. pašvaldības izglītības iestāžu pedagogu bērniem uz vecāka 
darba tiesisko attiecību nodibināšanas laiku;

14.11. pašvaldības administratīvās teritorijas ārstniecības iestādēs 
praktizējošo ārstniecības personu bērniem;
14.12. bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, pieteikumu reģistrācijas secībā, atbilstoši vecāka 
norādītajai vēlamajai pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādei;
14.13. pārējiem bērniem pieteikumu reģistrācijas secībā, ja Reģistrā 
vairs nav neviena aktuāla pieteikuma par bērnu, kura dzīvesvieta 
deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā.
15. Saistošo noteikumu 14.1.–14.11. punktā noteiktajā gadījumā 
vecākam Izglītības pārvaldē jāiesniedz pieteikums (4. pielikums) 
personīgi vai elektroniski uz Izglītības pārvaldes elektronisko pastu 
(parakstītu ar drošu elektronisko parakstu). Saistošo noteikumu 
14.1., 14.4., 14.5. un 14.11. punktā noteiktajā gadījumā iesniegumam 
jāpievieno dokumenti, kas apliecina minētajos punktos noteikto faktu.
16. Piešķirot vietu, tiek ievērota vecāka norādītā informācija par 
vēlamajām pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm. Ja tas 
nav iespējams, Komisija var piešķirt bērnam vietu citā pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē.
17. Ievērojot pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē paredzēto 
bērnu skaitu un vecuma grupu, Komisijai ir tiesības izvērtēt un lemt 
par vietas piešķiršanu citā gadā dzimušajam bērnam.
18. Komisija saskaņā ar pieteikumā norādīto informāciju ne vēlāk kā 
nākamajā darba dienā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas rakstiski 
paziņo vecākam par vietas piešķiršanu pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē. Paziņojumā norāda pieteikšanās termiņu ne īsāku 
par 14 dienām no Komisijas lēmuma pieņemšanas dienas, kurā 
vecāks paziņojumā norādītājā pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē iesniedz saistošo noteikumu 23. punktā noteiktos dokumentus.
19. Ja vecāks paziņojumā par vietas piešķiršanu norādītajā termiņā 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē nav iesniedzis saistošo 
noteikumu 23. punktā noteiktos dokumentus vai saistošo noteikumu 
20. punktā noteiktajā kārtībā nav atteicies no piešķirtās vietas, 
Komisija pieņem lēmumu un rakstiski paziņo vecākam par bērna 
izslēgšanu no Reģistra. 
20. Ja vecāks atsakās (5. pielikums) no piešķirtās vietas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, kas pieteikumā:
20.1. ir norādīta kā viena no vēlamajām, bērns tiek izslēgts no Reģistra. 
Vecākam ir tiesības iesniegt jaunu pieteikumu bērna reģistrācijai pirms-
skolas izglītības apguvei pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
20.2. nav norādīta kā viena no vēlamajām, bērnam tiek saglabāta 
vieta Reģistrā atbilstoši pieteikuma reģistrācijas datumam līdz brīdim, 
kamēr tiek piešķirta vieta kādā no norādītajām vēlamajām pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēm. 
21. Izglītības pārvalde nodrošina Reģistra publisko pieejamību tīmekļa 
vietnē www.epakalpojumi.lv un publicē informāciju par Komisijas 
lēmumiem Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē https://www.jelgava.
lv/lv/iestades/izglitibas-parvalde/pirmsskolas-izglitiba/. 

IV. Bērna uzņemšanas un atskaitīšanas kārtība pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs
22. Bērna uzņemšana pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē notiek 
saskaņā ar Komisijas lēmumu par vietas piešķiršanu. 
23. Lai uzņemtu bērnu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, ve-
cāks attiecīgās iestādes vadītājam uzrāda bērna dzimšanas apliecības 
oriģinālu un personīgi iesniedz šādus dokumentus:
23.1. iesniegumu (6. pielikums);
23.2. pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu, ja bērns apgūs 
speciālās pirmsskolas izglītības programmu.
24. Nepieciešamības gadījumā vecāks Izglītības pārvaldē var iesniegt 
pieteikumu (7. pielikums) par vietas maiņu pirmsskolas izglītības 
programmas apguvei bērnam no vienas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes uz citu. Pieteikumi tiek reģistrēti iesniegšanas secībā, 
un Komisija iespēju robežās nodrošina vietas maiņu.
25. Ja bērns, izņemot obligātajā izglītības vecumā esošu bērnu, bez 
attaisnojoša iemesla neapmeklē pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādi 60 dienas kalendārā gada laikā, bērnu var atskaitīt no 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes. Par attaisnojošu pirms-
skolas izglītības iestādes kavējumu tiek atzīta bērna prombūtne bērna 
veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ārsta izziņa, bērna pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošanas pārtraukums vasaras mēnešos 
vai citi gadījumi, par kuriem vecāks rakstiski ir informējis pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādi pirms plānotās prombūtnes.
26. Lēmumu par bērna atskaitīšanu no pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes saistošo noteikumu 25. punktā noteiktajā gadījumā 
pieņem, pirms tam rakstiski brīdinot vecāku un nosakot termiņu, kas 
nav īsāks par 14 kalendārajām dienām, paskaidrojuma sniegšanai.
27. Izglītības pārvaldei ir tiesības pārtraukt pedagoģisko procesu 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs. Pedagoģiskā procesa 
pārtraukuma laikā nepieciešamības gadījumā bērniem nodrošina 
vietu citās pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs.
28. Pirmsskolas izglītības programmas apgūšanai skolā vecāks 
bērnus reģistrē attiecīgajā skolā. Bērnu uzņemšana un atskaitīšana 
no skolas notiek saskaņā ar vispārējo izglītību reglamentējošiem 
normatīvajiem aktiem.

V. Pašvaldības atbalsta piešķiršanas kārtība privātai izglītības 
iestādei par pirmsskolas izglītības pakalpojuma nodrošināšanu 
vai bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam 
29. Lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības pieejamību gadījumos, 
kad bērnam nav nodrošināta vieta izvēlētajā vai citā pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, pašvaldība nodrošina atbalstu privātai 
izglītības iestādei, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi, vai bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam.
30. Pašvaldības atbalsta apmēru privātai izglītības iestādei par vienu 
bērnu mēnesī nosaka pašvaldības dome saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem katram budžeta gadam.
31. Atbilstoši pašvaldības budžeta iespējām pašvaldības dome var 
noteikt lielāku pašvaldības atbalsta apmēru nekā aprēķināts atbilstoši 
normatīvajiem aktiem, izvērtējot privātās izglītības iestādes darbību 
iepriekšējā kalendārā gadā saskaņā ar noteiktiem kritērijiem (10. 
pielikums) saistošo noteikumu 35. punkta noteiktajā kārtībā.
32. Pašvaldības atbalstu privātai izglītības iestādei piešķir, pama-
tojoties uz vecāka iesniegumu (8. pielikums), kas iesniegts saistošo 
noteikumu 5. punktā noteiktajā kārtībā.
33. Ja bērns, kura dzīvesvieta un viena vecāka dzīvesvieta deklarēta 
Jelgavas valstspilsētas administratīvajā teritorijā, apgūst pirmsskolas 
izglītības programmu citas pašvaldības teritorijā reģistrētā privātā 
izglītības iestādē, tad iesniegumu par pašvaldības atbalsta piešķiršanu 
vecāks iesniedz Izglītības pārvaldē.
34. Pašvaldības atbalstu privātai izglītības iestādei piešķir, ja pastāv 
visi turpmāk minētie nosacījumi:
34.1. bērnam un vienam vecākam dzīvesvieta ir deklarēta Jelgavas 

valstspilsētas administratīvajā teritorijā;
34.2. bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu;
34.3. bērnam nav nodrošināts pašvaldības finansēts pirmsskolas 
izglītības pakalpojums;
34.4. ir noslēgts sadarbības līgums par pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma nodrošināšanu starp Izglītības pārvaldi un privāto 
izglītības iestādi;
34.5. bērns ir uzņemts privātajā izglītības iestādē un reģistrēts Valsts 
izglītības informācijas sistēmā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;
34.6. ir noslēgts līgums par pirmsskolas izglītības pakalpojuma 
nodrošināšanu bērnam starp vecāku, Izglītības pārvaldi un privāto 
izglītības iestādi. 
35. Saistošo noteikumu 31. punktā noteikto pašvaldības atbalstu 
piešķir, ja privātā izglītības iestāde viena mēneša laikā no domes 
lēmuma par pašvaldības atbalsta noteikšanu pieņemšanas dienas vai 
pirmsskolas izglītības pakalpojuma nodrošināšanas līguma noslēgša-
nas dienas Izglītības pārvaldē iesniedz iesniegumu (9. pielikums) un 
izglītības iestādes darba izvērtējumu par iepriekšējo kalendāro gadu 
saskaņā ar noteiktajiem kritērijiem (10. pielikums).
36. Pašvaldības atbalsts privātai izglītības iestādei netiek piešķirts 
par dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla neapmeklē privāto 
izglītības iestādi. Šādā gadījumā pašvaldības atbalstu aprēķina propor-
cionāli dienu skaitam, kad bērns ir apmeklējis privāto izglītības iestādi. 
Par attaisnojošu iemeslu saistošo noteikumu izpratnē uzskatāma bērna 
prombūtne veselības stāvokļa dēļ, ko apliecina ārsta izziņa, vai citi 
gadījumi, par kuriem vecāks rakstiski informējis privāto izglītības 
iestādi pirms plānotās prombūtnes, kas kopumā nav ilgāka par 60 
kalendāra dienām kalendāra gada laikā.
37. Pašvaldības atbalsta piešķiršana privātai izglītības iestādei tiek 
pārtraukta un līgums par pirmsskolas izglītības pakalpojuma nodro-
šināšanu tiek izbeigts, ja:
37.1. bērns tiek uzņemts pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
37.2. bērnam un/vai nevienam vecākam dzīvesvieta vairs nav 
deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
37.3. bērns tiek atskaitīts no privātās izglītības iestādes;
37.4. privātā izglītības iestāde ir likvidēta vai tās darbība ir pārtraukta;
37.5. citos normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos.
38. Ja vecāks atsakās no piešķirtās vietas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, kurā viņa bērns ir reģistrēts uzņemšanai, un bērns 
turpina apgūt pirmsskolas izglītības programmu privātā izglītības 
iestādē, pašvaldība turpina sniegt pašvaldības atbalstu.
39. Pašvaldības atbalsta apmēru bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam par vienu bērnu katram budžeta gadam nosaka paš-
valdības dome.
40. Pašvaldības atbalsta piešķiršanai bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam vecāks Izglītības pārvaldē iesniedz iesniegumu (11. pieli-
kums), līguma, kas noslēgts starp vecāku un bērnu uzraudzības pakal-
pojuma sniedzēju, kopiju un uzrāda personu apliecinošu dokumentu.
41. Pašvaldības atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam 
piešķir, ja pastāv visi turpmāk minētie nosacījumi:
41.1. bērnam un vienam vecākam dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;
41.2. bērns ir sasniedzis pusotra gada vecumu;
41.3. bērns ir reģistrēts uzņemšanai pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē un nesaņem pirmsskolas izglītības pakalpojumu 
privātā izglītības iestādē;
41.4. ir noslēgts līgums par bērna uzraudzības pakalpojuma nodro-
šināšanu bērnam starp bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju 
un vecāku;
41.5. bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam nav nodokļu parāda.
42. Ja ir izpildīti saistošo noteikumu 40. un 41. punkta nosacījumi, 
tiek noslēgts līgums starp Izglītības pārvaldi, bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju un vecāku par pašvaldības atbalsta piešķiršanu 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam.
43. Pašvaldības atbalsts bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam 
netiek piešķirts par dienām, kad bērns nesaņem bērnu uzraudzības pa-
kalpojumu. Šādā gadījumā pašvaldības atbalstu aprēķina proporcionāli 
dienu skaitam, kad bērns ir saņēmis bērnu uzraudzības pakalpojumu.
44. Izglītības pārvaldei ir tiesības klātienē pārliecināties par bērnu 
uzraudzības pakalpojuma kvalitāti.
45. Pašvaldības atbalsta piešķiršana bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam tiek pārtraukta:
45.1. ne vēlāk kā paziņojumā par vietas piešķiršanu pirmsskolas 
izglītības programmas apguvei pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē norādītajā termiņā neatkarīgi no tā, vai vieta ir piešķirta vecāka 
norādītajā vēlamajā vai citā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē;
45.2. nekavējoties šādos gadījumos:
45.2.1. bērnam un/vai nevienam vecākam dzīvesvieta vairs nav 
deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
45.2.2. bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs ir izslēgts no Bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistra vai ir pieļāvis pārkāpumus 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniegšanā;
45.2.3. bērns uzsāk apgūt pirmsskolas izglītības programmu privātā 
izglītības iestādē;
45.2.4. tiek izbeigts līgums, kas noslēgts starp bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēju un vecāku.

VI. Lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība
46. Saistošo noteikumu 10., 14., 16., 17., 19. un 24. punktā noteiktajos 
gadījumos lēmumu pieņem Komisija.
47. Saistošo noteikumu 23. un 25. punktā noteiktajos gadījumos 
lēmumu pieņem pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes vadītājs.
48. Saistošo noteikumu 27., 34., 35., 36., 37., 41., 43. un 45. punktā 
noteiktajos gadījumos lēmumu pieņem Izglītības pārvalde.
49. Komisijas, Izglītības pārvaldes un pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes vadītāja pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var 
apstrīdēt Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi
50. Pirms saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas noslēgtie 
līgumi starp vecāku, Izglītības pārvaldi un privāto izglītības iestādi 
par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu un starp vecāku, Izglītības 
pārvaldi un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju par pašvaldības 
atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam saglabā savu 
juridisko spēku.
51. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku 
zaudējušiem Jelgavas pilsētas pašvaldības 2016. gada 28. janvāra 
saistošos noteikumus Nr.16-3 «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība».

Domes priekšsēdētājs A.Rāviņš 

1. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds,uzvārds _________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis __________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ____________

PIETEIKUMS
Lūdzu reģistrēt _______________________________
  bērna vārds, uzvārds
Personas kods: ______________-_____________
Deklarētās dzīvesvietas adrese: ____________________

Pirmsskolas izglītības programmas apguvei Jelgavas valstspilsē-
tas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē:

Pirmsskolas 
izglītības iestāde
(ar ciparu atzīmēt ne vairāk 
kā trīs vēlamās izglītības 
iestādes prioritārā secībā)

Adrese

«Alnītis» Brīvības bulvāris 31 A, Jelgava

«Gaismiņa» Vaļņu iela 5, Jelgava

«Kamolītis» Meiju ceļš 31, Jelgava

«Kāpēcīši» Ganību iela 66, Jelgava

«Ķipari» Pulkveža Brieža iela 23 A, Jelgava

«Lācītis» Māras iela 2, Jelgava

«Pasaciņa» Aspazijas iela 18, Jelgava

«Rotaļa» Lāčplēša iela 5, Jelgava

«Sprīdītis» Tērvetes iela 6, Jelgava

«Vārpiņa» Kronvalda iela 22, Jelgava

«Zemenīte» Blaumaņa iela 14, Jelgava

«Zīļuks» Skautu iela 1 A, Jelgava

Vieta pirmsskolas izglītības iestādē nepieciešama no ______ mācību gada.
Esmu informēts, ka:
• jebkuru pieteikumā minēto ziņu izmaiņu gadījumā par to jāziņo 
personīgi vai elektroniski;
• reģistrācija pirmsskolas izglītības programmas apguvei nega-
rantē vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē.
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv 
vai saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums_____________________________
Informācijai – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jel-
gavas izglītības pārvalde» vadītāja vietnieks: 63012465, tīmekļa 
vietne https://www.jelgava.lv/lv/iestades/izglitibas-parvalde/
pirmsskolas-izglitiba/.  

2. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds _________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis ___________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: _____________

IESNIEGUMS IZMAIŅĀM PAŠVALDĪBAS BĒRNU REĢISTRĀ 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS APGUVEI

Lūdzu veikt izmaiņas pieteikumā Nr. ___________________.
Vēlamā Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
programma:

Pirmsskolas izglītības iestāde
(ar ciparu atzīmēt ne vairāk kā 
trīs vēlamās izglītības iestādes 
prioritārā secībā)

Adrese

«Alnītis» Brīvības bulvāris 31 A, Jelgava

«Gaismiņa» Vaļņu iela 5, Jelgava

«Kamolītis» Meiju ceļš 31, Jelgava

«Kāpēcīši» Ganību iela 66, Jelgava

«Ķipari» Pulkveža Brieža iela 23 A, Jelgava

«Lācītis» Māras iela 2, Jelgava

«Pasaciņa» Aspazijas iela 18, Jelgava

«Rotaļa» Lāčplēša iela 5, Jelgava

«Sprīdītis» Tērvetes iela 6, Jelgava

«Vārpiņa» Kronvalda iela 22, Jelgava

«Zemenīte» Blaumaņa iela 14, Jelgava

«Zīļuks» Skautu iela 1 A, Jelgava

Vieta pirmsskolas izglītības iestādē nepieciešama no ______ mācību gada.
Esmu informēts, ka:
• jebkuru pieteikumā minēto ziņu izmaiņu gadījumā par to jāziņo 
personīgi vai elektroniski;
• reģistrācija pirmsskolas izglītības programmas apguvei nega-
rantē vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē.
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv 
vai saņemot konsultāciju klātienē. 
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums____________________________
Informācijai – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jel-
gavas izglītības pārvalde» vadītāja vietnieks: 63012465, tīmekļa 
vietne: https://www.jelgava.lv/lv/iestades/izglitibas-parvalde/
pirmsskolas-izglitiba/. 
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3. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds ________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis ____________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ____________

IESNIEGUMS PIETEIKUMA ATSAUKŠANAI PAŠVALDĪBAS BĒRNU 
REĢISTRĀ PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS APGUVEI
Lūdzu atsaukt pieteikumu Nr. ______________________
par bērna ___________________________________
      bērna vārds, uzvārds
personas kods: ______________-_____________
reģistrāciju pirmsskolas izglītības programmas apguvei Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē.
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums___________________________
 

4. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds _________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis ____________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ____________

PIETEIKUMS VIETAS PIEŠĶIRŠANAI PAŠVALDĪBAS 
PIMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ ĀRPUS KĀRTAS

Lūdzu piešķirt vietu ārpus kārtas pirmsskolas izglītības program-
mas apguvei Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē
__________________________________________
  iestādes nosaukums
__________________________________________
  bērna vārds, uzvārds
personas kods: ______________-_____________
deklarētās dzīvesvietas adrese: ______________________
Pamatojums – ________________________________
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums____________________________
Informācijai – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jel-
gavas izglītības pārvalde» vadītāja vietnieks: 63012465, tīmekļa 
vietne: https://www.jelgava.lv/lv/iestades/izglitibas-parvalde/
pirmsskolas-izglitiba/.  

5. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds _________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis ___________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ___________

ATTEIKUMS NO PIEŠĶIRTĀS VIETAS PIRMSSKOLAS 
IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS APGUVEI PAŠVALDĪBAS 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
Atsakos no ___________________________________
  bērna vārds, uzvārds
personas kods: ______________-_____________
deklarētās dzīvesvietas adrese: _______________________
piešķirtās vietas pirmsskolas izglītības programmas apguvei 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē
__________________________________________
  iestādes nosaukums

  Vieta piešķirta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, kas 
ir norādīta kā viena no vēlamajām

  Vieta piešķirta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, kas 
nav norādīta kā vēlamā
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums_____________________________
 

6. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
 _________________________________________
   iestādes nosaukums
 vadītājam  ___________________________
    vārds, uzvārds
  
Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds  _______
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis __________

IESNIEGUMS
BĒRNA UZŅEMŠANAI PAŠVALDĪBAS 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ

Lūdzu uzņemt ________________________________
  bērna vārds, uzvārds
personas kods _______________-_________________
deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss __________________
pirmsskolas izglītības programmas apguvei no   ___  gada ____.
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums _____/_____/_______________
Paraksts, atšifrējums ____________________________
 

7. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds _________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis ____________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ____________

PIETEIKUMS
VIETAS MAIŅAI NO VIENAS PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES UZ CITU
Lūdzu mainīt vietu pirmsskolas izglītības programmas apguvei
__________________________________________
  bērna vārds, uzvārds
personas kods: ______________-_____________
deklarētās dzīvesvietas adrese: ______________________
no pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes «________» uz
                      iestādes nosaukums 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādi «_______________».
                            iestādes nosaukums
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums _____/_____/_______________
Paraksts, atšifrējums _____________________________
 

8. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Vecāka vai bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds ________
Deklarētās dzīvesvietas adrese, indekss, tālrunis __________
Vēlos saņemt informāciju elektroniski, e-pasts: ____________

IESNIEGUMS PAŠVALDĪBAS ATBALSTA SAŅEMŠANAI 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS APGUVEI PRIVĀTĀ 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
Lūdzu reģistrēt ________________________________
  bērna vārds, uzvārds
personas kods: ______________-_____________
deklarētās dzīvesvietas adrese: _______________________
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības atbalsta saņemšanai pirms-
skolas izglītības programmas apguvei privātā izglītības iestādē.
Informācija par privāto izglītības iestādi: _________________
   iestādes nosaukums
_________________________________________ 
  adrese
Datums, no kura bērns apmeklē privāto izglītības iestādi _/__/__
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis 
ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par 
personu datu apstrādi pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai 
saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā
Datums ____/____/_________
Paraksts, atšifrējums____________________________
Informācijai – Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Jel-
gavas izglītības pārvalde» vadītāja vietnieks: 63012465, tīmekļa 
vietne: https://www.jelgava.lv/lv/iestades/izglitibas-parvalde/
pirmsskolas-izglitiba/.  

9. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Izglītības iestādes nosaukums   ________________________
Reģistrācijas Nr. _______________________________
Juridiskā adrese ________________________________
Kontakttālrunis ___________   E-pasts ______________

IESNIEGUMS PAŠVALDĪBAS ATBALSTA PIEŠĶIRŠANAI 
PRIVĀTAI IZGLĪTĪBAS IESTĀDEI

Lūdzu izvērtēt privātās izglītības iestādes _________________
         Nosaukums
darba rezultātus 20__. gadā un piešķirt pašvaldības atbalstu, kas 
noteikts ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes 20_. gada 
___. __________ lēmumu Nr. ____, pamatojoties uz Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra saistošo notei-
kumu Nr.23-2 «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība» 31. punktu.
Pielikumā: Izglītības iestādes darba izvērtējums uz ____ lapām.
Jelgavā, Datums _______/______/___________
Amats, paraksts, atšifrējums _________________________
 

10. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Izglītības iestādes nosaukums   _______________________
Reģistrācijas Nr. _______________________________
Juridiskā adrese _______________________________
Kontakttālrunis _________  E-pasts _________________

Kritēriji privātās izglītības iestādes darba izvērtējumam 
Kritēriji Apliecinoši fakti
Kvalitatīvs, iekļaujošs izglītības process:
1. Izglītības pieejamība bērniem ar dažādām 
mācīšanās vajadzībām
2. Atbalsta personāla nodrošinājums un 
profesionālā kapacitāte
Izglītības vides attīstība:
3. Attīstību veicinošā un drošā infrastruktūrā
4. Digitalizācija un inovācijas. Atbalsta nodroši-
nāšana pedagogiem digitālam darbam
Laba pārvaldība:
5. Motivācijas sistēma personālam, ieguldījumi 
personāla profesionālās kompetences pilnveidē
6. Organizācijas kultūra, pieredzes pārnese 
un pasākumi vecāku izglītošanai, privātās 
izglītības iestādes veiktās aptaujas

Sagatavoja:  _______________    ________________
                    Amats, vārds, uzvārds paraksts, atšifrējums
  

11. pielikums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 23. februāra

saistošajiem noteikumiem Nr.23-2

Bērna vecāka vai likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds ________
Personas kods   _________________-________________
Deklarētās dzīvesvietas adrese _____________________ 
Kontakttālrunis _______   E-pasts _____________________

IESNIEGUMS PAŠVALDĪBAS ATBALSTA PIEŠĶIRŠANAI
BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJAM

Lūdzu piešķirt pašvaldības atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojumam
__________________________________________

bērna vārds, uzvārds
personas kods: _____________ - ____________     
Dzimšanas dati  ______/______/_______
deklarētās dzīvesvietas adrese _____________________ 
Informācija par bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju:
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja vārds, uzvārds vai nosaukums __
Personas kods vai reģistrācijas Nr.   __________________
Deklarētās dzīvesvietas vai juridiskā adrese  ____________
Tālrunis ____________________ E-pasta adrese_______
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja bankas rekvizīti: 
Kredītiestāde:  Bankas kods:   Konta Nr. 
Datums, no kura bērns saņem bērnu uzraudzības pakalpojumu     __/__/__
Adrese, kurā tiek nodrošināts bērnu uzraudzības pakalpojums 
__________________________________________
Esmu informēts(-a), ka fizisko personu datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas 
valstspilsētas pašvaldība un papildu informācija par personu datu apstrādi 
pieejama tīmekļa vietnē www.jelgava.lv vai saņemot konsultāciju klātienē.
Jelgavā, Datums _______/______/___________
Paraksts, atšifrējums __________________________

1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums 
1.1. Saistošo noteikumu projekts «Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības funkcijas īstenošanas kārtība» (turpmāk – sais-
tošo noteikumu projekts) izstrādāts ar mērķi izdot Vispārējās izglītības 
likumā ietvertajam pilnvarojumam Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai 
(turpmāk – pašvaldība) kā pirmsskolas izglītības iestāžu dibinātājam 
noteikt bērnu uzņemšanas kārtību pirmsskolas izglītības iestādēs un 
Izglītības likumā noteiktajam pienākumam segt izmaksas privātai 
izglītības iestādei, kas nodrošina pirmsskolas izglītības programmas 
apguvi pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētam bērnam, 
atbilstošus saistošos noteikumus.
1.2. Šobrīd spēkā esošie saistošie noteikumi ir izdoti, pamatojoties uz 
likumu «Par pašvaldībām», kas ir zaudējis spēku, kā rezultātā saistošie 
noteikumi ir piemērojami, pamatojoties uz Pašvaldību likuma pārejas 
noteikumu 6. punktu, ciktāl tas nav pretrunā ar Pašvaldību likumu, bet 
ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.
1.3. Saistošo noteikumu projekts nosaka pirmsskolas vecuma bērnu 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību pašvaldības 
izglītības iestādēs un kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas Izglītības 
iestāžu reģistrā reģistrētai privātai izglītības iestādei, kas nodrošina 
pirmsskolas izglītības programmas apguvi, vai bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam, kas reģistrēts normatīvajos aktos noteiktā 
kārtībā un sniedz pilna laika bērnu uzraudzības pakalpojumu.
1.4. Saistošo noteikumu projektā ietvertās normas izstrādātas atbilstoši 
Vispārējās izglītības likumā dotā pilnvarojuma apjomam un Ministru 
kabineta noteikumos noteiktai kārtībai, nosakot:
1) bērnu reģistrācijas kārtību pirmsskolas izglītības apguvei pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs;
2) vietu piešķiršanas kārtību pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs;

3) bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs;
4) pašvaldības atbalsta piešķiršanas kārtību privātai izglītības iestādei 
par pirmsskolas izglītības pakalpojuma nodrošināšanu vai bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējam.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu
2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu:
2.1.1. nav ietekmes uz ieņēmumu daļu;
2.1.2. nav ietekmes uz izdevumu daļu, ņemot vērā, ka saistošo 
noteikumu projektā ietvertais pašvaldības atbalsts privātām izglītības 
iestādēm par pirmsskolas izglītības pakalpojuma nodrošināšanu un 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem šobrīd jau pastāv un 
šim mērķim dome piešķir finanšu līdzekļus katram budžeta gadam.
2022. gadā pašvaldības atbalstam tika piešķirti 2 726 224,00 
euro. 2023. gadā finansējums pašvaldības atbalstam ir plānots  
3 059 652,00 euro apmērā;
2.1.3. ietekme uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu 
daļā nav paredzēta.

3.Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci
3.1. Sociālā ietekme – tiks uzlabota iespēja vecākiem atgriezties 
darba tirgū, ja nav iespējams bērnu uzņemt pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē.
3.2. Nav ietekmes uz vidi.
3.3. Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
3.4. Ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – pa-

lielināta pašvaldības atbalsta piešķiršana atbilstoši iepriekšējā gada 
darbības izvērtējumam veicinās kvalitatīvāku pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanu privātās izglītības iestādēs.
3.5. Nav ietekmes uz konkurenci.
4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām 
4.1. Neietekmē. Līdzšinējā kārtība netiek mainīta. 
5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem 
5.1. Neietekmē pašvaldības funkcijas un cilvēkresursus. Līdzšinējā 
kārtība netiek mainīta.
6. Informācija par izpildes nodrošināšanu 
6.1. Saistošo noteikumu izpildē nav paredzēts izveidot jaunu institūciju. 

7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 
7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un 
institūcijām 
8.1. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma 
raksts 01.02.2023. publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
jelgava.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu 
viedokļu sniegšanai līdz 15.02.2023.
8.2. Saņemtos viedokļus par saistošo noteikumu projektu pašvaldība 
apkopos (apkopojumā norādot iesniedzējus, vērā ņemtos viedokļus, vērā ne-
ņemtos viedokļus, pamatojumu) un atspoguļos šajā paskaidrojuma rakstā.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs A.Rāviņš

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 23. FEBRUĀRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.23-2
«JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA» PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 
2023. gada 29. maijā plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 
09009028866 Kazarmes ielā 19–4, Jelgavā, kas sastāv 
no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000040407001009, kopējā platība 14,6 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 146/3051 domājamām daļām 
no būvēm (kadastra apzīmējums 09000040407001, 
09000040407002) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000040407), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3400 euro, izsoles solis –  
100 euro, nodrošinājums – 340 euro, reģistrācijas maksa –  
50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņoju-
ma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» 
saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pre-
tendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2023. gada 
23. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi 
Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālru-
nis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektro-
nisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot 
tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 
2023. gada 29. maijā plkst.17 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 
207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 
09009028963 Uzvaras ielā 49–8, Jelgavā, kas sastāv 
no dzīvokļa Nr.8 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050171001003, kopējā platība 28,9 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 2890/41355 domājamām da-
ļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050171001, 
09000050171002) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000050171), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4500 euro, izsoles solis – 100 euro,  
nodrošinājums – 450 euro, reģistrācijas maksa –  
50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņoju-
ma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» 
saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pre-
tendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2023. gada 
23. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi 
Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālru-
nis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektro-
nisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot 
tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv.             
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv 
sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības paziņojums

2023. gada 18. aprīlī Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
bas iestāde «Centrālā pārvalde» ir pieņēmusi lēmumu  
Nr.2.1-26.3/1422 «Detālplānojuma nekustamajam īpašu-
mam 5. līnijā 30, Jelgavā, projekta nodošana publiskajai 
apspriešanai». 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA «Arhitektūra un vide», 
e-pasts: info@aunv.lv, tālrunis: 29269076.
Detālplānojuma teritorija ir fiziskai personai piederošs 
īpašums, tajā ir paredzēts izveidot 17 jaunas zemes 
vienības savrupmāju apbūvei. Piekļuve jaunveidojamām 
zemes vienībām tiks organizēta pa koplietošanas ceļu 
no 5. līnijas. 
Ar detālplānojuma projektu no 25.04.2023. līdz 
22.05.2023. var iepazīties Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», 
«Sabiedrība», «Līdzdalība», un valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.geolatvija.lv. Konsultācijas 
par detālplānojuma projektu un iespējām ar to iepazīties 
klātienē tiek sniegtas pa tālruni 63005493 vai e-pastu 
dace.sture@jelgava.lv.
Publiskās apspriešanas sanāksme norisināsies video-
konferences režīmā platformā «Zoom» 9. maijā pulksten 16.  
Lai pieteiktu dalību, aicinām nosūtīt savu kontaktinformā-
ciju uz e-pasta adresi dace.sture@jelgava.lv. 
Rakstiskus priekšlikumus var nosūtīt pa pastu Jelga-
vas valstspilsētas pašvaldībai uz adresi: Lielā iela 11, 
Jelgava, LV-3001, elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv vai portālā www.geolatvija.lv.
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Jau 15 gadus Jelgavas ie-
dzīvotājiem tiek piedāvāts 
sociālais pakalpojums  – 
izglītojošās un atbalsta 
grupas, kas ir viens no 
pieprasītākajiem Jelga-
vas Sociālo lietu pārvaldē 
(JSLP). Šī pakalpojuma 
mērķis ir palīdzēt atjaunot 
ģimenes sociālās funkcio-
nēšanas spējas, kā arī no-
vērst disfunkciju ģimenē, 
veicinot ģimenes locek-
ļu izglītošanos psihiskās 
veselības uzturēšanā un 
stiprināšanā, palīdzēt radīt 
priekšnoteikumus labvēlī-
gai sociālajai videi bērnu 
audzināšanai ģimenē.

Izglītojošo un atbalsta grupu 
piedāvājums kopš 2008. gada ir 
manāmi pilnveidojies – ja pirmā 
grupa bija «Bērnu emocionālā 
audzināšana», tad šobrīd tiek 
piedāvātas jau septiņas dažādas 
programmas: bērniem – «Sociālo 
prasmju attīstīšana», «Iekšē-
jo resursu aktivizēšana», ve-
cākiem – «Vecāku loma bērnu 
audzināšanā», «Bērna emocionālā 
audzināšana», «Esam ģimene», 
«Ceļvedis, audzinot pusaudzi» un 
«Sargeņģelis».

Jaunākā no programmām, kas 
JSLP ir ieviesta tikai pagājušajā 
gadā, ir «Sargeņģelis», ar kuras 
palīdzību tiek sekots līdzi bērna 
attīstībai un kopā apgūtas prasmes 
bērna aprūpē vecumā līdz diviem 
gadiem. Šajās nodarbībās piedalās 
vecāki kopā ar mazuli. 

Grupu nodarbību vadītājas so-
ciālā darbiniece Dace Diržine un 
psiholoģe Vineta Džeriņa stāsta: 
«Nodarbībās ar jauniešiem daudz 
pielietojam neformālās metodes – 
ar spēlēm, interaktīvu darbošanos, 
rotaļām mēs cenšamies jauniešus 
virzīt uz sociāli pieņemamāku 
dzīves modeli, skaidrot un pašiem 
izprast atkarību izraisošo vielu ie-
tekmi, konfliktu risināšanas pras-

mes, dusmu savaldīšanu. Mums 
ir prieks, ja jauniešiem pie mums 
patīk un pēc cikla pabeigšanas 
viņi vēlas turpināt satikties, tādēļ 
šogad esam nodrošinājuši grupas 
pēctecības tikšanos reizi vienā vai 
divos mēnešos – izrunājam, kā 
katram sokas, kādas pārmaiņas 
notikušas…»

Savukārt vecāki vislielāko in-
teresi izrāda par iespēju apgūt 
programmu «Ceļvedis, audzinot 
pusaudzi». «Tas ir likumsaka-
rīgi, jo daudzās ģimenēs pusau-
džu audzināšana un savstarpējās 
attiecības šajā vecumā ir īsts 
pārbaudījums,» atzīst D.Diržine. 
Paši vecāki secina, ka nodarbībās 
apgūtais palīdzējis uzlabot attie-
cības ar bērniem un labāk viņus 
izprast: «Mēs šeit nākam, lai mā-
cītos nevis to, kā mainīt bērnus, 
bet kā mainīties pašiem!» Šobrīd 
programmas «Ceļvedis, audzinot 
pusaudzi» nodarbības pamatā tiek 
nodrošinātas pusaudžu vecākiem 
ar sociālā darbinieka nosūtījumu 
un grupu piepildījums ir liels. 
Jelgavniece, kura šogad apguvusi 
jau divas grupu nodarbību pro-
grammas – «Ceļvedis, audzinot 
pusaudzi» un «Sargeņģelis» –, 
stāsta: «Internetā ir pieejams 
pārāk daudz informācijas, tajā var 
apjukt, bet nodarbībās informācija 
un tēmas ir strukturētas, viegli 
uztveramas un var uzzināt citu 
vecāku pieredzi. Šeit mēs iegūstam 
arī informatīvus materiālus, kurus 
var izmantot vēl gadiem ilgi. Gru-
pu nodarbības patiešām palīdz – 
mēs ne tikai klausāmies lekcijas, 
bet arī iejūtamies pusaudža lomā, 
izspēlējam situācijas, daudz prak-
tiski darbojamies. Esmu tiešām 
pateicīga par šo iespēju.»

JSLP izglītojošo un atbalsta 
grupu klāsts ir pietiekami plašs. 
Primāri grupu nodarbības ve-
cākiem tiek piedāvātas JSLP 
klientiem ar sociālā darbinieka 
nosūtījumu, bet, ja ir brīvas vie-
tas, tajās ir iespēja iesaistīties arī 
citiem – interesentam ar iesniegu-
mu jāvēršas JSLP.

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

Atbalsta grupas vecākiem ar bērniem
«Mēs šeit nākam, lai mācītos nevis to, kā mainīt 

bērnus, bet kā mainīties pašiem!»

Paziņojums par Veselības ministrijas 
rīkotu izsoli

Veselības ministrija paziņo, ka tiek rīkota valsts nekustamā īpašuma otrā atsavināšanas izsole 
ar augšupejošu soli elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Informācija par valsts nekustamo īpašumu
Veselības ministrijas valdījumā esošais nekustamais īpašums (kadastra Nr.09000080534), 
kura sastāvā ietilpst zemes vienība 0,3131 ha, Filozofu ielā 74A, Jelgavā.
Sākumcena – 33 930 euro (neapliek ar PVN). Solis – 200 euro. Nodrošinājums – 3393 euro. 
Maksa par dalību izsolē – 20 euro. 
Nodrošinājums jāiemaksā Veselības ministrijas (reģistrācijas numurs 90001474921) norēķinu 
kontā: LV17TREL2290562020000, Valsts kasē, kods: TRELLV22.
Samaksa ir veicama divu nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas, atskaitot iemaksāto nodrošinājumu.
Izsoles sākums – 2023. gada 17. aprīlī plkst.13; izsoles noslēgums – 2023. gada 17. maijā plkst.13.
Pretendentu pieteikšanās termiņš – no 17. aprīļa plkst.13 līdz 7. maija plkst.23.59 elek-
tronisko izsoļu vietnē.
Papildu informācija par izsoli – Resursu un īpašumu pārvaldības nodaļa, tālr. 67876004. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
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No maija Ģederta Eliasa Jel-
gavas vēstures un mākslas 
muzejs, Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs un Jelgavas 
Svētās Trīsvienības baznīcas 
tornis strādās pēc vasaras 
darba laika.

1. maijs ir svētku diena, un tajā 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs būs slēgts. Savukārt 
no 2. maija muzejs strādās no pulk-
sten 11 līdz 18, izņemot pirmdienas, 
kad apmeklētājiem tas būs slēgts. 
Muzeja skatu tornis no 3. maija 
būs atvērts no pulksten 11 līdz 18, 
slēgts – pirmdienās un otrdienās.

Papildu izmaiņas muzeja darba 
laikā maijā: 

– 3. maijā muzejs atvērts no pulk-
sten 11 līdz 17;

– 4. maijā muzejs slēgts;
– Muzeju naktī, 13. maijā, muzejs 

atvērts no pulksten 18 līdz 24;
– Mātes dienā, 14. maijā, muzejs 

slēgts; 
– 23. un 26. maijā muzeja ekspo-

zīciju apskate būs ierobežota – no 
pulksten 12 nebūs pieejamas ekspo-
zīcijas 2. stāvā.

Arī Jelgavas reģionālais Tūrisma 
informācijas centrs (JRTIC) no mai-
ja līdz 30. septembrim strādās pēc 
vasaras darba laika. JRTIC, skatu 
laukuma, izstāžu zāles darba laiks 
no 1. maija: pirmdienās – slēgts, 
otrdienās – no pulksten 9 līdz 18, treš-
dienās, ceturtdienās – no pulksten 9 

Muzejs un tornis pāriet uz vasaras darba laiku
līdz 20, piektdienās, sestdienās – no 
pulksten 9 līdz 21, svētdienās – no 
pulksten 10 līdz 20. Savukārt vēstu-
res ekspozīcija pirmdienās būs slēgta, 
bet no otrdienas līdz svētdienai pie-
ejama no pulksten 10 līdz 18. 

Maijā noteiktas šādas izmaiņas 
darba laikā: 1. maijā tornis būs slēgts, 
bet 4. maijā JRTIC, skatu laukums, 
izstāžu zāle strādās no pulksten 10 
līdz 20, vēstures ekspozīcijas – no 
pulksten 10 līdz 18.

Jāpiebilst, ka Vecpilsētas mājas 
darba laiks vasaras sezonā paliek 
nemainīgs: pirmdienās Vecpilsētas 
māja būs slēgta, no otrdienas līdz 
sestdienai atvērta no pulksten 10 
līdz 18, svētdienās – no pulksten 11 
līdz 17. 1. maijā Vecpilsētas māja 
būs slēgta, bet 4. maijā atvērta no 

pulksten 10 līdz 18.
Arī Dzīvesziņas un arodu sēta 

vasarā strādās, kā ierasts: Audēju 
darbnīca pirmdienās slēgta, no 
otrdienas līdz sestdienai strādā no 
pulksten 10 līdz 18, svētdienās – no 
pulksten 10 līdz 15. Darbnīca būs 
slēgta 1. un 4. maijā.

Savukārt Keramikas darbnīca 
apmeklētājus uzņem otrdienās no 
pulksten 10 līdz 18 (pārtraukums 
no pulksten 12 līdz 13), trešdienās no 
pulksten 10 līdz 20.30 (pārtraukums 
no pulksten 16 līdz 17), piektdienās 
no pulksten 10 līdz 18 (pārtraukums 
no pulksten 13 līdz 14), sestdienās no 
pulksten 12 līdz 20.30 (pārtraukums 
no pulksten 16 līdz 17), svētdienās 
no pulksten 12 līdz 15. Pirmdienās 
un ceturtdienās darbnīca ir slēgta.

Ik gadu pavasarī – Lieldie-
nu pastaigas laikā  – tiek 
sveikti gada pirmajos mē-
nešos dzimušie jelgavnieki, 
katrai ģimenei pasniedzot 
karotīti ar pilsētas simbo-
liku un mazuļa dzimšanas 
gadu. Šogad šajā laikā jel-
gavnieku saimi kuplinājuši 
93 jaundzimušie – 41 mei-
tenīte un 52 zēni, tostarp 
divi dvīņu pāri. Jāpiebilst, 
ka jaundzimušo vidū po-
pulārākie vārdi ir Anna un 
Eliass. Vecāki, kuri nevarē-
ja ierasties uz tradicionālo 
jaundzimušo sveikšanas 
pasākumu, karotīti ar pilsētas simboliku un mazuļa dzimšanas gadu var saņemt pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 centra darba laikā. 
Tradīcija jaundzimušajiem jelgavniekiem dāvināt karotīti iedibināta 2003. gadā – pašvaldība sveic 
mazos jelgavniekus, apliecinot, ka bērniņš ir piederīgs pilsētai.

Sveikti mazie jelgavnieki

Foto: Ivars Veiliņš

 Kristīne Langenfelde

Sestdien, 13. maijā, no pulk-
sten 12 līdz 16 Jelgavas pilī 
notiks Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitā-
tes (LBTU) Atvērto durvju 
dienas festivāls «Sajūti La-
BiTeU». Tā būs iespēja topo-
šajiem studentiem iepazīt 
universitāti, tās piedāvātos 
studiju virzienus, kā arī pie-
dalīties dažādās izzinošās un 
izklaidējošās aktivitātēs. 

Kā informē LBTU, Atvērto durvju 
dienas festivāls ir paredzēts ikvie-
nam interesentam jebkurā vecu-
mā, kurš plāno savu profesionālo 
karjeru. No pulksten 12 Jelgavas 
pils pagalmā būs iespēja izzināt bio-
zinātņu, inženierzinātņu un sociālo 
zinātņu jomu, piedaloties konkursos 
un meistarklasēs, satiekot univer-
sitātes studentus un mācībspēkus 
un uzdodot savus jautājumus spe-
ciālistiem. Tie, kuri vēlēsies satikt 
fakultāšu pārstāvjus, būs gaidīti pie 

Universitātē būs Atvērto durvju diena
fakultāšu stendiem pils pagalmā.

Turklāt studēt gribētāji, kuriem ir 
neskaidri jautājumi par uzņemšanu, 
nepieciešamajiem dokumentiem, 
konkursa ballēm un eksāmeniem, 
varēs izmantot uzņemšanas spe-
ciālista konsultācijas «Kā tikt cauri 
uzņemšanas džungļiem?».

Paralēli citām aktivitātēm no pulk-
sten 12.15 līdz 14.40 varēs klausīties 
studentu, absolventu un speciālistu 
diskusijas par aktuāliem ar studijām 
un studiju laiku saistītiem jautāju-
miem. Diskusiju dalībnieki dalīsies 
savā personīgajā pieredzē, kas var 
būt noderīga ikvienam, kurš vēl tikai 
domā par studiju uzsākšanu, kā arī 
topošo studentu vecākiem. Program-
mā paredzētas četras diskusijas:

– no pulksten 12.15 līdz 12.50 
«Es zinu, ka gribu studēt, bet nezi-
nu – ko»; 

– no pulksten 13 līdz 13.30 «Cik 
reāli maksā studiju laiks budžeta 
studentam»;

– no pulksten 13.40 līdz 14.10 «Ne-
kad nav par vēlu studēt jeb Studijas 
pēc 30»;

– no pulksten 14.20 līdz 14.50 «Ko 
nevar ierakstīt augstskolas diplomā».

Savukārt interesentiem, kuri 
vēlas studēt programmā «Ainavu 
arhitektūra un plānošana», tiks pie-
dāvāta iespēja piedalīties zīmēšanas 
konkursā un iegūt valsts finansētu 
studiju vietu. Zīmēšanas konkurss 
notiks Valdekas pilī, sākums – pulk-
sten 15. 

Tie topošie studenti, kuri vēl nav 
pārliecināti par savu studiju izvēli, 
varēs izpildīt profesionālās karjeras 
testu «Ieraugi savu nākotni kopā 
ar LBTU» un iegriezt Laimes ratu. 
Dažiem laimīgajiem būs iespēja savā 
īpašumā iegūt vērtīgas balvas ar 
universitātes simboliku.

Lai Jelgavas pilī pavadīto laiku 
padarītu īpaši aizraujošu un atmi-
ņu vērtu, ikviens varēs piedalīties 
orientēšanās spēlē «Nepazust Jelga-
vas pilī», iemūžināt savas emocijas 
fotobūdā un našķoties ar dažādiem 
gardumiem. Dalība visos pasākumos 
ir bez maksas. Detalizēta pasākuma 
programma tiks publicēta maija sāku-
mā universitātes mājaslapā.



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 29. maijā plkst.16 Jelga-
vā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028801 
6. līnijā 74–6, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 6 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000300018001006, kopējā platība 56,1 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 561/3843 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000300018001, 09000300018002), 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 18 600 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 1860 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 23. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 29. maijā plkst.16.45 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 
09009029262 Pulkveža Brieža ielā 27–13, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.13 (telpu 
grupas kadastra apzīmējums 09000040410001013, kopējā platība 25,1 m2) un tam 
piekrītošajām kopīpašuma 251/4004 domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 
09000040410001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000040410), mutisku izsoli ar 
augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4500 , izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 450 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2023. gada 23. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkal-
pošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Slu-
dinājumi».Paziņojums par izsoli

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 29. maijā plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029261 Pulkveža 
Brieža ielā 27–12, Jelgavā, kas sastāv no dzīvokļa Nr.12 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000040410001012, kopējā platība 25,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 252/4004 
domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000040410001) un zemes (kadastra 
apzīmējums 09000040410), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 4900 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 490 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 23. maija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapas www.jelgava.lv sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».
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Bane Ausma 
(15.09.1939.–28.03.2023.)

Bihovceva Marija 
(26.01.1918.–29.03.2023.)

Čerpinska Jevgenija 
(11.06.1927.–24.03.2023.)

Gerta Herta 
(06.01.1932.–28.03.2023.)

Gorbačeva Tamāra 
(16.11.1938.–26.03.2023.)

Kurdums Agris 
(20.03.1954.–26.03.2023.)

Pavlovs Genādijs 
(01.01.1955.–23.03.2023.)

Privka Viesturs 
(13.07.1960.–24.03.2023.)

Rūsa Rita Velta 
(01.01.1940.–27.03.2023.)

Sokolovskis Vjačeslavs 
(23.03.1951.–25.03.2023.)

Stivriņš Jāzeps 
(15.09.1933.–24.03.2023.)

Šumskis Genādijs 
(11.06.1959.–29.03.2023.)

Timofejeva Famaida 
(20.04.1942.–24.03.2023.)

Žomers Teodors 
(08.07.1958.–29.03.2023.)

Gudeļonoka Tatjana 
(10.12.1959.–30.03.2023.)

Kuzņecovs Daņiils 
(25.02.1949.–03.04.2023.)

Pavlovs Ivans 
(06.07.1952.–01.04.2023.)

Rusina Jeļena 
(10.06.1956.–24.03.2023.)

Serdāns Normunds 
(06.06.1983.–02.04.2023.)

Vilmanis Andrejs 
(12.01.1948.–04.04.2023.)

Andrejevs Andrejs 
(28.10.1982.–11.04.2023.)

Boļča Taisija 
(01.04.1941.–11.04.2023.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas un 
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas dati par 
Jelgavā deklarētām 

personām

Sidorova Ruta 
(07.08.1950.–12.04.2023.)

Svarinskis Uldis
(04.04.1970.–10.04.2023.)

Šukste Tamāra 
(02.11.1947.–10.04.2023.)

Andrejeva Aleksandra 
(10.05.1937.–19.04.2023.)

Balobins Valērijs 
(01.09.1946.–18.04.2023.)

Djakonova Ņina 
(08.04.1938.–16.04.2023.)

Galviņš Jānis 
(26.07.1969.–17.04.2023.)

Gaurile Alma 
(18.07.1929.–15.04.2023.)

Gončarovs Anatolijs 
(29.10.1935.–18.04.2023.)

Grīnbergs Ivars 
(08.06.1953.–17.04.2023.)

Hadonovs Germans 
(25.08.1981.–18.04.2023.)

Dementjevs Viktors 
(28.05.1950.–12.04.2023.)

Ivanova Iraida 
(16.11.1931.–09.04.2023.)

Jefremovs Vladimirs 
(27.10.1934.–09.04.2023.)

Kleins Valdis 
(04.03.1934.–08.04.2023.)

Kolosova Kirjana 
(11.06.1932.–10.04.2023.)

Kostiļeva Zoja 
(24.02.1930. –11.04.2023.)

Ļinkeviča Aleksandra 
(05.05.1931.–08.04.2023.)

Maksimenko Anastasija
(21.09.1936.–11.04.2023.)

Miklaševičs Roberts 
(05.04.1939.–08.04.2023.)

Molodiha Valentīna 
(25.05.1952.–11.04.2023.)

Priļepska Ludmila 
(28.12.1938.–07.04.2023.)

Kadzejs Ralfs 
(27.08.1966.–06.04.2023.)

Martinsone Velta 
(19.01.1930.–17.04.2023.)

Novickis Aleksejs 
(17.06.1942.–14.04.2023.)

Podiņš Aivars 
(04.09.1953.–18.04.2023.)

Trapenciere Ļubova 
(17.10.1949.–15.04.2023.)

Zades Viesturs 
(03.05.1967.–16.04.2023.)

Ziemiņš Vitauts 
(17.02.1938.–21.04.2023.)

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS APRĪLĪ UN MAIJĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM«VESELA MUGURA»

Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no 
plkst.19 līdz 20.

Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 
Kronvalda ielā 24.

Trenere – Agrita Spēlmane.

«BRĪVDIENU STARTERIS»
Norises laiks – sestdienās no plkst.9 līdz 10.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no plkst.17 līdz 17.50.

Norises vieta – sporta klubs «FitSpot Gym Jelgava» Krišjāņa Barona ielā 40.
Trenere – Agrita Spēlmane.

«KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks – pirmdienās un trešdienās no 

plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Agrita Spēlmane.

NŪJOŠANA
Norises laiks – svētdienās no plkst.9 līdz 10.30.

Norises vieta – no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Trenere – Zane Grava.

SEMINĀRU PROGRAMMA «TOPOŠO VECĀKU SKOLA»
Vienā ciklā ir 6 nodarbības par šādām tēmām: pirmsdzem-
dību sajūtas, sagatavošanās dzemdībām, jaundzimušā ap-
rūpe, dzemdību norise, zīdīšana un pēcdzemdību sajūtas.
Iespēja pieteikties dalībai kādā no cikliem:
• no 16. maija līdz 6. jūnijam;
• no 7. līdz 27. jūnijam.

Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.
Obligāti iepriekš jāpiesakās 

pa tālruni 29222737, 63082101 vai e-pastu 
astra.vanaga@zrkac.jelgava.lv.

SEMINĀRU CIKLS «GUDRO VECĀKU SKOLA»
• 17. maijā plkst.17.30 – lekcija «Izpratnes 
veidošana pusaudžu vecumā par dažādu atkarību 
izraisošo vielu kaitīgo ietekmi».
Lekciju vada slimnīcas «Ģintermuiža» narkoloģiskās 
ārstniecības vadītāja Lilita Caune.

Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.
Obligāti iepriekš jāpiesakās 

pa tālruni 29222737, 63082101 vai e-pastu 
astra.vanaga@zrkac.jelgava.lv.

Jautājumu gadījumā 
zvanīt pa tālruni 

63012084 vai 25612545.
Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas 

ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 
«Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Nodarbībām iepriekš 
nav jāpiesakās.

Izglītojamo uzņemšana Jelgavas Mākslas skolā 
2023./2024. mācību gadam – 

no 2. līdz 31. maijam. 

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES PROGRAMMĀ 
«VIZUĀLI PLASTISKĀ MĀKSLA» UZŅEM:

• 8–9 g.v. izglītojamos (mācās 7 gadus);
• 15–25 g.v. izglītojamos (mācās 3 gadus).

Iesniegums tiek pieņemts elektroniski pa 
e-pastu makslas@izglitiba.jelgava.lv.

Iesnieguma paraugs – mājaslapā 
www.j-m-s.lv, sadaļā «Izglītība».

Paziņojums  
par Veselības 
ministrijas 
rīkotu izsoli
Veselības ministrija paziņo, ka tiek rīkota 
valsts nekustamā īpašuma otrā atsavinā-
šanas izsole ar augšupejošu soli elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Informācija par valsts nekustamo īpašumu
Veselības ministrijas valdījumā esošais nekus-
tamais īpašums (kadastra Nr.09000080540), 
kura sastāvā ietilpst zemes vienība 0,3651 ha, 
Dambja ielā 43, Jelgavā.
Sākumcena – 29 880 euro (neapliek ar PVN). 
Solis – 200 euro. Nodrošinājums – 2988 
euro. Maksa par dalību izsolē – 20 euro.
Nodrošinājums jāiemaksā Veselības minis-
trijas (reģistrācijas numurs 90001474921) 
norēķinu kontā: LV17TREL2290562020000, 
Valsts kasē, kods: TRELLV22.
Samaksa ir veicama divu nedēļu laikā 
no izsoles noslēguma dienas, atskaitot 
iemaksāto nodrošinājumu.
Izsoles sākums – 2023. gada 17. aprīlī 
plkst.13; izsoles noslēgums – 2023. gada 
17. maijā plkst.13.
Pretendentu pieteikšanās termiņš – no 
17. aprīļa plkst.13 līdz 7. maija plkst. 23.59 
elektronisko izsoļu vietnē.
Papildu informācija par izsoli – Resursu un 
īpašumu pārvaldības nodaļa, tālr. 67876004. 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties elek-
tronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
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 Ilze Knusle

Jelgavas sporta hallē sveikti 
11  pilsētas sportisti, kuri 
martā guvuši panākumus 
Latvijas un Baltijas čem-
pionātā vai starptautiska 
mēroga sacensībās, un viņu 
treneri. 

Sportistus un trenerus sveica Jel-
gavas domes priekšsēdētāja vietniece 
Rita Vectirāne un Sporta servisa 
centra direktors Juris Kaminskis. 

Izvērtējot sportistu sasniegumus, 
viens sportists un viena sportiste 
pieaugušo un junioru/jauniešu grupā 
saņēma īpašu apbalvojumu – «Mēne-
ša labākais sportists», bet pārējie – 
Pateicības rakstu. Apbalvojumu 
«Mēneša labākais sportists» šoreiz 
ieguva Nikolass Deičmans un Una 
Ulmane.

PELDĒŠANA
Labus rezultātus Baltijas čempio-

nātā junioru grupā martā demons-
trēja Jelgavas Specializētās peldē-
šanas skolas audzēkņi. Nikolass 
Deičmans (trenere Astra Ozoliņa) 
izcīnīja 1. vietu 200 un 400 metru 
kompleksajā peldējumā, 2. vietu 
4x100 metru kombinētajā stafetē, 
3. vietu 100 metros brīvajā stilā un 
4x100 metru brīvā stila stafetē, kā 
arī 2. vietu 400 metros kompleksajā 
peldējumā pieaugušo konkurencē. 
Kristians Brenčs (trenere Inga 
Arnīte) ieguva 1. vietu 100 metros uz 
muguras, 2. vietu 200 metros uz mu-
guras un 4x100 metru kombinētajā 
stafetē. Matīss Kaktiņš (trenere 
I.Arnīte) – 2. vietu 200 metros brasā 
un 4x100 metru kombinētajā stafe-
tē, 3. vietu 100 metros brasā. Elijs 
Aleksejevs (trenere A.Ozoliņa) iz-
cīnīja 3. vietu 200 metros tauriņstilā 
gan junioru, gan pieaugušo grupā.

SKVOŠS
Martā par Latvijas čempioni skvo-

šā juniorēm kļuva Jelgavas Skvoša 
kluba pārstāve Una Ulmane, kurai 
šis ir trešais tituls pēc kārtas. Viņas 
trenere ir Baiba Lulle.

BRĪVĀ CĪŅA
Jelgavas cīņu kluba «Milons» 

pārstāvis Volodars Smirnovs (tre-
neris Vladimirs Smirnovs) izcīnīja 
2. vietu turnīrā «Tallinn open 2023» 
U-20 vecuma grupā svara kategorijā 
līdz 86 kilogramiem. Jāpiebilst, ka 

šis turnīrs, vērtējot pēc dalībnieku 
un pārstāvēto valstu skaita, tiek 
uzskatīts par lielāko Eiropā.

TEKVONDO
Kluba «Olimpiks» pārstāvis Stī-

vens Kranga (treneris Vitālijs Le-
pins-Žagars) izcīnīja 3. vietu tekvon-
do turnīrā «Lithuania Open 2023» 
junioriem svara kategorijā līdz 
63 kilogramiem.

KARATĒ
Martā panākumus guvuši arī 

karatē kluba «Vitus» pārstāvji (tre-
neris Vitālijs Mišins). Annemarija 
Dūrēja izcīnīja 2. vietu karatē 
turnīrā «Tallinn bulldog 2023» U-18 
vecuma grupā kumite disciplīnā sva-
ra kategorijā līdz 59 kilogramiem un 
3. vietu absolūtajā svara kategorijā. 
Tāpat viņai 2. vieta Baltijas valstu 
karatē čempionātā U-18 vecuma 
grupā kumite disciplīnā svara ka-
tegorijā līdz 59 kilogramiem un arī 
turnīrā «Warsaw Open» 2. vieta U-18 
vecuma grupā kumite disciplīnā 
svara kategorijā līdz 59 kilogramiem. 
Savukārt Patriks Veļeckis ieguva 
3. vietu Baltijas valstu karatē čem-
pionātā U-16 vecuma grupā kumite 
disciplīnā svara kategorijā līdz 57 ki-
logramiem.

DŽUDO
Divi Jelgavas Bērnu un jaunatnes 

sporta skolas džudisti kļuva par 
Latvijas čempioniem U-14 vecu-
ma grupā. Trenera Gunta Malēja 
audzēknis Alekss Patejenoks 
izcīnīja 1. vietu svara kategorijā virs 
73 kilogramiem, bet trenera Sergeja 
Vasjkova audzēkne Patrīcija Gāz-
nere izcīnīja 1. vietu svara kategorijā 
līdz 36 kilogramiem.

Jāatgādina, ka pretendentus 
apbalvojumam «Mēneša labākais 
sportists» var iesniegt ikviena fiziska 
vai juridiska persona līdz nākamā 
mēneša 3. datumam pa e-pastu 
Alona.Fomenko@sports.jelgava.lv. 
Jānorāda sportista vārds, uzvārds, 
sacensībās gūtais rezultāts, konku-
rentu skaits, informācija par pārstā-
vēto sporta skolu vai klubu un trene-
ri, jāpievieno sacensību protokols. Uz 
apbalvojumu var pretendēt sportisti 
no 14 gadu vecuma (daiļslidošanā un 
mākslas vingrošanā – no 12 gadu ve-
cuma), kas ieguvuši 1. vietu Latvijas 
čempionātā vai guvuši panākumus 
starptautiskās sacensībās. 

 Ilze Knusle

Jelgavā jau par tradīciju kļu-
vis 4. maija ielu skrējiens 
«Brīvības stafetes», kurā ie-
rasti sacenšas pilsētas skolu 
audzēkņi. Lai popularizētu 
tautas sportu, šogad skrējie-
nā aicināti piedalīties arī citi 
jelgavnieki un pilsētas viesi, 
individuāli veicot apmēram 
1400 metrus garo distanci. 

Starts skrējienam tiks dots pulk-
sten 11, bet pulcēties Hercoga Jēkaba 
laukumā varēs jau no pulksten 10. 
Starts un finišs būs pie Uzvaras 
un Lielās ielas krustojuma, pagrie-
ziens – Pētera un Lielās ielas krusto-
jumā. Kopējais distances garums ir 
apmēram 1400 metri, skolu stafešu 
skrējienos katram dalībniekam veicot 

vienu etapu: Uzvaras iela–Katoļu 
iela, Katoļu iela–Pasta iela, Pasta 
iela–Mātera iela, Mātera iela–Pētera 
iela, Pētera iela–Mātera iela, Mātera 
iela–Pasta iela, Pasta iela–Katoļu iela, 
Katoļu iela–Uzvaras iela. Vispārējās 
grupas dalībnieki šogad distanci va-
rēs veikt gan stafešu skrējienos, gan 
individuāli. 

Skolu komandas startēs šādās 
grupās: 4.–5. klašu jauktās komandas, 
6.–7. klašu meiteņu un zēnu koman-
das, 8.–9. klašu meiteņu un zēnu 
komandas, 10.–12. klašu meiteņu 
un zēnu komandas. Vispārējā grupā 
var startēt visi, kuri vēlas, – draugu 
grupas, darba kolektīvi, ģimenes. 
Komandas sastāvs – astoņi dalīb-
nieki, tostarp vismaz divas sievietes. 
Vispārējās grupas stafešu koman-
dām jāpiesakās līdz 2. maija pulk-
sten 17, pieteikumu sūtot pa e-pastu  

Maija.Actina@sports.jelgava.lv. 
Pēc stafešu skrējieniem būs Brīvī-

bas skrējiens, kurā piedalīties aicināti 
skriešanas un nūjošanas entuziasti, 
ģimenes ar bērniem. Skrējiens notiks 
individuāli bez laika kontroles ar ko-
pīgu startu. «Šogad Brīvības stafetes 
papildinām ar Brīvības skrējienu, lai 
popularizētu Jelgavas Nakts pusma-
ratonu un skriešanu kā personīgās 
brīvības izpausmi,» norāda Sporta ser-
visa centra direktora vietniece Maija 
Actiņa. Brīvības skrējiena dalībnieki 
saņems piemiņas balvas. 

Skrējienu organizē Sporta servisa 
centrs.

 Ilze Knusle 

Arī šovasar tiks aizvadītas 
ģimeņu airēšanas sacensī-
bas, kurām būs deviņi pos-
mi, un pirmais notiks pilsē-
tas svētku nedēļā 23. maijā. 

Sacensību mērķis ir sniegt iespēju 
interesentiem iepazīt airēšanu, 
pārbaudīt savas prasmes, izjust sa-
censību garu un piedāvāt sportiskas 
aktivitātes ģimenei. Tāpat kā citus 
gadus, arī šogad dalībnieki varēs 
piedalīties vairākās grupās: ģimeņu 
grupā, kurā airē divi pieaugušie, 

ģimeņu grupā, kurā airē viens pie-
augušais un viens bērns līdz 12 gadu 
vecumam, un vispārējā jeb draugu 
grupā, kurā airē divas personas (bez 
papildu nosacījumiem). 

Dalībnieki tiks gaidīti sporta kluba 
«KC» airēšanas bāzē Pasta salā 3 
noteiktā dienā laika intervālā no 
pulksten 18 līdz 20 sev ērtā brīdī bez 
iepriekšēja pieraksta. Dalībniekiem 
būs jāveic 500 metru distance pa 
Liel upi. 

Šogad ģimeņu airēšanas seriālam 
būs deviņi posmi. Kopvērtējumā tiks 
vērtēti komandas pieci labākie rezul-
tāti, un apbalvoti tiks pirmo trīs vietu 

ieguvēji katrā grupā. Apbalvošana 
plānota 7. oktobrī  Zemgales rudens 
maratona smaiļošanā un kanoe 
airēšanā laikā.

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru.

Arī šovasar notiks ģimeņu airēšanas sacensību seriāls

 Ilze Knusle

Jelgavas hokeja komanda 
HK  «Zemgale/LLU», de-
monstrējot pārliecinošu snie-
gumu, «Optibet» Baltijas 
hokeja līgas finālsērijā līdz 
četrām uzvarām pārspēja 
regulārās sezonas uzvarētāju 
HK «Mogo/LSPA», tādējādi 
atkārtoti izcīnot čempionu 
titulu un saņemot 23 kilogra-
mus smago uzvarētāju kausu.

Finālsērijas piektajā mačā 
HK «Zem gale/LLU» bija pārāka ar 
rezultātu 5:1, un komandas vārtsargs 
Ēriks Vītols šajā duelī atvairīja 31 no 
32 pretinieku metieniem.

Jelgavnieku kapteinis Gatis Gri-
cinskis atzīts par izslēgšanas spēļu 
vērtīgāko hokejistu jeb MVP. Viņš 12 
mačos atzīmējās ar sešiem vārtiem un 
11 rezultatīvām piespēlēm, sakrājot 
17 punktus. HK «Zemgale/LLU» 

otrajā un trešajā finālsērijas uzvarā 
tieši pieredzējušais centra uzbrucējs 
guva izšķirošos vārtus.  

Jelgavas hokeja komandas galve-
nais treneris Artis Ābols atzīst, ka 
abus gadus izslēgšanas spēles bija 
ļoti saspringtas. «Pagājušajā gadā bija 
sešas spēles un četri pagarinājumi 
pret «Liepāju», bet šogad jau sezonas 
sākumā bija skaidrs, ka finālā spēlē-
sim ar «Mogo/LSPA». Lai arī sērija 
noslēdzās 4:1, tā bija diezgan grūta. 
Jāatzīst gan, ka Latvijas līgā bija 
krietni lielāks psiholoģiskais spiediens 
zaudēt, salīdzinot ar Somiju. Tās ir di-
vas dažādas lietas. Viena lieta ir spēlēt 
Somijā, kur esi nosacīti pastarītis, un, 
uzvarot vai zaudējot, tāpat esi malacis, 
bet pavisam cita lieta ir spēlēt Latvi-
jā – apkārtējie sagaida, ka jāuzvar bez 
variantiem,» tā treneris, atzīstot, ka, 
neskatoties uz ieņemto vietu, viņa 
vadītajai komandai interesantāk ir 
spēlēt Somijā, kur pretī stājas vienāda 
līmeņa vai spēcīgāki pretinieki. 

Jāpiebilst, ka 2021./2022. gada se-
zonā HK «Zemgale/LLU» pirmo reizi 
kluba vēsturē kļuva par Latvijas čem-
pioniem un šosezon pērn izcīnīto titulu 
nosargāja, kā arī pirmo reizi kļuva par 
Baltijas čempioniem. Turklāt šosezon 
HK «Zemgale/LLU» startēja ne tikai 
«Optibet» hokeja līgā, bet arī Somijas 
pēc spēka otrajā līgā jeb «Mestis», kuru 
noslēdza 12. vietā starp 14 komandām. 
Līdz ar to «Zemgale/LLU» šosezon aiz-
vadīja 52 mačus «Mestis» līgā, devās 
laukumā 32 «Optibet» regulārā tur-
nīra spēlēs un aizvadīja vēl 12 play-off 
mačus. Turklāt vairākas spēles notika 
abās līgās vienlaicīgi – daļa komandas 
spēlēja Latvijas čempionātā, bet daļa – 
Somijas. 

Kluba vadība jau sākusi plānot 
jauno sezonu – arī nākamajā sezonā 
HK «Zemgale/LLU» plāno piedalīties 
gan «Optibet» Baltijas hokeja līgā, gan 
Somijas «Mestis» līgā, kā arī komanda 
otro reizi piedalīsies Kontinentālā 
kausa izcīņas turnīrā.

HK «Zemgale/LLU» 
nosargā čempionu titulu

Foto: HK «Zemgale/LLU»/Ruslans Antropovs

Brīvības stafetēs aicināti piedalīties 
jelgavnieki un pilsētas viesi

Foto: no JV arhīva

Sveikti sportisti par sasniegumiem

Foto: Sporta servisa centrs

 Ritma Gaidamoviča

13. maijā Lielupē Jelgavā no-
tiks spiningošanas no krasta 
pilsētas vidē sacensību «BAM 
StreetFishing līga  2023» 
1. posms. Šobrīd sacensībām 
jau var pieteikties.

Biedrības «Ar makšķeri» valdes 
priekšsēdētājs Jānis Zariņš informē, 
ka sacensībām būs pieci posmi un 
pirmais notiks Jelgavā. Pulcēšanās, 
starta un finiša vieta būs Lielupes 
labā krasta promenāde pie pludma-
les kafejnīcas. Sacensības plānotas 
no pulksten 7 līdz 17.30. 

2. posms notiks 10. jūnijā Jūr-
malā, 3. posms – 22. jūlijā Rīgā, 
4. posms – 26. augustā Ogrē, bet 

5. posms – 14. oktobrī Rīgā. 
Sacensībās aicināti piedalīties 

gan makšķerēšanas entuziasti, gan 
jaunieši, gan vecāki ar bērniem. 
Dalības maksa pieaugušajiem viena 
posma sacensībās ir 19 eiro, bet bēr-
niem un jauniešiem līdz 18 gadiem, 
pensionāriem, invalīdiem – bez 
maksas. Reģistrēties sacensībām 
var vietnē www.sportfishing.live/lv/
tour/BAM23. Ar sacensību noteiku-
miem var iepazīties mājaslapā www.
armakskeri.lv. 

Katrā posmā tiks apbalvoti trīs la-
bākie pieaugušo ieskaitē un trīs jau-
niešu U-18 (jaunieši līdz 18 gadiem) 
ieskaitē, kā arī tiks pasniegtas balvas 
citās nominācijās. Gada kopvērtēju-
mā tiks skaitīti katra dalībnieka četri 
labākie rezultāti (posmi).

Lielupē – spiningošanas sacensības

Ģimeņu airēšanas posmi
• 23. maijā,
• 6. jūnijā,
• 20. jūnijā,
• 11. jūlijā,
• 25. jūlijā,

• 8. augustā,
• 22. augustā,
• 5. septembrī,
• 19. septembrī.

Īpašo ap-
balvojumu 
«Mēneša 
labākais 
sportists» 
martā saņē-
ma Nikolass 
Deičmans un 
Una Ulmane.
Foto: Sporta 
servisa centrs
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Kvalificējas Eiropas 
junioru peldēšanas 
čempionātam
  Jelgavas 
Specializētās 
peldēšanas 
skolas (JSPS) 
audzēknis 
Nikolass 
Deičmans 
izpildījis 
normatīvu 
Eiropas junioru 
čempionātam, kas no 4. līdz 9. jūlijam 
notiks Serbijas galvaspilsētā Belgradā.
Trīs JSPS treneres Astras Ozoliņas 
audzēkņi piedalījās Lietuvas atklātajā 
peldēšanas čempionātā un uzrādīja 
labus rezultātus pieaugušo grupā. 
Rūdis Sondors 100 metros brīvajā stilā 
izpildīja sporta meistara kandidāta 
normatīvu ar rezultātu 57,21 sekunde. 
Elijs Aleksejevs izcīnīja bronzas 
medaļu 200 metros tauriņstilā 
ar rezultātu 2:10,46 minūtes. Tas 
sportistam ir arī jauns personīgais 
rekords – iepriekšējais uzlabots 
par divām sekundēm. N.Deičmans 
izcīnīja zelta medaļu 400 metru 
kompleksajā peldējumā ar 
rezultātu 4:38,02 minūtes, savukārt 
100 metros uz muguras ar rezultātu 
57,13 sekundes izpildīja normatīvu 
Eiropas junioru čempionātam. 
Jāpiebilst, ka līdz šim čempionātam 
kvalificējies arī JSPS audzēknis Kristians 
Brenčs 100 metros uz muguras.

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Kā ierasts, airēšanas sezo-
na Jelgavā tiks atklāta ar 
Pavasara kausa sacensī-
bām – Latvijas čempionā-
tu garajās distancēs smai-
ļošanā un kanoe airēšanā 
un Aleksandra Avdejeva 
ceļojošās balvas izcīņu 
1. maijā. Interesenti aici-
nāti atbalstīt sportistus 
klātienē.

Lai gan airētāji treniņus uz 
ūdens aizvada no aprīļa sākuma, 
1. maija sacensības tradicionāli 
tiek uzskatītas par Jelgavas airē-
šanas sezonas oficiālo atklāšanu, 
un šī tradīcija izveidojusies pirms 
66 gadiem. 

Pulcēšanās vieta būs smai-
ļošanas un kanoe kluba «KC» 
bāzē Pasta salā 3, bet sacensības 
notiks Lielupes posmā starp auto 
un dzelzceļa tiltu (apļa garums ir 
aptuveni 2000 metru). Sacensības 
sāksies pulksten 12, un sportisti 
startēs individuāli (vieniniekos) 
vairākās grupās.

Dalībnieku pieteikšanās sa-
censībām noslēgsies 27. aprīlī 
(pieteikums jāsūta pa e-pastu 
maijaactina@inbox.lv vai actina-
maija@gmail.com). Par Latvijas 
čempiona titulu sacentīsies smai-
ļotāji un kanoe airētāji vīriešu un 
junioru grupā, kuri veiks 6 kilo-
metru distanci, un sievietes un 
juniores, kuras veiks 4 kilometru 
distanci. Savukārt Aleksandra 
Avdejeva ceļojošo balvu uz gadu 
iegūs ātrākais smaiļotājs vīriešu 
konkurencē. 

Sacensības organizē Jelgavas 
smaiļošanas un kanoe airēšanas 
sporta klubs «KC» sadarbībā ar 
Sporta servisa centru un Latvijas 
Kanoe federāciju.

Airēšanas sezonu 
Lielupē atklās 
1. maijā Ilze Knusle

20. un 21.  maijā Jelgavā 
notiks BMX sacensības – 
Latvijas kausa 2.  posms 
un Jelgavas atklātais 
čempionāts. Interesenti 
aicināti atbalstīt sportis-
tus Zemgales Olimpiskā 
centra BMX trasē  – ska-
tītājiem ieeja sacensībās 
būs bez maksas.

Pirmajā sacensību dienā no-
tiks Latvijas kausa 2. posms, bet 
sacensību otrajā dienā – Jelgavas 
atklātais čempionāts. Plānots, 
ka abās sacensību dienās pie-
dalīsies ap 400 dalībnieku no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Somijas, Zviedrijas. Mūsu pil-
sētu pārstāvēs kluba «Mītavas 
kumeļi» un Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas BMX 
sportisti. 

Šosezon Latvijas kausam pa-
redzēti desmit posmi – pirmais 
notiks 13. maijā, pēdējais gai-
dāms 30. septembrī. Mūsu pilsētā 
tiks aizvadīts šī sacensību seriāla 
otrais posms. Sezonas kopvērtē-
jumā tiks vērtēti sportisti indivi-
duāli, ieskaitot rezultātus sešos 
no desmit posmiem. Sacensības 
20. maijā Jelgavas BMX trasē 
sāksies pulksten 11.

Latvijas kausa 2. posmu orga-
nizē Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija sadarbībā ar Jelgavas 
BMX klubu «Mītavas kumeļi» 

Jelgavā notiks BMX sacensības

un Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolu.

Bet svētdien, 21. maijā, notiks 
Jelgavas atklātais čempionāts 
šādās grupās: zēni un jaunieši 
B5, B6, B7, B8, B9, B10, B11, 
B12, B13, B14, B15, B16, M17+, 
meitenes G8 un jaunākas, G9-10, 
G11-12, G13+, krūzeri Cr12/24, 
Cr25+. Starti Jelgavas čempionā-
tā sāksies pulksten 10.30. 

Jāpiebilst, ka pēc čempionāta 

priekšbraucieniem paredzētas 
arī sacensības bērniem ar ba-
lansa divriteņiem. Tajās varēs 
piedalīties bērni līdz piecu gadu 
vecumam. Dalībnieki jāpiesaka 
sacensību dienā to norises vietā. 
Tāpat Jelgavas atklātā čempionā-
ta programmu papildinās sacensī-
bas blakusvāģiem, ekipāžā startē-
jot vismaz vienam pieaugušajam.

Tradicionāli B15 grupas uzva-
rētājs saņems Gata Jonkus piemi-

Foto: no JV arhīva

 Ilze Knusle

21. maijā Jelgavā notiks 
Latvijas minifutbola čem-
pionāta pirmais posms, 
kas vienlaikus būs arī 
Jelgavas vasaras futbola 
festivāls. Pavisam čem-
pionātam būs četri posmi, 
un visu posmu kopvēr-
tējuma astoņas labākās 
komandas iekļūs finālā, 
kurā cīnīsies par iespēju 
pārstāvēt Latviju mini-
futbola Eiropas čempionu 
līgā. Pieteikšanās Jelga-
vas posmam noslēgsies 
15. maijā.

Latvijas minifutbola čem-
pionātā šogad būs četri posmi: 
21. maijā – Jelgavā, jūnijā – 
Kuldīgā, jūlijā – Liepājā, augus-
tā – Tukumā. Čempionāts tiks 
aizvadīts sabraukumu veidā – 
komandām pēc katra posma 
tiks piešķirti reitinga punkti 
par attiecīgajā posmā ieņemto 
vietu, un kopvērtējuma astoņas 
labākās komandas iekļūs finālā, 
kas notiks septembrī Rīgā. Kop-
vērtējuma spēcīgākās komandas 
iegūs arī tiesības pārstāvēt Lat-
viju Eiropas čempionu līgā, kas 
2023. gada rudenī notiks kādā no 
Eiropas valstīm. Tāpat labāka-
jām komandām tiks dota iespēja 
piedalīties Baltijas minifutbola 

klubu kausā, kas notiks 5. un 
6. augustā Rīgā.

Spēles formāts būs 6:6 (vārt-
sargs un pieci laukuma spēlētāji). 
Vienas komandas sastāvā čempio-
nātam drīkst pieteikt 20 spēlētā-
jus, uz katru sabraukumu – 16 
spēlētājus. Spēlētājiem jābūt 16 
gadus veciem (2007. gadā dzimuši 
un vecāki). Ja uz sabraukuma 
norises laiku spēlētājam vēl ir 15 
gadi (bet šogad paliks 16 gadi), lai 
piedalītos, nepieciešama vecāka 
atļauja. Dalības maksa ir 60 eiro 
no komandas vienā posmā.

Pieteikšanās Jelgavas posmam 
ir sākusies, un pieteikties var gan 
elektroniski, rakstot pa e-pastu 
office@lmfa.lv, gan telefoniski, 
zvanot pa tālruni 26161411, līdz 
15. maijam. Interesi par dalību 
Jelgavas posmā jau paudušas trīs 
vietējās komandas – «JFC-87», FK 
«LLU» un FK «Pārlielupe».

Jelgavas posms notiks 21. mai-
jā Zemgales Olimpiskā centra 
mākslīgā seguma laukumā. Sā-
kums – pulksten 11. Posma pirmo 
trīs vietu ieguvēji tiks apbalvoti 
ar medaļām, kausiem un balvām, 
bet visas komandas krās punktus 
kopvērtējuma tabulā. Pasākums 
tiek rīkots, lai popularizētu vese-
līgu dzīvesveidu un nodarbošanos 
ar futbolu kā ļoti labu un jēgpilnu 
brīvā laika pavadīšanas veidu.

Šis būs sestais Latvijas minifutbo-
la čempionāts – iepriekšējie notika 

2015., 2016., 2017., 
2018. un 2019. gadā, 
bet nākamos trīs ga-
dus pandēmijas dēļ 
sacensības nenoti-
ka. Pašreizējie čem-
pioni ir jelgavnieki – 
komanda «RAF Jel-
gava». Turnīru rīko 
Latvijas Minifutbola 
asociācija sadarbībā 
ar biedrību «JFC 
Jelgava» un Sporta 
servisa centru.

Notiks Latvijas minifutbola 
čempionāta posms

ņas kausu. Jelgavas BMX brau-
cējs G.Jonkus dzimis 1978. gadā 
un bijis vairākkārtējs Latvijas 
čempions. 2005. gadā viņš devās 
mūžībā, un kopš 2014. gada Jel-
gavas atklātajā BMX čempionātā 
B15 braucēji cīnās par viņa vārdā 
nodēvēto piemiņas kausu. 

Jelgavas atklāto čempionātu 
organizē BMX klubs «Mītavas 
kumeļi» sadarbībā ar Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolu.

 Ilze Knusle

Jelgavas Nakts pusmarato-
na 21,0975 kilometru distan-
ce vienlaikus būs arī Latvijas 
čempionāts. Zīmīgi, ka pats 
pirmais Latvijas čempionāts 
pusmaratonā notika tieši 
Jelgavā 1992. gadā.

«Mums ir gandarījums, ka pilsētas 
nozīmes pasākumu izdevies padarīt 
par Latvijas mēroga pasākumu, ie-
rakstīt to arī starptautisko skriešanas 
pasākumu kalendārā un līdztekus 
tautas sporta cienītājiem piesaistīt 
profesionālus sportistus. Ceru, ka 
par Latvijas čempiona titulu Jelgavā 
cīnīsies visi Latvijas labākie skrējēji,» 
norāda Sporta servisa centra direk-
tors Juris Kaminskis. 

Kā skaidro Latvijas Vieglatlētikas 
savienības sacensību direktors Lauris 
Madžuls, ikvienam pusmaratona 
distances dalībniekam ir iespēja star-
tēt Latvijas čempionātā un cīnīties 
par čempiona titulu un medaļām. 
«Par Latvijas čempionāta medaļām 
cīnīsies tikai Latvijas sportisti, līdz 
ar to, ja kāds ārzemnieks iekļūs la-
bāko trijniekā, šo sportistu Latvijas 
čempionāta ieskaitē neapbalvos,» 
skaidro L.Madžuls.

Jāatgādina, ka Jelgavas Nakts 
pusmaratons notiks 29. jūlijā. Tajā 

būs bērnu skrējieni, jūdzes, piecu un 
desmit kilometru skrējiens un pus-
maratons. Dalībnieku pieteikšanās 
jau ir sākusies, un līdz 19. aprīlim 
bija pieteikušies 123 dalībnieki, no 
tiem pusmaratona distancē – 28, 
10 kilometru distancē – 31, 5 kilo-
metru distancē – 51 dalībnieks. Tiesa, 
daļa dalībnieku reģistrāciju nav 
pabeiguši – tā ir pabeigta, kad pretī 
dalībnieka vārdam ir zaļa atzīme. 
Reģistrēties var mājaslapā sportlat.
lv vai jelgavaspusmaratons.lv. 

Tikt pie bezmaksas biļetes varēs 
dalībnieki, kuri būs apmeklējuši 
sešu treniņu ciklu. Pirmais treniņš 
aizvadīts 24. aprīlī, bet nākamie 
treniņi plānoti 11. maijā pulksten 18, 
23. maijā, 13. jūnijā, 27. jūnijā un 
11. jūlijā. Pulcēšanās – Pasta salā. 
«Paredzēti arī daži ekstra treniņi, par 
kuriem izziņosim vēlāk, tāpēc – ne-
kas vēl nav nokavēts!» interesentus 
pievienoties treniņiem aicina orga-
nizatoru «Baltic Events» pārstāvis 
Jānis Pinkulis. Treniņu cikls tiek 
organizēts, lai palīdzētu dalībniekiem 
sagatavoties slodzei un pareizai skrie-
šanai, un tie ir piemēroti kā bērniem, 
tā pieaugušajiem. Treniņiem iepriekš 
nav jāpiesakās.

Jelgavas Nakts pusmaratonu 
rīko kompānija «Baltic Events» sa-
darbībā ar Sporta servisa centru un 
«Sportland».

Jelgavas Nakts pusmaratona 
dalībnieki cīnīsies arī par 
Latvijas čempiona titulu

Foto: no JV arhīva
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IZSTĀDES
 � Līdz 5. maijam – Jelgavas Mākslas skolas 4. un 5. klases 

audzēkņu darbu izstāde «Kaķi un koki» (ZRKAC 1. stāva foajē).
 � No 5. aprīļa līdz 8. maijam – ceļojošā izstāde «Jauna elpa». 

To veido 15 labākās dažādu autoru fotogrāfijas, kas tapušas  
2023. gada februārī LKA Latvijas Kultūras koledžas studentu rīkotā 
fotokonkursa ietvaros (kultūras nama 1. stāva foajē).  

 � No 8. aprīļa līdz 2. jūlijam – veltījuma izstāde: Robertam Mū-
kam – 100. Tekstilminiatūras «Iztēle ir realitāte» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 7. maijam – JVPI «Kultūra» tautas lietišķās mākslas studi-
jas «Dardedze» izstāde «Pavasarīgas noskaņas tekstilijās». Studijas 
vadītāja – Ingrīda Ozolniece (kultūras nama 1. stāva galerijā). 

 � Līdz 8. maijam – JVPI «Kultūra» Tautas gleznošanas studijas 
darbu izstāde «Klusā daba vakar un šodien». Studijas vadītāja – 
Anda Buškevica (kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � 8. līdz 25. maijam – absolventes Elizabetes Adrianas Lešins-

kas fotoizstāde «Ačgārni» (Mākslas skolas izstāžu zālē). 
 � No 9. maija līdz 8. jūlijam – Ilzes Ozolas botānisko zīmējumu 

un ainavu izstāde «Visa pļava ziedu pilna» (Ādolfa Alunāna me-
moriālajā muzejā). 

 � No 9. maija līdz 12. jūnijam – Jelgavas Mākslas skolas au-
dzēkņu noslēgumu darbu izstāde 2022 «Latvija mūsos» (kultūras 
namā). 

 � No 10. maija līdz 11. jūnijam – Jelgavas Mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 10. maija līdz 11. jūnijam – Anda Stankeviča. Gleznas 
(kultūras nama 2. stāva galerijā).

 � No 12. maija līdz 20. jūlijam – izstāde «Kurzemes un Zem-
gales hercogiste un Lietuvas dižkunigaitija». Izstādes atklāšana –  
12. maijā pulksten 16 (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 21. maijam – Dzintara Adieņa gleznu izstāde (Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � No 23. maija līdz 9. jūlijam – Azerbaidžānas Goda māksli-
nieces Innas Kostinas izstāde «Abšeronas zīda spārni» (Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē). 

 � No 29. maija līdz 8. septembrim – Jelgavas Mākslas skolas 
audzēkņu noslēgumu darbu izstāde 2023 «Mājās» (Mākslas 
skolas izstāžu zālē).

 � Līdz 30. aprīlim – Lietuvas mākslinieka Romāna Borisova 
izstāde «Mana Viļņa». Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 30. aprīlim – VSIA «Slimnīca «Ģintermuiža»» Ilgstošās 
sociālās rehabilitācijas nodaļas klientu radošo darbu izstāde. 
Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. līdz 31. maijam – Daces Frindas tautisko leļļu izstāde. 
Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 31. maijam – Olaines novada 2. vidusskolas jauniešu 
fotoprojekts izstāde «Ja es būtu grāmata». Ieeja – bez maksas 
(Pārlielupes bibliotēkā).

27. APRĪLĪ
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas valstspilsētas bibliotēkās). 

29. APRĪLĪ 
 � No pulksten 12 līdz 17 – tūrisma vasaras sezonas ieskandināšana 

(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā).

 30. APRĪLĪ 
 � Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās. Ieeja – bez maksas (Pilsētas 

bibliotēkā).

1. MAIJĀ 
 � Pulksten 16 – TDA «Lielupe» deju koncertuzvedums «Sudraba 

dzīpariem mūžību aužu». Baibas Ķesteres horeogrāfija, Lolitas Muižnie-
ces režija. Biļešu cena – 2 € (kultūras namā).

4. MAIJĀ – BRĪVĪBAS SVĒTKI JELGAVĀ
 � Pulksten 10 – ziedu nolikšana pie Latvijas pirmā Valsts prezidenta 

Jāņa Čakstes pieminekļa. 
 � No pulksten 11 līdz 12 – Brīvības stafetes: Jelgavas skolu audzēkņi, 

jelgavnieki un pilsētas viesi tradicionāli vienosies skrējienā «Brīvības 
stafetes» (Lielajā ielā, pulcēšanās Hercoga Jēkaba laukumā).

 � Pulksten 16 – Brīvības svētku koncerts. Piedalās Jelgavas valstspil-
sētas, Jelgavas novada un Olaines novada kori, TDA «Kalve», «Lielupe» 
un viesmākslinieki. Ieeja – bez maksas (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

 � Pulksten 19 – svētku koncerts «Marimba, čells un «Neaizmirstulī-
tes»». Piedalās Jelgavas kamerorķestris, Jelgavas bigbends un vokālā 
grupa «Neaizmirstulītes». Solisti – Guntars Freibergs (marimba) un 
Maksims Beitāns (čells). Programmā: Riharda Dubras, Pētera Plakida 
skaņdarbi un Elgas Igenbergas, Lolitas Vambutes, Ringolda Ores, Rai-
monda Paula latviešu estrādes mūzika. Diriģents – Aigars Meri. Biļešu 
cena – 4–5 € (kultūras namā).

5. MAIJĀ
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 16 – grupas «The Sound Poets» akustiskais koncerts «Pie 

vienas uguns». Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

7. MAIJĀ 
 � Pulksten 14 – BVA «Rotiņa» un Spīdolas Valsts ģimnāzijas kora 

koncerts, veltīts Mātes dienai. Koncertmeistars – Māris Treijs, kor - 
meistars – Alvins Ruža, mākslinieciskā vadītāja – Agija Pizika. Ieeja – bez 
maksas (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Pulksten 17 – jaunrades nama «Junda» muzikālās studijas un pop-
grupu «Lai skan» 30 gadu jubilejas koncerts. Mākslinieciskā vadītāja – Inta 
Šveicere. Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).

9. MAIJĀ 
 � Pulksten 19 – jubilejas koncerts «Ivo Fomins. 30 gadi uz skatuves 

un jūsu sirdīs». Biļešu cena – 18–30 € (kultūras namā).

NO 10. LĪDZ 13. MAIJAM – STARPTAUTISKAIS 
DZEJAS FESTIVĀLS «PAGE BREAK» 

 � 10.  maijā pulksten 18 – «Dzejas pastaiga» – lasījumi pilsētvidē. Dalība –  
bez maksas (sākums – Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa pagalmā).

 � 11. maijā pulksten 14 – Radošās rakstīšanas darbnīca ar ziemeļ-
valstu autoriem. Mērķauditorija – vidusskolēni. Dalība – bez maksas 
(Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � 11. maijā pulksten 16 – apaļā galda diskusija «Biofīlija un dzeja». 
Dalība – bez maksas (kultūras namā).

 � 11. maijā pulksten 18 – dzejas lasījumi. Dalība – bez maksas (kul-
tūras namā).

 � 12. maijā – dzejnieku tikšanās ar Jelgavas vidusskolēniem (Jelgavas 
skolās).

 � 12. maijā pulksten 18 – dzejas lasījumi. Dalība – bez maksas (kul-
tūras namā).

 � 13. maijā pulksten 18 – starptautiskā dzejas festivāla «Page Break» 
noslēguma dzejkoncerts. Dalība – bez maksas (kultūras namā).

12. MAIJĀ 
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

13. MAIJĀ 
 � No pulksten 9 līdz 17 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā (Hercoga 

Jēkaba laukumā, skvērā pie kultūras nama). Kultūras programma: no 
pulksten 10.30 līdz 11 – DK «Ex Lielupe» (vadītāja Zaiga Pielēna-Pe-
lēna). No pulksten 11 līdz 12 – TDA «Diždancis» un TDA «Ritums» 
(vadītāja Ieva Karele). No pulksten 12 līdz 13 – TDA «Lielupe» (vadītāja 
Elita Simsone).

 � Pulksten 16 – horeogrāfes, deju pedagoģes, Vispārējo latvie-
šu dziesmu un Deju svētku virsvadītājas Guntas Skujas jubilejas 
koncerts «Ej un dedz…». Koncertā piedalās TDA «Kalve», VPDK 
«Mārupieši» (D un E grupas sastāvi), SDK «Klasesbiedri». Koncerta 
mākslinieciskā vadītāja – Gunta Skuja, koncertu vada Liepājas teātra 
aktieris Valts Skuja, koncerta režisore – Elīna Apsīte. Biļešu cena –  
7 € (Jelgavas pils aulā).

 � No pulksten 19 līdz 24 – Muzeju nakts Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas tornī.

 � No pulksten 18 līdz 23 – Muzeju nakts bibliotēkā. Ieeja – bez maksas 
(Pilsētas bibliotēkā).

 � No pulksten 19 līdz 24 – Muzeju nakts pasākums «RRR» («Radoši ra-
dīsim radošumu») (Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No pulksten 19 līdz 23 – Muzeju nakts pasākums «Radoši radīsim 
vārdus»  (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā). 

14. MAIJĀ 
 � No pulksten 9 līdz 15 – Latvijas Stādu dienas Jelgavā (Hercoga 

Jēkaba laukumā, skvērā pie kultūras nama). Kultūras programma: no 
pulksten 10.30 līdz 11 – BJDK «Ieviņa» (vadītāja Alise Daugava). No 

pulksten 11 līdz 11.45 – VPDK «Rota» (vadītāja Ludmila Muskare), VPDK 
«Laipa» un DK «Ozolnieki» (vadītāja Mārīte Skrinda). No pulksten 12 līdz 
13 – Dailes teātra dziedošo aktieru ansamblis «Ilga».

19. MAIJĀ
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 18  – JVPI «Kultūra» BJDK «Vēja zirdziņš» 31. dzimšanas 

dienas koncerts «Vēja zirdziņš – tas ir kas vairāk…». Biļešu cena  3–4 € 
(kultūras namā).

20. MAIJĀ
 � Jauno grāmatu diena. Ieeja – bez maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � No pulksten 12 līdz 14 – «Tējnīca pie Allunan Indriķ» bibliotēkas  

1. stāva izstāžu galerijā. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

25. MAIJĀ
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas valstspilsētas bibliotēkās).
 � Akcija «Saņem grāmatas sev tuvākajā autobusa pieturā!». Piedāvā 

Jelgavas Pilsētas bibliotēka.
 � Velobrauciens ar grāmatām «Bibliotēka izbrauc ielās».

NO 26. LĪDZ 28. MAIJAM
 � Jelgavas pilsētas svētki. Plašāka programma – nākamajā «Jelgavas 

Vēstneša» numurā. 

26. MAIJĀ 
 � Pulksten 18 – pilsētas svētku gājiens «Mēs esam Jelgava» (Lielā 

iela–Uzvaras iela–K.Barona iela).
 � No pulksten 21 līdz 22 – Jelgavas pilsētas svētku ietvaros brīvda-

bas koncerts, grupa «Pulsa efekts» un Leila Alijeva. Ieeja – bez maksas 
(Dzīvesziņas un arodu sētā).

27. MAIJĀ 
 � Pulksten 10 – Jelgavas pilsētas svētku ietvaros veloekskursija pa 

Jelgavu ar gidi Zani Gravu «Uz Langervaldi gar Lielupes līkločiem». 
Dalība – bez maksas, pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@
jelgava.tornis.lv.

 � Pulksten 12 – Lasītāju klubiņa tikšanās. Ieeja – bez maksas (Pilsētas 
bibliotēkā).

 � No pulksten 17 līdz 19 – BJMK rokskolas un Jelgavas Mūzikas 
vidusskolas koncertprogramma. Ieeja – bez maksas (Dzīvesziņas un 
arodu sētā).

28. MAIJĀ 
 � Pulksten 12 – Jelgavas pilsētas svētku ietvaros pārgājiens ar gidi Inu 

Jurģi «Ieraugi Jelgavu ziedu rotā!». Dalība – bez maksas, pieteikties pa 
tālruni 63005447 vai e-pastu tic@jelgava.tornis.lv.

3. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Zodiaks atgriežas»: grupas atvadu turneja. 

Biļešu cena – 18–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Līga Klismeta

Piedaloties starptautiska-
jā akcijā «Eiropas muzeju 
nakts», 13. maijā arī Jelgavas 
kultūrvēsturiskie objekti 
vērs durvis apmeklētājiem. 
Šogad Muzeju nakts tēma ir 
«Radīšana», ietverot jaunra-
di, atjaunotni un atjaunoša-
nu. Akcijas dalībnieki aicinās 
visu vecumu apmeklētājus to 
radoši un praktiski īstenot.

Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas muzejs savu Muzeja 
nakts norisi ir nosaucis «RRR» jeb 
«Radoši radīsim radošumu», piedāvā-
jot vairākas ar tēlotājmākslu saistītas 
aktivitātes. «Šoreiz aicināsim mūsu 
apmeklētājus iejusties mākslinieka 
lomā. Piemēram, radot savu kolorītu 
Ģederta Eliasa gleznām,» saka muze-
ja direktores vietniece Marija Kaupe-
re. Būs arī iespēja salikt mākslas 
darbu puzles vai meklēt tajos atšķi-
rības un, protams, apskatīt muzeja 

Šogad Muzeju naktī – radoši par radošo
ekspozīcijas. Muzejā apmeklētājus 
gaidīs no pulksten 19 līdz pusnaktij.

Tieši 13. maijā ir Jura Alunāna 
dzimšanas diena, tāpēc Muzeju 
nakts Ādolfa Alunāna memoriālajā 
muzejā būs veltīta Ādolfa Alunāna 
tēvabrālim. «Mūsu muzeja prog-
rammai būs nosaukums «Radoši 
radīsim vārdus», un piedāvāsim 
spēles saistībā ar jaunradi valodā. 
Apmeklētāji varēs pārbaudīt sevi, 
minot jau esošus vārdus un darinot 
jaunus,» stāsta muzeja vadītāja Elī-
na Skutele. Muzeju naktī Alunāna 
memoriālais muzejs būs atvērts no 
pulksten 19 līdz 23. 

Jelgavas reģionālais Tūrisma 
centrs Jelgavas Svētās Trīsvienības 
baznīcas tornī no pulksten 19 līdz 24 
piedāvās iepazīt torņa interaktīvās 
ekspozīcijas un atklāt, cik radoši ir 
bijuši ekspozīciju veidotāji, pie tām 
strādājot. Tāpat varēs uzzināt, kādi 
radoši cilvēki darbojas Jelgavā, un 
arī pašiem apmeklētājiem būs ie-
spēja atraisīt savu radošo garu un to 
materializēt.  

Jelgavas Pilsētas bibliotēka savas 
aktivitātes īstenos no pulksten 18 
līdz 23. «Bibliotēka ir grāmatu un 
labo sajūtu vieta, un Muzeju naktī 
gaidīsim ikvienu, lai piedzīvotu rado-
šumu, kopā būšanas prieku un izzinā-
šanas labirintus,» aicina bibliotēkas 
vadītāja Lāsma Zariņa, piedāvājot 
piedalīties konkursos, viktorīnās, 
radošajās darbnīcās, doties ekskursijā 
pa bibliotēku, kā arī baudīt Vilces 
amatierteātra iestudēto Ausekļa Rie-
tenieka viencēliena izrādi «Bizness» 
un Spīdolas Valsts ģimnāzijas teātra 
dalībnieku dzejas priekšnesumu 
«Tējnīca pie Allunan Indriķ».

Savukārt Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte Jelgavas 
pilī apmeklētājus uz Muzeju nakti 
«Jelgavas pils – Jelgavas sirds jau 
285 gadus» gaidīs no pulksten 16 
līdz 22. Tā sāksies ar diviem koncer-
tiem – pulksten 16 būs horeogrāfes 
Guntas Skujas svētku koncerts «Ej 
un dedz..», bet pulksten 20 – «Danču 
jandāls pilī», kurā piedalīsies jaunra-
des nama «Junda» tautas deju kolek-

tīvi «Jundēni», «Jundari», «Mazie 
Jundari» Madlēnas Bratkus vadībā. 

Pils 285. telpā būs iekārtota ra-
došā darbnīca, kur no pulksten 19 
līdz 22 bērni varēs gleznot ziedus ar 
baloniem. Sudraba zālē pulksten 21 
atvērsies «Iedvesmas istaba» ar 
aktuālām un izglītojošām prezentā-
cijām. Apmeklētāji aulas foajē varēs 
apskatīt mākslinieces Vitas Vieses 
gleznu izstādi «Manu dienu krāsa», 
bet studiju programmas «Ainavu 

arhitektūra un plānošana» 1. kursa 
studentu darbi «Arhitektūras un 
ainavu mākslas vēsturē – renesanses 
laika dārzu fragmenti» būs izkārtoti 
pils muzejā. 

2023. gadā nakts pasākumi Lat-
vijas muzejos un citās sabiedriskās 
vietās notiks jau 19. reizi. Muzeju 
nakts tradīcija aizsākusies 1999. gadā 
Francijā ar mērķi iepazīstināt ar 
muzejiem arī tos iedzīvotājus, kuri 
ikdienā muzejus neapmeklē. 

Foto: 
no JV 
arhīva
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LIELĀKIE VASARAS NOTIKUMI 
 BRĪVDABAS KONCERTZĀLĒ «MĪTAVA»
JŪNIJS

Datums Laiks Pasākums
3.

(sestdiena) 19.00 «Zodiaks atgriežas». 
Grupas atvadu turnejas atklāšanas koncerts

10.
(sestdiena)

Starptautiskais Smilšu skulptūru festivāls. 
Lauris Reiniks, «Credo», «De Speakable»

11.
(svētdiena)

Starptautiskais Smilšu skulptūru festivāls. «Sudden 
Lights», «Dzelzs vilks», «Very Cool People» un Paula Saija

20.
(otrdiena) 19.00 Rīgas Opermūzikas festivāla galā koncerts*

JŪLIJS

Datums Laiks Pasākums
15.

(sestdiena) 19.00 Grupas «Jumprava» koncerts

20.
(ceturtdiena) 19.00 «Pērkons» un Liepājas Simfoniskais orķestris

22.
(sestdiena) 19.00 Dziedošo aktieru salidojums 

«Viena vieta uz brieža vēl brīva»

AUGUSTS

Datums Laiks Pasākums

4.
(piektdiena) 20.00 Brazīļu karnevālšovs

5.
(sestdiena) 19.00 Alex piemiņas koncerts «Zvaigznes ceļš»

11.
(piektdiena) 19.00 Grupas «Menuets» jubilejas koncerts «Zelta 55»

18.
(piektdiena) 19.00 «Raxtu raxti» un «Sinfonietta Riga»

24.
(ceturtdiena) 19.00 Marijas Naumovas jubilejas koncerts 

«Fiesta de Maria»

Biļetes – «Biļešu paradīzes» kasēs, bilesuparadize.lv un *opera.lv

 Līga Klismeta

28. aprīlī no pulksten 10 līdz 
18 Pasta salā notiks tradicio-
nālā Meža diena ar iespēju ik-
vienam apmeklētājam izzināt 
meža nozari – iegūt zināša-
nas par koksnes un nekok-
snes produktu izmantošanu, 
nozares nozīmi Latvijas eko-
nomikā, mežā nodarbināto 
profesiju plašo spektru un 
izglītības iespējām. 

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes (LBTU) Meža fakultātes 
organizētā pasākumu cikla «Meža 
dienas» lielpasākums «Mežs ienāk 
Jelgavā!» devīze ir «No meža līdz 
mājai», īpaši akcentējot koka izman-
tošanu būvniecībā. Meža fakultātes 
dekāns Linards Sisenis ir pārliecināts, 
ka ikviens Meža dienas apmeklētājs 
atradīs sev ko noderīgu, jo pasākuma 
programma būs saistoša visu vecumu 
jelgavniekiem: «Pasākums notiek jau 
piekto gadu, un mēs katru reizi pārlie-
cināmies, ka apmeklētājiem interesē 
meža nozare visā tās daudzpusībā. Sa-
vukārt mēs – Meža fakultāte – kā or-
ganizatori ikreiz cenšamies piedāvāt 
kādu citu nozares aspektu, piesaistot 
jaunus sadarbības partnerus.»   

Kopumā Meža dienā piedalīsies ap 
50 meža un saistīto nozaru uzņēmumi 
un organizācijas. Pasākumam tradi-
cionāli atsaucīgi ir Latvijas lielākie 
mežu apsaimniekotāji. AS «Latvijas 
valsts meži» iepazīstinās ar mežu 
apsaimniekošanu, bet bērniem tiks 
piedāvāta izzinoša un atraktīva tikša-
nās ar Cūkmenu. SIA «Ziemeļlatvijas 

Mežs ienāk Jelgavā

meži» konsultēs apmeklētājus un ai-
cinās praktiski parādīt savas prasmes 
meža darbos. Savukārt SIA «Rīgas 
meži» stendā varēs iepazīt izplatī-
tākās koku sugas, noklausīties to 
stāstus, atpazīt kokus pēc pagalēm 
un čiekuriem, kā arī uzzināt par vides 
izglītības programmas «Zaļā klase» 
piedāvātajām iespējām skolēniem un 
citiem interesentiem. 

Tā kā šogad akcentēta tieši būvnie-
cība, uzaicināta piedalīties arī biedrība 
«Latvian hemp union», kura izstrādā 
produktus, kas pilnībā vai daļēji 
izgatavoti no kaņepēm, piemēram, 
siltināmais materiāls koka un ne tikai 
koka mājām. Vadošais saplākšņa un 
tā produktu ražotājs Baltijas valstīs 
AS «Latvijas finieris» praktiski de-
monstrēs dažādas bērza saplākšņa 
pielietošanas iespējas. Piedalīsies 
arī koka logu un durvju ražotājs 
SIA «Flora» un citi uzņēmumi. 

Pasākuma mazākajiem apmeklē-
tājiem saistošs būs Nacionālā botā-
niskā dārza piedāvājums – iespēja 
izspēlēt spēles par augiem mežā, kā 
arī, konsultējot SIA «Sodra Latvia» 
speciālistiem, pašiem izgatavot putnu 
būrīti, izmantojot «Makita» rokas ins-
trumentus. Izzinošas un interaktīvas 
spēles par koksni, kokiem, procesiem 
mežā un meža apsaimniekošanu 
piedāvās arī citi pasākuma dalībnieki.

Būs iespēja panašķēties Latvijas 
Biškopības biedrības nodrošinātajā 
medus degustācijā, kā arī apskatīt 
septiņus dažādus stropus. Savukārt 
ģimenes mājražošanas uzņēmuma 
«Mītavas čiekurs» pārstāvji vadīs 
čiekuru marmelādes vārīšanas meis-
tarklasi. 

«Jauniešiem, kuriem ir aktuāla 
profesijas izvēle, būs iespēja uzzināt 
vairāk par LBTU Meža fakultātes, 
Vides un būvzinātņu fakultātes un 
citu izglītības iestāžu piedāvātajām 
mācību iespējām mežsaimniecībā un 
kokapstrādē, kā arī par plašajām kar-
jeras iespējām nozarē,» saka L.Sisenis. 

Vienlaikus Pasta salā notiks starp-
tautiskais koka skulptūru festivāls 
«Otrā elpa», kurā četri tēlnieki no 
Latvijas un Lietuvas – Ainars Zing-
niks, Māris Gailis, Tautvils Povilionis 
un Mindaugs Tendziagolskis – veidos 
koka skulptūras. Mākslinieki darbu 
uzsāka jau 21. aprīlī un pabeigs 
30. aprīlī. Meža dienas apmeklētāji 
varēs vērot tēlnieku darbu lauku-
mā pirms brīvdabas koncertzāles 
«Mītava». Arī šogad tēlnieki veidos 
dažādu pasaku tēlus no savu laiku 
nokalpojušiem kokiem, ko nodrošina 
Meža fakultāte. Tēlniecības objekti 
pēc pabeigšanas tiks izvietoti zaļajā 
zonā pie Zvaigžņu dīķa Pārlielupē, 
tādējādi papildinot pērn festivālā 
izveidoto skulptūru klāstu. «Tēlnieku 
darba vieta ir norobežota, bet ikviens, 
kurš vēlas redzēt koka skulptūru tap-
šanas procesu, aicināts uz Pasta salu, 
lai vērotu tēlniekus radošajā darbā,» 
saka iestādes «Kultūra» producents 
Gundars Caune. Tradicionāli festivālu 
ar instrumentiem atbalsta «Husqvar-
na Latvija». 

Meža dienas organizē LBTU Meža 
fakultāte sadarbībā ar Zemkopības 
ministriju, Jelgavas pašvaldību un 
iestādi «Kultūra», kā arī meža noza-
res organizācijām un uzņēmumiem, 
nozares izglītības iestādēm, amatnie-
kiem un individuālā darba veicējiem.

 Līga Klismeta

Ar pilsētas svētku gājienu, koncertiem un citām norisēm maija 
izskaņā svinēsim pilsētas 758. dzimšanas dienu un 450. gada-
dienu, kopš Jelgavai piešķirtas pilsētas tiesības. Svētku devīze ir 
nemainīga – «Mēs esam Jelgava». Plašākā programma paredzēta 
nedēļas nogalē – no 26. līdz 28. maijam. Vairosim svētku noskaņu 
un šajā maija nedēļā pacelsim Jelgavas valstspilsētas vai Latvijas 
valsts karogu pie ēkām un iestādēm, savukārt pie transportlīdzek-
ļiem piestiprināsim autokarodziņu!

Satiksimies Jelgavas pilsētas svētkos!
vairākos pilsētas kvartālos. 

Jelgavas 758 gadus garajā vēsturē 
netrūkst svarīgu notikumu. Arī šogad 
atzīmējam nozīmīgu gadadienu – 
pirms 450 gadiem Jelgavai piešķirtas 
pilsētas tiesības un tā ieguva savu 
ģerboni – kronētu aļņa galvu uz 
aveņsarkana fona. Akcentējot šo 
notikumu, Ģederta Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejs aicinās uz 
interaktīvu spēli «Pilsētas tiesībām un 
ģerbonim 450. Vai tu zini visu par savu 
pilsētu?». Svētku programmā iesaistī-
sies arī citas pašvaldības iestādes, pie-
mēram, Jelgavas Pilsētas bibliotēka, 
jaunrades nams «Junda», bet Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs aicinās uz 
vecpilsētas kvartālu – Jelgavas Vecpil-
sētas māju un Dzīvesziņas un arodu 
sētu. Vakara koncertprogramma 
Hercoga Jēkaba laukumā paredzēta 
arī sestdien ar «Labvēlīgo tipu» un 
«Mākoņstūmējiem».

Svētku galvenā tradīcija ir košais 
pilsētas svētku gājiens, kurā aplie-
cinām savu vienotību un piederību 
Jelgavai. Gājiens notiks piektdien, 
26. maijā, pulksten 18, un tajā 
aicināti iesaistīties un sevi radoši 
parādīt uzņēmumi, iestādes, apvie-
nības un biedrības, kā arī iedzīvotāji, 
apvienojoties draugu un radu pulkā. 
Piemēram, 2019. gadā gājiena ga-
rums sasniedza 4860 metrus, un tajā 
piedalījās 7506 dalībnieki. Vai šogad 

tas būs vēl grandiozāks, atkarīgs tikai 
no mums pašiem.

Pēc gājiena plaša koncertprogram-
ma plānota Hercoga Jēkaba laukumā, 
kur līdz vēlai nakts stundai uzstāsies 
populāras grupas un izpildītāji – 
«Vintāža», «Līvi», Intars Busulis un 
«Abonementa orķestris» un citi.

Svētku svinēšana sestdienā, 
27. maijā, sāksies jau no rīta ar gada-
tirgu un pilsētas dziedošo, muzicējošo 
un dejojošo kolektīvu uzstāšanos 

Dažādas izklaidējošas un sportis-
kas aktivitātes notiks arī svētdien, 
28. maijā, kad uz Ā.Alunāna teātra 
izrādi Uzvaras parkā būs gaidīti 
bērni, notiks balle senioriem, varēs 
vērot buru laivu regati un daudz 
ko citu.  

Svētku nedēļa sāksies ar vairā-
kiem pasākumiem, kuros izsakām 
pateicību jelgavniekiem – 23. maijā 
godināsim pilsētas zelta un dimanta 
pārus, 24. maijā notiks Jelgavas sko-
lēnu un pedagogu sveikšana, savukārt 
pilsētas augstākie apbalvojumi «Goda 
zīme» un «Goda raksts» tiks pasniegti 
25. maijā. Izcilo jelgavnieku godināša-
na ir pilsētas tradīcija jau 25 gadus. 

Jelgavas dzimšanas dienas pasā-
kumu kalendārs tiek papildināts, un 
pilna svētku programma būs publicē-
ta «Jelgavas Vēstneša» maija numurā, 
kā arī mājaslapā www.jelgava.lv. 
Svinēsim svētkus kopā!

Pievienojies pilsētas svētku gājienam!
Gājiens 26. maijā sāksies pulksten 18. 

Tam iepriekš nav jāpiesakās, bet dalībnie-
ki aicināti ne tikai padomāt par noformēju-
mu, bet arī par nosaukuma atpazīstamību.

Gājiena dalībnieki aicināti izmantot Jelgavas 
valstspilsētas un Latvijas valsts karogu.

Stāšanās – no pulksten 17 Pulkveža O.Kalpaka, 
Svētes, J.Asara, Lielajā ielā un Ozolskvērā. 
Gājiens virzīsies pa Lielo ielu maršrutā Lielā 
iela–Uzvaras iela–K.Barona iela un noslēg-
sies pie Jelgavas kultūras nama.
Ja gājienā plānots izmantot smago tehniku, 
tā obligāti iepriekš jāpiesaka pa e-pastu: 
iveta.korneva@kultura.jelgava.lv pa tālruni 
63023461, 25900004.
Smagā tehnika gājienam stāsies J.Asara ielā 
virzienā uz Lielo ielu.

 Līga Klismeta

«Mūsu uzdevums jau ceturto sezonu ir brīvdabas koncertzā-
les «Mītava» apmeklēšanai labākajā laikā – vasarā – piedāvāt 
jelgavniekiem un cilvēkiem no visas Latvijas daudzveidīgu un 
kvalitatīvu programmu,» saka brīvdabas koncertzāles «Mītava» 
mākslinieciskais vadītājs Sandis Kalniņš. Koncertzālē arī šovasar 
notiks dažādi muzikāli pasākumi visplašākajai publikai – klasiskās 
mūzikas cienītājiem, roka faniem un bērnu auditorijai.

 

Brīvdabas koncertzāle 
«Mītava» sezonu sāks jūnijā

Jau otro gadu pēc kārtas Jelgavā 
jūnijā notiks Rīgas Operas festivāla 
galā koncerts. Dibināts 1998. gadā, 
festivāls ik vasaru noslēdz Latvijas 
Nacionālās operas sezonu ar aizva-
dītā muzikālā gada spilgtākajiem 
notikumiem. Festivāla galā kon-
certā būs iespēja baudīt skaistākās 
operu melodijas. 

Jūlijs «Mītavā» būs īpašs ar 
Latvijas roka veterānu «Pērkona» 
un Liepājas Simfoniskā orķestra 
koncertprogrammu. Tajā grupas 
dziesmas skan simfoniskā aranžē-
jumā, ko šai programmai veidojis 

komponists Andris Sējāns. Arī 
augustā koncertzālē plānoti vai-
rāki jaudīgi koncerti. Piemēram, 
uz skatuves pirmo reizi kopā sa-
tiksies mūsdienu tautas mūzikas 
apvienība «Raxtu raxti» un valsts 
kamerorķestris «Sinfonietta Riga» 
ar diriģentu Normundu Šnē.

«Uzsākot darbību, vispirms bija 
jānoskaidro, ko Jelgavas publika vē-
las redzēt un dzirdēt. Eksperimen-
tējām, un ceru, ka mūsu meklējumi 
ir bijuši veiksmīgi un arī koncertzāle 
sniedz savu ieguldījumu Jelgavas 
atpazīstamībai,» saka S.Kalniņš.

Foto: no JV arhīva
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Esam gandarīti, ka Jelgavas valstspil-
sētas domes priekšsēdētājs ik gadu 
Bibliotēku nedēļā atvēl laiku bibliotēkas 
apmeklējumam, lai tiktos ar bērniem un 
lasītu kādu pamācošu stāstu! Paldies par 
atsaucību!

Metālapstrādes mācību parkā 
viesojās Jelgavas Centra pamatskolas 
skolēni, lai praktiski iepazītu metinā-
šanas procesu. Ja ir vēlme apmeklēt 
mācību ekskursiju, piesakies, rakstot 
e-pastu metalapstrade@zrkac.jelgava.lv.

«Etwinning» projekta ietvaros grupa 
«Sam tenītes» pēta tauriņu dzīves ciklu 
un uzvedību. Pirmais jau izšķīlies! 
Lai krāšņi un koši! 

   Jelgavas Valsts ģimnāzijā aizvadī-
ta Jelgavas koru apriņķa koru repertuāra 
pārbaudes skate.

 Apsveicam Jelgavas pašvaldības 
iestādes «Kultūra» korus: jaukto kori 
«Balti» un kamerkori «Mītava» ar iegūto 
Augstākās pakāpes diplomu un kori 
Tik un tā» un jaukto kori «Zemgale» ar  
1. pakāpes diplomu!

 Jana Bahmane

Maija otrajā nedēļas no-
galē Jelgavā tradicionāli 
notiks Latvijas Stādu die-
nas, jau 14. reizi vienuviet 
pulcējot stādu audzētājus, 
sēklu tirgotājus, amatnie-
kus un pārtikas ražotājus. 
13. un 14.  maijā Jelgavas 
centrā – Hercoga Jēkaba 
laukumā, skvērā aiz kul-
tūras nama un Krišjāņa Ba-
rona ielā – interesentiem 
būs iespēja sastapt teju 
200 tirgotāju, kuru piedā-
vājums lieti noderēs dārza 
ierīkošanā un uzturēšanā, 
kā arī sadzīvē.

Stādu dienās Jelgavā būs iespēja 
iegādāties dažādus augļu kokus 
un ogulājus, skujeņus, dekoratīvos 
kokus un krūmus, vasaras puķes 
un ziemcietes, garšaugus un ārst-
niecības augus, graudzāles. Būs 
pieejams plašs daudzu dārzkopju 
iemīļoto hortenziju un rožu klāsts, 
tāpat piedāvājumā būs eksotiskāki 
augi, piemēram, arbūzu, meloņu, 
aprikožu un persiku stādi. 

Interesenti varēs iegādāties arī 
dārza inventāru un tehniku, dažā-
dus amatnieku darinājumus, dārza 
eksterjera priekšmetus, dārza kera-
miku, ainavu arhitektūras mazās 
formas. Tāpat būs pieejami augsnes 
uzlabotāji un kaitēkļu apkarošanas 

produkti. Savukārt gardēži savu 
Stādu dienu pieredzi varēs bagātināt 
ar mājražotāju gardumiem.

Sestdien, 13. maijā, Stādu dienu 
piedāvājumu varēs izzināt no pulk-
sten 9 līdz 17, bet svētdien, 14. mai-
jā, – no pulksten 9 līdz 15. Tāpat abās 
pasākuma dienās no pulksten 10.30 
apmeklētājus priecēs kultūras prog-
ramma ar Jelgavas dejotāju dalību. 
Uzstāsies TDA «Diždancis», «Ri-
tums», «Lielupe», DK «Ex Lielupe», 
BJDK «Ieviņa», VPDK «Rota», «Lai-
pa» un DK «Ozolnieki». Savukārt 
svētdien pulksten 12 apmeklētājus 
priecēs Dailes teātra dziedošo aktie-
ru ansamblis «Ilga».  

Jāpiebilst, ka šis pasākums ir arī 
izziņas un savstarpējās komunikā-
cijas platforma, kurā dārzkopjiem 
ir iespēja klātienē sastapt stādu au-
dzētājus un tirgotājus, noskaidrojot 
būtiskāko par interesējošo stādu 
audzēšanu un kopšanu.

Stādu dienu apmeklētāji automa-
šīnas aicināti novietot tam paredzē-
tajās vietās pilsētvidē, piemēram, 
stāvlaukumā Pilssalas ielā 1, kā arī 
pļavā pretim Jelgavas pilij, kur pasā-
kuma dienās būs ierīkots plašs stāv-
laukums. Preču iekraušanai varēs 
izmantot arī īslaicīgas pieturvietas 
iespēju Hercoga Jēkaba laukumā 
pie karogu mastiem un stāvvietā aiz 
kultūras nama.

Latvijas Stādu dienas 2023 organi-
zē Jelgavas valstspilsēta sadarbībā ar 
pašvaldības iestādi «Kultūra».

 Līga Klismeta

No 10. līdz 13. maijam Jel-
gavā jau otro gadu notiks 
starptautiskais dzejas 
festivāls «Page Break», 
kas pulcēs pazīstamus 
dzejniekus no 12 pasaules 
valstīm. Dzejas festivāls 
jelgavniekiem sniegs ie-
spēju klātienē gūt mūs-
dienu dzejas pieredzi, 
iepazīstot starptautiski 
nozīmīgu un šobrīd dze-
jas pasaulē aktuālu auto-
ru dzeju.  

Kā informē organizatori, šo-
gad festivālā īpašs uzsvars likts 
uz ziemeļvalstu dzeju – Jelgavā 
viesosies Atēna Farruhzada no 
Zviedrijas, Sanna Karlstrema no 
Somijas, Monika Ospronga no 
Norvēģijas, Maja Lī Langvada no 
Dānijas un Magnuss Sigurdsons 
no Islandes. Tāpat festivālā 
piedalīsies Mirjama Rejesa no 
Spānijas, Hrihorijs Semenčuks 
no Ukrainas, Kadirs Aidemirs 
no Turcijas, Marko Pogakars no 
Horvātijas, Ulrika Almuta Zan-
diga no Vācijas un ķīniešu izcel-
smes dzejniece Mina Di no ASV. 
Savukārt Latviju pārstāvēs trīs 
dzejnieki – Artis Ostups, Anna 
Auziņa un Sergejs Timofejevs. 

Festivāls sāksies 10. maijā 
ar «Dzejas pastaigu» – dzejas 
lasījumi izskanēs pulksten 18 
Svētās Trīsvienības baznīcas tor-
ņa pagalmā, pulksten 18.20 pie 
Driksas bākas un pulksten 18.40 
pie skatu torņa Pilssalā. 11. un 
12. maijā pulksten 18 Jelgavas 
kultūras nama Lielajā zālē no-
tiks publiski bezmaksas dzejas 
lasījumi. Vēl 11. maijā sagaidāma 
visu festivāla dalībnieku apaļā 
galda diskusija, bet 12. maijā 
autori dosies uz Jelgavas vidus-

skolām. Noslēgumā – 13. maijā 
pulksten 18 – festivāla dalībnieki 
tiksies īpašā dzejkoncertā, lasot 
savus darbus mūsdienu džeza 
mūzikas improvizāciju pavadī-
jumā. 

Vienlaikus tiks izdota festivāla 
dzejas antoloģija ar visu autoru 
darbiem un to tulkojumu latvie-
šu valodā. Šis izdevums festivāla 
pasākumos būs pieejams bez 
maksas. 

«Ar gandarījumu secinām, ka 
starptautiskā dzejas festivāla 
ideju ir izdevies sekmīgi tur-
pināt, ne vien sniedzot iespēju 
Latvijas dzejas interesentiem 
iepazīties ar aktualitātēm mūs-
dienu dzejā, bet arī nest Latvi-
jas vārdu starptautiskā dzejas 
arēnā, jo festivāls ārvalstu dzej-
nieku vidū top arvien pamanī-
tāks,» uzsver festivāla direktore 
Madara Gruntmane-Dujana. 
Savukārt festivāla programmas 
direktors Efe Dujans informē, 
ka šā gada festivāla tēma būs 
«biofīlija» – jēdziens, kas, akcen-
tējot klimata izmaiņu ietekmi uz 
vidi un sabiedrību, apliecina, ka 
cilvēkiem ir iekšēja tieksme būt 
neatņemamai dabas sastāvdaļai. 

«Page Break» tradīcija tika 
iedibināta pērn, pirmo reizi 
Latvijā sarīkojot starptautisku 
dzejas notikumu, kas vienkopus 
pulcēja pazīstamus dzejniekus 
no 10 pasaules valstīm. Plašāka 
informācija par festivālu pieeja-
ma mājaslapā www.pagebreak.
lv, kā arī festivāla kontā sociālās 
saziņas vietnē «Facebook». 

Otro starptautisko dzejas festi-
vālu «Page Break» rīko biedrība 
«I DID IT» sadarbībā ar Jelgavas 
valstspilsētu, atbalsta – Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Ziemeļ-
valstu Ministru padomes birojs 
Latvijā, Spānijas vēstniecība 
Latvijā un «Jelgavas tipogrāfija». 

Maijā notiks starptautiskais 
dzejas festivāls «Page Break»

Stādu dienās – teju 200 tirgotāju

BRĪVĪBAS SVĒTKI 
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2023

 Līga Klismeta

4. maijā atzīmēsim Latvijai vēsturisko gadadienu – pirms 
33 gadiem tika pieņemta deklarācija «Par Latvijas Re-
publikas neatkarības atjaunošanu». 1990. gada 4. maijā 
Latvijas PSR Augstākajā padomē apstiprinātais doku-
ments bija pirmais nopietnais solis pretim valsts pilnīgai 
neatkarībai un starptautiskai atzīšanai.

dzīvot, un apzināties, ka valsti vei-
dojam mēs paši – cits citam līdzās,» 
aicinot atcerēties un svinēt Latvijas 
Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienu, uzsver Jelgavas 
valstspilsētas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš.

Jelgavā svētku diena sāksies 
pulksten 10 ar ziedu nolikšanu 
pie Latvijas pirmā Valsts prezi-
denta Jāņa Čakstes pieminekļa. 
Jāņa Čakstes pamatnopelns ir 
demokrātijas un tiesiskuma ideju 
iedēstīšana jaunajā valstī, eiropeis-

kas valsts veidošana. Jelgavnieki 
aicināti godināt J.Čaksti visas 
dienas garumā.

Svētku turpinājumā brīvdabas 
koncertzālē «Mītava» pulksten 16 
notiks Brīvības svētku koncerts, 
kurā piedalīsies Jelgavas valsts-
pilsētas, Jelgavas novada un 
Olaines novada kori, tautas deju 
ansambļi «Kalve» un «Lielupe», kā 
arī viesmākslinieki. Programmā – 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku koru lielkon-
certa «Tīrums. Dziesmas ceļš» un 
noslēguma koncerta «Kopā augš-
up» repertuāra skaņdarbi. Pasā-
kumu aicināts apmeklēt ikviens 
interesents. Ieeja – bez maksas.

Bet Jelgavas kultūras namā 
pulksten 19 sāksies Jelgavas ka-
merorķestra, Jelgavas bigbenda 
un vokālās grupas «Neaizmirstu-
lītes» koncerts «Marimba, čells 
un «Neaizmirstulītes»», kurā 
izskanēs Riharda Dubras, Pētera 
Plakida skaņdarbi un Elgas Igen-
bergas, Lolitas Vambutes, Ringol-
da Ores, Raimonda Paula latviešu 
estrādes mūzika. Solisti – Guntars 
Freibergs (marimba) un Maksims 
Beitāns (čells), diriģents – Aigars 
Meri. Biļetes uz koncertu var ie-
gādāties «Biļešu paradīzes» kasēs 
un internetā. Cena – 4 un 5 eiro.

4. maijā Jelgavas ielās būs arī 
tradicionālais skrējiens «Brīvības 
stafetes», un plašāka informācija 
par to – 12. lpp. Autovadītājiem 
jāņem vērā, ka skrējiena laikā 
Lielās ielas posmā no Uzvaras 
ielas līdz Pētera ielai tiks slēgta 
satiksme.

Jāatgādina, ka 4. maijā, kā to 
paredz Jelgavas domes lēmums, 
iedzīvotāji pilsētas sabiedriskajā 
transportā var braukt bez maksas.

«Paceļot karogu valsts svētkos, 
pulcējoties pie svētku galda un ka-
vējoties atmiņās par izšķirošajiem 
valsts notikumiem, mēs izvirzām 
nākotnes mērķus stiprākai Lat-

vijai. Šī zeme mums kā valstij un 
tautai ir daudz nozīmīgāka, nekā 
dažkārt paši apjaušam. Aicinu 
turēt godā un sevī stiprināt sajūtu, 
ka nav citas labākas zemes, kur 

Foto: no JV arhīva


